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Αλεξάνδρα Παππά 
«Με τις παρεμβάσεις 
μας δεν αφήνουμε τη 
φύση να επιτελέσει τις 
λειτουργίες της» 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 
Ριζικές 
αλλαγές 
στην αγορά 
ακινήτων 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
Ρεύμα: Οι 
τελευταίες 
επιδοτήσεις 
και η νέα 
πραγματικότητα

σελ. 10-11 σελ. 12 σελ. 7

σελ. 17-30

σελ. 34-35

Καλό Πάσχα  
και καλή επιστροφή! 

l  ΠΙΟ ΕΥΝΟΪΚΉ ΑΠΟ 
ΠΟΤΕ Ή ΣΥΓΚΥΡΙΑ

l  ΘΕΤΙΚΉ 
ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΉ ΣΤΙΣ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΤΙΚΕΣ 
ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΕΣ ΤΉΣ 
ΚΥΒΕΡΝΉΣΉΣ

l  ΤΑ… ΜΑΡΜΑΡΑ ΚΑΙ 
Ή ΚΑΘΙΕΡΩΣΉ ΤΉΣ 
ΕΠΙΣΤΟΛΙΚΉΣ ΨΉΦΟΥ 
ΔΉΜΙΟΥΡΓΟΥΝ 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΔΟΥΣ 
ΣΥΝΑΙΝΕΣΉΣ   

Σελ. 4

Σελ. 9, 10, 11, 14

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ 

Ρίτα Αντωνοπούλου 

«Πάντα ψάχνω 
την πρόκλησή 
μου» 

σελ. 21

«Απαραίτητη  
η αξιολόγηση των 
υπηρεσιών που 
προσφέρονται 
από ΜΚΟ»

ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ 

Δημήτρης Γαλάνης

ΒΑΣΙΛΗΣ 
ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ 

σελ. 17

OΙ ΠΟΛΙΤΕΣ ΑΠΑΙΤΟΥΝ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

ΜΟΔΑ 

k7 konstantinos 
tsigaros

Ντύνοντας  
όλα τα σώματα  

με αγάπη 

σελ. 23
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ΘΕΜΑΤΑ
4 // ΑΝΑΛΥΣΗ Η κυβέρνηση παίζει 
μόνη της
6 // ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Όλες οι αλλαγές για 
τους ελεύθερους επαγγελματίες
7 // ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Ριζικές αλλαγές στην 
αγορά ακινήτων
8 // ΑΠΟΨΗ ΑΝΔΡ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
Στηρίζοντας τον περιφερειακό Τύπο 
με… κατασχέσεις των επιδοτήσεών 
του!
9 // ΚΟΣΜΟΣ Β. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ  
Χένρι Κίσινγκερ: Μια αμφιλεγόμενη 
προσωπικότητα
10-11 // ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ Αλεξάνδρα 
Παππά: «Με τις παρεμβάσεις μας δεν 
αφήνουμε τη φύση να επιτελέσει τις 
λειτουργίες της»
12 // ΚΟΙΝΩΝΙΑ Οι τελευταίες επιδο-
τήσεις στο ρεύμα
13 // ΑΠΟΨΗ ΑΝΔΡ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
Δύο αιτίες που υπονομεύουν τον νέο 
ποινικό νόμο Φλωρίδη
15 // ΕΥΕΞΙΑ Μπλε ζώνες: Τα μυστικά 
της μακροζωίας
16 // ΥΓΕΙΑ Κενό γνώσεων του 
πληθυσμού για τον καρκίνο του 
πνεύμονα και τον προσυμπτωματι-
κό έλεγχο
17 // ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ  Δημήτρης Γα-
λάνης: «Απαραίτητη η αξιολόγηση 
των υπηρεσιών ψυχικής υγείας που 
προσφέρονται από ΜΚΟ»

*ΑΠΑΓΌΡΕΥΕΤΑΙ η αναδη-
μοσίευση, η αναπαραγωγή, 
ολική, μερική ή περιληπτική, ή 
κατά παράφραση, ή διασκευή 
απόδοσης του περιεχομένου της 
εφημερίδας με οποιονδήποτε 
τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό, 
φωτοτυπικό, ηχογραφήσεως 
ή άλλον, χωρίς προηγούμενη 
γραπτή άδεια του εκδότη. 
Νόμοι 238/ 1970, 4301/1979, 
Ν. 100/1975, ΝΔ 3565/1956 
και 4254, 1962 και κανόνες του 
Διεθνούς Δικαίου.

FREE TIME
20 // ΑΤΖΕΝΤΑ Τα πολιτιστικά δρώμε-
να της εβδομάδας
21 // ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ Ρίτα Αντωνοπού-
λου: «Πάντα ψάχνω την πρόκλησή 
μου»
22 // ΑΠΟΨΗ Β. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ Αλη-
θινά όνειρα
23 // ΜΟΔΑ Κωνσταντίνος Τσιγαρός: 
Ντύνοντας όλα τα σώματα με αγάπη
24 // ΣΙΝΕΜΑ Τι θα δούμε στις κινημα-
τογραφικές αίθουσες
25 // CUT Σπύρος Μιχαλόπουλος: «Η 
σκηνοθεσία είναι ανάσα για μένα»
26 // ΚΡΙΤΙΚΗ «Ulster American» στο 
Θέατρο Αθηνά
27 // VIEW Θεόδωρος Βρανάς: «Σκη-
νοθετούμε τους εαυτούς μας για να μη 
δείξουμε τα ελαττώματά μας»
28 // ΒΙΒΛΙΟ Τέσσερις νέες κυκλοφο-
ρίες
29 // ΑΥΛΑΙΑ Θανάσης Ακοκκαλίδης: 
«Ο έρωτας είναι ένα συναίσθημα που 
δεν το προγραμματίζεις»
30 // ΕΥΕΞΙΑ Πέντε tips για να μην ξα-
ναπάρεις τα κιλά που έχασες
31 // ΠΡΟΣΩΠΟ Γιάννα Βασιλείου: 
«Αφήνω να φανούν όλες μου οι αλή-
θειες»

KENTΡΟ ΣΠΟΝΔΥΛΙΚΗΣ ΑΠΟΣΥΜΠΙΕΣΗΣ  
ΚΑΙ ΑΝΑΓΕΝΝΗΤΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

Αποσυμπίεση Μεσοσπονδύλιου Δίσκου 
Στην Get Healthier, χάρη στις συντονισμένες προσπά-
θειες μιας ομάδας κορυφαίων ιατρών και μηχανικών ια-
τρικών οργάνων, εφαρμόζουμε τις τελευταίες εξελίξεις 
της βιοτεχνολογίας για να προσφέρουμε μη χειρουρ-
γική, μη επεμβατική Αποσυμπίεση του Μεσοσπονδύ-
λιου Δίσκου.
 Πρόκειται για μια απόλυτα ασφαλή και αποτελεσματική 
διαδικασία, χωρίς φάρμακα, ενέσεις, χειρουργεία και 
αναισθησία, η οποία πραγματοποιείται σε ειδικό θερα-
πευτικό κρεβάτι που ελέγχεται από ηλεκτρονικό υπο-
λογιστή. 
Έτσι, δίνουμε λύσεις σε συχνές επώδυνες παθήσεις 
όπως οσφυαλγία, ισχιαλγία, κήλη, προβολή δίσκου, αυ-
χενικό σύνδρομο. 

Λ. Κηφισίας 53, Αμπελόκηποι, τηλ. 210-69.93.527
www.gethealthier.gr



Ζεσταίνουμε όσους αγαπάς 
και αυτόν τον χειμώνα!
Mε αυθημερόν παράδοση & δυνατότητα
πληρωμής με έως και 5 δόσεις

Ολοκλήρωσε την παραγγελία σου καλώντας στο 
211 212 0600 ή ηλεκτρονικά στο petroilfuels.gr!
Xρειάζεσαι επιπλέον βοήθεια; 
Επικοινώνησε μαζί μας στο info@petroilfuels.gr    



www.freesunday.gr04 03.12.2023

πολιτική

Η ακύρωση από πλευ-
ράς του πρωθυπουρ-
γού της Μεγάλης Βρε-
τανίας Ρίσι Σούνακ της 
συνάντησης με τον Έλ-

ληνα πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσο-
τάκη, λόγω των δηλώσεων του δεύτερου 
για επιστροφή των Μαρμάρων του Παρ-
θενώνα στο BBC, μας έφερε προ ενός α-
συνήθιστου για τα ελληνικά δεδομένα 
θεάματος: τόσο ο ΣΥΡΙΖΑ, μέσω του προ-
έδρου του Στέφανου Κασσελάκη, όσο και 
το ΠΑΣΟΚ, μέσω δήλωσης του τομεάρχη 
Εξωτερικών Δημήτρη Μάντζου, χαρακτή-
ρισαν «απαράδεκτη» την απόφαση του κ. 
Σούνακ και δεν έσπευσαν να εκμεταλλευ-
τούν μικροπολιτικά το ζήτημα. Δεν ήταν 
αυτονόητο, ούτε λίγο.
Τις ημέρες που ακολούθησαν η κυβέρ-
νηση έδωσε μια δεύτερη αφορμή συναί-
νεσης και δη σε ένα ζήτημα που αντιμε-
τωπίζεται θετικά από την πλειονότητα 
των πολιτών, εφόσον τους διευκολύνει 
τη ζωή: την καθιέρωση της επιστολικής 
ψήφου (υποχρεωτική για τους εκτός Ε-
πικράτειας, προαιρετική για τους εντός) 
αρχικά στις επικείμενες ευρωεκλογές, 
με προοπτική καθιέρωσής της και στις 
εθνικές εκλογές, εφόσον εξασφαλιστεί 
η απαραίτητη πλειοψηφία των 200 βου-
λευτών για να ισχύσει από τις επόμενες. 
Ειδάλλως, με πλειοψηφία 151 βουλευ-
τών, θα ισχύσει από τις μεθεπόμενες. Η 
κυβερνητική πρόθεση, πάντως, είναι να 
επιτευχθούν ευρύτερες ή και ευρύτατες 
πλειοψηφίες για την καθιέρωση της ε-

πιστολικής ψήφου. Το ΠΑΣΟΚ έδειξε 
ήδη έτοιμο να αποδεχτεί την πρόταση, 
ζητώντας να υπάρξουν θεσμικές εγγυή-
σεις για τη διασφάλιση της διαδικασίας, 
ο ΣΥΡΙΖΑ και η νεοσύστατη κοινοβου-
λευτική ομάδα των «11» δεν τοποθετή-
θηκαν, εφόσον έχουν σε προτεραιότητα 
άλλα, μεταξύ τους, ζητήματα να λύσουν, 
ενώ κάθετα αντίθετο εμφανίστηκε το 
ΚΚΕ. Δικαίως, καθώς η ψήφος των απο-
δήμων αποτελεί καθοριστικό ζήτημα για 
εκείνο. Όπως έδειξαν και οι πρόσφατες 
εθνικές εκλογές, δεν έχει τίποτα να πε-
ριμένει από εκεί και θα κάνει ό,τι μπο-
ρεί για να αποτρέψει την απαλλαγμένη 
από κάθε εμπόδιο ψήφο των αποδήμων. 
Για τον ΣΥΡΙΖΑ του κ. Κασσελάκη, πά-
ντως, ο οποίος τοποθετήθηκε στο ψη-
φοδέλτιο Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ από 
τον Αλέξη Τσίπρα ως εκπρόσωπος των 
αποδήμων και έχει περάσει τα περισ-
σότερα χρόνια της ζωής του στις ΗΠΑ, 
όπου είναι θεσμοθετημένη η επιστο-
λική ψήφος, φαντάζει δύσκολο να ενα-
ντιωθεί στη διαδικασία.
Αλλά ποτέ δεν ξέρεις. Μία ημέρα προτού 
ο κ. Κασσελάκης χαρακτηρίσει «απαράδε-
κτη» την απόφαση του κ. Σούνακ να ακυ-
ρώσει τη συνάντησή του με τον κ. Μητσο-
τάκη, χαρακτήριζε άστοχα τα επιχειρήματα 
του Έλληνα πρωθυπουργού για τα Μάρ-
μαρα του Παρθενώνα στην περίφημη συ-
νέντευξή του στο BBC. Επρόκειτο για τα… 
ίδια επιχειρήματα που λίγο αργότερα θα ο-
δηγούσαν στην ακύρωση της συνάντησης 
με τον κ. Σούνακ.

Προϋποθέσεις συναίνεσης
Με το… δώρο, όπως εξελίχθηκε η κατά-
σταση, του κ. Σούνακ στον κ. Μητσοτάκη, 
αλλά και με το ζήτημα της επιστολικής 
ψήφου που έθεσε η κυβέρνηση, δημιουρ-
γήθηκαν προϋποθέσεις μιας έστω στοιχει-
ώδους συναίνεσης των κομμάτων του δη-
μοκρατικού τόξου σε ζητήματα που για 
τους πολίτες θεωρούνται αυτονόητα. Μιας 
συναίνεσης ευεργετικής για το πολιτικό 
σύστημα, εφόσον εδραιωθεί, μια κι έτσι 
θα δοθεί τέλος στην εποχή της τοξικότη-
τας, η οποία αναπτύχθηκε κατά την περί-
οδο της οικονομικής, και όχι μόνο, κρίσης. 
Μια εποχή που ήδη οι πολίτες δείχνουν να 
έχουν αφήσει πίσω τους, μέσα από μια δια-
δικασία βίαιης ωρίμανσης.

Προνόμιο της κυβέρνησης
Υπάρχει και κάτι ακόμη που φάνηκε 
την εβδομάδα που προηγήθηκε. Η κυ-
βέρνηση διατηρεί το προνόμιο να θέτει 
και να συζητά, ουσιαστικά μόνη της, τα 
ζητήματα που πραγματικά απασχολούν 
τους πολίτες. Στον ΣΥΡΙΖΑ ασχολού-
νται με τα εσωτερικά τους και με τις δι-
αμάχες με εκείνους που έφυγαν, το 
ΠΑΣΟΚ καταθέτει κάποιες ουσιαστι-
κές προτάσεις, αλλά το κάνει υποτονικά, 
δεν καταφέρνει να ακουστεί. Μοιάζει να 
έχει λουφάξει και να περιμένει να περά-
σει δεύτερο (στις ευρωεκλογές) ή και να 
γίνει αξιωματική αντιπολίτευση χωρίς 
να κάνει πολλά και χωρίς να (θέλει ή 
να μπορεί να) στρέψει τους προβολείς 
πάνω του. Το ποιο θέτει την ατζέντα και 

«συνομιλεί» με την κοινωνία για τα θέ-
ματα που την απασχολούν αποτυπώνε-
ται και στα αποτελέσματα των δημοσκο-
πήσεων. Σύμφωνα με τα αποτελέσματα 
της έρευνας της Metron Analysis για το 
Mega, η κυβέρνηση συγκεντρώνει 36% 
θετικές γνώμες και η αντιπολίτευση 9%. 
Η κυβέρνηση συγκεντρώνει 59% αρνη-
τικές γνώμες και η αντιπολίτευση 85%.

Η κοινωνία απαιτεί 
μεταρρυθμίσεις
Ακόμη πιο εντυπωσιακά είναι τα ευρή-
ματα έρευνας της Pulse για τον ΣΚΑΪ, 
βάσει των οποίων οι πολίτες δεν θέλουν 
απλώς αλλά απαιτούν τις μεταρρυθμί-
σεις-τομές που υποσχέθηκε προεκλο-
γικά η κυβέρνηση. Το 19% θεωρεί πως 
οι νέες φορολογικές ρυθμίσεις για τους 
ελεύθερους επαγγελματίες είναι προς 
τη σωστή κατεύθυνση και όπως πρέπει, 
και το 40% πως είναι προς τη σωστή κα-
τεύθυνση αλλά χρειάζονται διορθώσεις, 
σύνολο 59%. Το 30% θεωρεί πως είναι 
προς τη λάθος κατεύθυνση, ενώ το 11% 
δεν έχει άποψη ή δεν θέλει να απαντή-
σει. Ακόμη πιο εντυπωσιακό, τουλάχι-
στον σε σχέση με ό,τι είχαμε συνηθίσει, 
είναι το γεγονός πως υπάρχει σχεδόν ι-
σοψηφία μεταξύ των αυτοαπασχολού-
μενων, των ελεύθερων επαγγελματιών 
και των επιχειρηματιών, δηλαδή των 
άμεσα ενδιαφερομένων. Το 10% θεω-
ρεί πως είναι στη σωστή κατεύθυνση και 
όπως πρέπει και το 36% πως είναι στη 
σωστή κατεύθυνση αλλά χρειάζονται δι-
ορθώσεις (σύνολο 46%), ενώ το 47% θε-
ωρεί πως είναι σε λάθος κατεύθυνση.
Η ίδια εικόνα προκύπτει και από την αξι-
ολόγηση από τους πολίτες της πρότασης 
ψηφιοποίησης της διαδικασίας μεταβίβα-
σης των ακινήτων, στην οποία αντιδρούν 
έντονα οι συμβολαιογράφοι: το 66% (24% 
όπως είναι, 42% με διορθώσεις) τη θεω-
ρεί σωστή και μόλις το 15% πως κινείται σε 
λάθος κατεύθυνση. Το πιθανότερο είναι 
πως η ίδια εικόνα θα προκύψει –και με ευ-
ρύτερη πλειοψηφία, εφόσον πρόκειται για 
ένα ζήτημα που δυσκολεύει την καθημερι-
νότητα πολλών– όταν οι πολίτες κληθούν 
να αξιολογήσουν τη μεταρρύθμιση που ε-
πιχειρείται στη Δικαιοσύνη, με στόχο να ε-
πιταχυνθεί η απονομή της και να αυστηρο-
ποιηθούν οι προβλεπόμενες ποινές.
Πρόκειται για την ευνοϊκότερη συγκυρία 
για την υιοθέτηση των μεταρρυθμίσεων-
τομών που χρειάζεται η χώρα για να αλλά-
ξει επίπεδο και να αφήσει πίσω της παθο-
γένειες δεκαετιών. Είναι στο χέρι της κυ-
βέρνησης αν θα την εκμεταλλευτεί ή όχι. 
Οι πολίτες τής έχουν δώσει το πράσινο φως 
και θα κρίνουν το αποτέλεσμα.

Δ.Κ.

Η ΚΥΒΈΡΝΗΣΗ  
ΠΑΊΖΕΊ  ΜΌΝΗ ΤΗΣ 
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Τ
ην 1η θέση στην Ευρώπη 
και την 4η θέση στον 
κόσμο κατέκτησε η ελ-
ληνική αποστολή στον 
Παναμά κατά τη φετινή 
διοργάνωση της Παγκό-

σμιας Ολυμπιάδας Εκπαιδευτικής 
Ρομποτικής, World Robot Olympiad 
2023, έναν από τους πλέον σημαντι-
κούς διεθνείς διαγωνισμούς ρομπο-
τικής με στόχο την προώθηση της ε-
πιστήμης και της τεχνολογίας στους 
νέους. Στον διαγωνισμό συμμετείχαν 
451 ομάδες μαθητών από 90 χώρες, 
οι οποίοι κλήθηκαν να παρουσιάσουν 
τα έργα τους με θέμα «Συνδέοντας 
τον κόσμο».
Φέτος, οι ομάδες της ελληνικής απο-
στολής κατέκτησαν 2 χάλκινα μετάλ-
λια, καθώς και 2 διακρίσεις, στην τέ-
ταρτη και στην όγδοη θέση. Συνολικά 
μέχρι σήμερα η Ελλάδα έχει σημειώ-
σει σημαντική επιτυχία στην Παγκό-

σμια Ολυμπιάδα Ρομποτικής, κατα-
κτώντας 9 μετάλλια και 20 διακρίσεις 
στην πρώτη δεκάδα των νικητών.
Σημαντικός αρωγός της προσπάθειας 
αυτής είναι η COSMOTE, η οποία την 
τελευταία δεκαετία στηρίζει την α-
νάπτυξη των ψηφιακών δεξιοτήτων 
των νέων της χώρας μέσα από την ε-
νασχόλησή τους με την εκπαιδευτική 
ρομποτική και το STEM, ως στρατη-
γικός συνεργάτης του WRO Hellas 
και του Οργανισμού Εκπαιδευτι-
κής Ρομποτικής & Επιστήμης STEM 
Education, του κύριου φορέα διεξα-
γωγής διαγωνισμών εκπαιδευτικής 
ρομποτικής στην Ελλάδα και μέλους 
του WRO.
Ο κ. Παναγιώτης Γαβριηλίδης, Chief 
Marketing Officer του Ομίλου ΟΤΕ, με 
αφορμή τις διακρίσεις της ελληνικής 
αποστολής στην Παγκόσμια Ολυμπι-
άδα Ρομποτικής 2023, δήλωσε: «Με 
την 4η θέση στον κόσμο, η νέα γενιά 

της χώρας μας δείχνει για ακόμη μια 
φορά τη δυναμική της. Αυτή τη δυ-
ναμική, σε συνδυασμό με την ανά-
πτυξη των ψηφιακών δεξιοτήτων 
των νέων μέσα από το STEM, στηρί-
ζει η COSMOTE. Πολλά συγχαρητήρια 
στα νέα παιδιά που δίνουν λύσεις σε 
σύγχρονα ζητήματα και οραματίζονται 
ένα καλύτερο μέλλον. Με τις απεριό-
ριστες δυνατότητες της τεχνολογίας, 
οι νέοι μας δημιουργούν έναν κόσμο 
καλύτερο για όλους».
Οι επτά ομάδες της ελληνικής απο-
στολής που ανέδειξαν τη χώρα μας, οι 
Minders, οι Smartbirds, οι BitLab, οι 
Teamword Happines, οι Save Energy, 
οι JoFre και οι Evripos Robotics, κα-
τάφεραν να βρεθούν στην 4η θέση της 
παγκόσμιας κατάταξης και στην 1η 
θέση στην Ευρώπη, βάσει της συνολι-
κής βαθμολογίας που συγκέντρωσαν. 
Ειδικότερα, 2 χάλκινα μετάλλια έλα-
βαν η ομάδα BitLab στην κατηγορία 

RoboSport, δηλαδή στο διπλό τένις 
με ρομπότ, έχοντας χάσει μόνο έναν 
αγώνα, και η ομάδα Μinders στην κα-
τηγορία Future Innovators Λυκείου 
με το project «Aquabyte». Το συγκε-
κριμένο έργο αφορά σε αυτόνομα 
server rooms που βυθίζονται σε με-
γάλο βάθος στη θάλασσα με σκοπό 
να αξιοποιούνται οι φυσικές ιδιότητες 
του βυθού και πιο συγκεκριμένα η χα-
μηλή θερμοκρασία. Στην περίπτωση 
που το server room αντιληφθεί δυ-
σλειτουργία (μέσω αισθητήρων) με-
ταφέρει τα δεδομένα σε άλλον server 
και αναδύεται.
Ο Πρόεδρος του WRO Hellas, κ. 
Γιάννης Σομαλακίδης, δήλωσε σχε-
τικά: «Η Ελλάδα έχει καταφέρει συ-
νολικά να κερδίσει 9 μετάλλια στη 
μακροβιότερη Ολυμπιάδα Ρομποτι-
κής. Δεν θα ξεχάσω τη στιγμή που 
στην Ουγγαρία, το 2019, είχαμε τη 
μεγαλύτερη συγκομιδή μεταλλίων 
και φτάσαμε σήμερα πλέον να εί-
μαστε 1η ευρωπαϊκή και 4η παγκό-
σμια δύναμη στην Ολυμπιάδα Ρο-
μποτικής. Αξίζει να θυμίσω ότι οι ο-
μάδες που λαμβάνουν μέρος στην 
Ολυμπιάδα έχουν καταλάβει την 
1η θέση στον πανελλήνιο διαγωνι-
σμό. Συγχαρητήρια σε όλα τα παι-
διά, στους προπονητές, που δίνουν 
τον καλύτερο εαυτό τους, καθώς και 
στις οικογένειές τους, που τα στηρί-
ζουν. Ραντεβού του χρόνου, στην ε-
πόμενη Ολυμπιάδα Ρομποτικής, που 
θα πραγματοποιηθεί στη γειτονική 
Σμύρνη».
Την 4η θέση στην κατηγορία Future 
Innovators Γυμνασίου έλαβε η ομάδα 
Smartbirds με το έργο «Hermes». 
Πρόκειται για ένα ρομποτικό σύστημα 
που ονομάζεται «Ερμής», το οποίο 
μπορεί να επέμβει άμεσα σε περί-
πτωση βλάβης ενός υποθαλάσσιου 
τηλεπικοινωνιακού καλωδίου και να 
αποκαταστήσει πλήρως τη λειτουρ-
γία του δικτύου. Επίσης, στην 8η θέση 
βρέθηκε η ομάδα JoFre στην κατηγο-
ρία RoboMission Λυκείου.
Αξίζει να σημειωθεί πως οι δράσεις 
της COSMOTE για την εκπαιδευτική 
ρομποτική και το STEM έχουν ωφε-
λήσει συνολικά περισσότερους από 
265.000 μαθητές και καθηγητές, ενι-
σχύοντας την ψηφιακή ενσωμάτωση 
των νέων, στο πλαίσιο της προτεραι-
ότητας βιώσιμης ανάπτυξης για τη δη-
μιουργία μιας ψηφιακής κοινωνίας 
για όλους.

Η ΕΛΛΆΔΆ ΆΝΆΜΕΣΆ ΣΤΙΣ ΚΟΡΥΦΆΙΕΣ 
ΟΜΆΔΕΣ ΣΤΗΝ ΠΆΓΚΟΣΜΙΆ  
ΟΛΥΜΠΙΆΔΆ ΡΟΜΠΟΤΙΚΗΣ

Η ομάδα Minders έλαβε το 
χάλκινο μετάλλιο στην Πα-
γκόσμια Ολυμπιάδα Ρομπο-
τικής 2023, στην κατηγορία 
Future Innovators Λυκείου, 
με το project «Aquabyte». 
Πρόκειται για αυτόνομα 
server rooms που βυθίζο-
νται σε μεγάλο βάθος στη θά-
λασσα με σκοπό να αξιοποι-
ούνται οι φυσικές ιδιότητες 
του βυθού και πιο συγκεκρι-
μένα η χαμηλή θερμοκρασία.

Με το ρομποτικό σύ-
στημα «Ερμής», το 
οποίο μπορεί να ε-
πέμβει άμεσα σε πε-
ρίπτωση βλάβης ενός 
υποθαλάσσιου τηλε-
πικοινωνιακού καλω-
δίου, βρέθηκαν στην 
4η θέση της κατηγο-
ρίας Future Innovators 
Λυκείου οι Smartbirds.



Οι ελεύθεροι επαγγελμα-
τίες βρίσκονται στο... στό-
χαστρο του νέου φορο-
λογικού νομοσχεδίου, αν 
και η κυβέρνηση έκανε 

κάποιες υποχωρήσεις. Στο πλαίσιο αυτό, 
η μείωση του τέλους επιτηδεύματος κατά 
50% εφαρμόζεται οριζόντια για όλους, πε-
ριορίζεται δραστικά η προσαύξηση λόγου 
τζίρου, ενώ ο κάθε επαγγελματίας μπο-
ρεί να αμφισβητήσει το τεκμαρτό εισό-
δημα, με την προϋπόθεση ότι θα δεχτεί 
φορολογικό έλεγχο. Πάντως, ο αριθμός 
των φορολογουμένων που αμφισβητεί 
το τεκμήριο διαβίωσης είναι περιορισμέ-
νος (κάτω από 50, σύμφωνα με τα στοι-
χεία της ΑΑΔΕ), στοιχείο που δείχνει ότι 
δεν θα είναι πολλοί όσοι ρισκάρουν να α-
ποδείξουν ότι τα πραγματικά τους εισοδή-
ματα είναι χαμηλότερα και να δεχτούν τον 
έλεγχο της εφορίας.

Το τέλος επιτηδεύματος
Έτσι, το τέλος επιτηδεύματος μειώνεται 
αρχικά από το 2024 κατά 50% για όλους 
τους ελεύθερους επαγγελματίες, ενώ κα-
ταργείται εντός δύο ετών. Ειδικότερα, το 
τέλος επιτηδεύματος θα διαμορφωθεί από 
650 ευρώ σε 325 ευρώ για όλους, ενώ για 
κάθε υποκατάστημα των φυσικών προ-
σώπων το τέλος επιτηδεύματος μειώνεται 
στα 300 ευρώ, από 600 ευρώ που ισχύει 

σήμερα. Παράλληλα, όσοι επαγγελματίες 
φορολογηθούν για τα φετινά εισοδήματα 
με το τεκμήριο, θα πληρώσουν το 2024 
μειωμένη κατά 50% προκαταβολή φόρου, 
υπολογιζόμενη πάνω στη διαφορά τεκ-
μαρτού και δηλωθέντος κέρδους.

Το «μαχητό» τεκμήριο
Στο σχέδιο νόμου εισάγεται προς άρση 
αμφισβητήσεων ρητή πρόβλεψη ότι ο 
ελεύθερος επαγγελματίας μπορεί να 
αμφισβητήσει το ποσό που προκύπτει 
από την εφαρμογή του τεκμηρίου της 
ελάχιστης αμοιβής πέρα από τους λό-
γους που ισχύουν ήδη και που καθι-
στούν το τεκμήριο μαχητό (ασθένεια, 
ανωτέρα βία κ.λπ.).
Απαραίτητη προϋπόθεση είναι να ζητήσει 
τη διενέργεια ελέγχου από τις φορολογι-
κές αρχές, προκειμένου να αποδειχθεί η 
ακρίβεια της δήλωσής του για εισόδημα 
μικρότερο του τεκμαρτού.

Ο ελεύθερος επαγγελματίας 
μπορεί να αμφισβητήσει το ποσό 
που προκύπτει από τεκμήριο, με 
την προϋπόθεση ότι θα δεχτεί να 
ελεγχθεί από την εφορία.

Το ύψος του τεκμηρίου
Επιπλέον, το ύψος του τεκμηρίου της ε-
λάχιστης αμοιβής για τους ελεύθερους ε-
παγγελματίες προσαυξάνεται ανάλογα με 
τα χρόνια της επαγγελματικής δραστηρι-
ότητας, το σύνολο της μισθοδοσίας και 
το ύψος του τζίρου της επιχείρησης. Για 
το ύψος του τζίρου, σύμφωνα με την τε-
λική ρύθμιση, η προσαύξηση ανέρχεται 
στο 5% επί του ποσού, κατά το οποίο ο 
κύκλος εργασιών του υπόχρεου υπερβαί-
νει τον μέσο ετήσιο κύκλο εργασιών του 
ΚΑΔ στον οποίον ο υπόχρεος πραγματο-
ποιεί τα υψηλότερα έσοδα.
Για παράδειγμα, ελεύθερος επαγγελμα-
τίας με ετήσιο τζίρο 35.000 ευρώ υπερβαί-
νει τον μέσο ετήσιο κύκλο εργασιών του 
ΚΑΔ όπου πραγματοποιεί τα υψηλότερα 
έσοδα κατά 10.000 ευρώ (ετήσιος τζίρος 
35.000 ευρώ - μέσος ετήσιος κύκλος ερ-
γασιών ΚΑΔ 25.000 ευρώ = 10.000 ευρώ). 
Επομένως, η προσαύξηση 5% θα εφαρμο-
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στεί επί του ποσού των 10.000 ευρώ.

Μειωμένο τεκμήριο
Την ίδια στιγμή, μειωμένο, κατά 50%, τεκ-
μήριο της ελάχιστης αμοιβής δικαιούνται:
α) Όσοι παρουσιάζουν αναπηρία ίση ή με-
γαλύτερη του 67% (όσοι έχουν ποσοστό 
αναπηρίας 80% και άνω απαλλάσσονται 
πλήρως από το τεκμήριο της ελάχιστης α-
μοιβής).
β) Οι γονείς μονογονεϊκής οικογένειας με 
ανήλικα τέκνα.
γ) Οι γονείς με εξαρτώμενα τέκνα με πο-
σοστό νοητικής ή σωματικής αναπηρίας 
τουλάχιστον 67%. 
δ) Οι γονείς πολύτεκνων οικογενειών.

Απαλλαγή
Οι φορολογούμενοι μπορούν να αμφισβη-
τήσουν το τεκμήριο στις παρακάτω περι-
πτώσεις:
• Στρατιωτική θητεία
• Φυλάκιση
• Νοσηλεία σε νοσοκομείο ή κλινική
• Αδυναμία άσκησης δραστηριότητας 
λόγω εγκυμοσύνης ή λοχείας με βάση την 
εργατική νομοθεσία
• Εκτεταμένες φυσικές καταστροφές που 
κατέστησαν αδύνατη, συνολικά ή μερικά, 
την άσκηση της επαγγελματικής ή επιχει-
ρηματικής δραστηριότητάς τους.
• Ανάκληση της άδειας λειτουργίας της α-
τομικής επιχείρησής τους ή της άδειας α-
σκήσεως του επαγγέλματός του
• Απαγόρευση λειτουργίας του καταστή-
ματος ή άλλου χώρου άσκησης της επαγ-
γελματικής ή επιχειρηματικής δραστηρι-
ότητάς τους, σε εφαρμογή απόφασης δη-
μόσιας αρχής για λόγους προστασίας της 
δημόσιας υγείας ή άλλου λόγου που υπα-
γορεύει το δημόσιο συμφέρον.
• Άλλοι λόγοι ανωτέρας βίας που εμπο-
δίζουν την άσκηση επιχειρηματικής δρα-
στηριότητας για συγκεκριμένο χρονικό δι-
άστημα.
Ο φορολογούμενος θα πρέπει να υποβά-
λει στη φορολογική διοίκηση τα αναγκαία 
δικαιολογητικά για την απόδειξη των ι-
σχυρισμών του.
Από την εφαρμογή του τεκμηρίου απαλ-
λάσσονται πλήρως οι αγρότες, όσοι αμείβο-
νται με μπλοκάκι και με έως 3 εργοδότες, 
καθώς και οι επαγγελματίες που παρουσι-
άζουν αναπηρία ίση ή μεγαλύτερη του 80%.
Μέριμνα για τις εποχικές επιχειρήσεις
Ειδική μέριμνα θα υπάρξει για εκείνες τις 
επιχειρηματικές δραστηριότητες (εποχι-
κές) όπου μπαίνουν χρονικοί περιορισμοί 
λειτουργίας εντός του φορολογικού έτους. 
Σε αυτές τις περιπτώσεις το τεκμαρτό ει-
σόδημα θα υπολογίζεται με δωδεκατημό-
ρια, ανάλογα με τον πραγματικό χρόνο ά-
σκησης της επιχειρηματικής ή επαγγελ-
ματικής δραστηριότητας.

ΌΛΕΣ ΌΙ ΑΛΛΑΓΕΣ ΓΙΑ ΤΌΥΣ 
ΕΛΕΥΘΕΡΌΥΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ

  ΧΑΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ



Αλλάζει εκ βάθρων το 
τοπίο των βραχυχρό-
νιων μισθώσεων από 
το 2024, καθώς με δι-
ατάξεις που ενσωματώ-

θηκαν στο φορολογικό νομοσχέδιο 
μπαίνει φρένο στις πρακτικές που ι-
σχύουν μέχρι και σήμερα. Στόχος των 
προωθούμενων αλλαγών είναι αφενός 
μεν ο περιορισμός της φοροδιαφυγής, 
αφετέρου δε η καλύτερη οργάνωση 
της αγοράς, καθώς όλο και περισσό-
τερα ακίνητα αξιοποιούνται για βρα-
χυχρόνια μίσθωση.
Πιο αναλυτικά, οι κύριες αλλαγές α-
φορούν τα εξής:
Φυσικά πρόσωπα που διαθέτουν τρία 
ή περισσότερα ακίνητα σε βραχυχρό-
νια μίσθωση υποχρεούνται να κάνουν 
έναρξη επιχειρηματικής δραστηριότη-
τας.
Ως βραχυχρόνια ορίζεται η μίσθωση α-
κινήτου, ανεξάρτητα από το αν είναι α-
ναρτημένο σε ψηφιακή πλατφόρμα ή 
όχι, για χρονική διάρκεια μικρότερη 
των εξήντα (60) ημερών κάθε φορά 
και εφόσον δεν παρέχονται άλλες υ-
πηρεσίες, πλην της διαμονής και της 
παροχής κλινοσκεπασμάτων.
Επεκτείνεται το τέλος διαμονής παρε-
πιδημούντων, που είναι 0,5% επί των 
εσόδων.
Καταργείται ο φόρος διαμονής και 
θεσπίζεται το «τέλος ανθεκτικότη-

τας στην κλιματική κρίση» σε ξενοδο-
χεία, ενοικιαζόμενα δωμάτια, τουρι-
στικές επαύλεις και βραχυχρόνιες μι-
σθώσεις. Το τέλος κλιμακώνεται κατά 
τους μήνες Μάρτιο έως Οκτώβριο από 
1,5 έως 10 ευρώ την ημέρα και από Νο-
έμβριο έως Φεβρουάριο από 0,5 έως 4 
ευρώ την ημέρα.

Παραδείγματα
Ιδιοκτήτης τριών ακινήτων που εμπί-
πτει στη νέα ρύθμιση και νοικιάζει τα 
διαμερίσματά του και τις 365 ημέρες 
του έτους με ένα μέσο ποσό 60 ευρώ, 
δηλαδή αποκομίζει ετησίως κέρδη 
65.700 ευρώ (60 x 365 = 21.900 για 
το κάθε ακίνητο, επί 3), θα κληθεί να 
πληρώσει: Με το τέλος παρεπιδημού-
ντων στο 0,5%, το κόστος θα ανέλθει ε-
τησίως στα 65.700 x 0,5/100 = 328,50 
ευρώ. Με τα ίδια δεδομένα, για τον 
πράσινο φόρο θα πληρώσει για την 
περίοδο Μάρτιος-Οκτώβριος: 245 η-
μέρες x 1,5 ευρώ = 367,50 ευρώ, ενώ 

Το νέο φορολογικό νομοσχέδιο 
περιλαμβάνει διατάξεις όπου 
προβλέπεται μεγαλύτερη μείωση 
φόρου για δαπάνες αναβάθμισης 
κτιρίων.

για την περίοδο Νοέμβριος-Φεβρουά-
ριος: 120 ημέρες x 0,5 ευρώ = 60 ευρώ. 
Θα πληρώσει, λοιπόν, 427,50 ευρώ για 
το ένα ακίνητο, ενώ συνολικά και για 
τα τρία ακίνητα θα καταβάλει 427,50 
ευρώ x 3 = 1.282,50 ευρώ.
Ιδιοκτήτης ενός ακινήτου βραχυχρό-
νιας μίσθωσης δεν θα πληρώσει τέλος 
παρεπιδημούντων, αλλά μόνο το ποσό 
του κλιματικού φόρου. Οπότε, αν νοι-
κιάζει το διαμέρισμα καθημερινά, θα 
κληθεί να πληρώσει για την περίοδο 
Μάρτιος-Οκτώβριος: 245 ημέρες x 1,5 
ευρώ = 367,50 ευρώ, ενώ για την περί-
οδο Νοέμβριος-Φεβρουάριος: 120 η-
μέρες x 0,5 ευρώ = 60 ευρώ. Συνολικά, 
λοιπόν, θα κληθεί να πληρώσει 367,50 
+ 60 = 427,50 ευρώ.

Μετρητά
Οι σημαντικότερες διατάξεις σε αυτό 
το σκέλος του νομοσχεδίου αφορούν:
Τις αγοραπωλησίες ακινήτων, οι ο-
ποίες πλέον θα πραγματοποιούνται α-
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ποκλειστικά με τραπεζικά μέσα και τα 
συμβόλαια με χρήση μετρητών –ακόμα 
και μερική– θα θεωρούνται άκυρα.
Την υποχρεωτική ηλεκτρονική δια-
βίβαση των λογιστικών αρχείων στην 
ΑΑΔΕ.
Την καταβολή χρηματικού μπόνους 
ίσου με το δεκαπλάσιο της αξίας της 
συναλλαγής (με ελάχιστο 100 ευρώ και 
μέγιστο 3.000 ευρώ) για τους πολίτες 
που κάνουν καταγγελίες για παραποι-
ημένες ταμειακές μηχανές μέσω της ε-
φαρμογής Appodixi της ΑΑΔΕ.
Την αυστηροποίηση των κυρώσεων 
για νοθεία, λαθρεμπόριο καυσίμων ή 
παρεμπόδιση του ελέγχου. Συγκεκρι-
μένα, προβλέπεται σφράγιση της εγκα-
τάστασης για δύο χρόνια, ενώ ορίζεται 
ότι τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα των 
οποίων η εγκατάσταση σφραγίστηκε 
δεν μπορούν να δραστηριοποιηθούν 
στη διακίνηση ενεργειακών προϊόντων 
επίσης για δύο χρόνια από τη διαπί-
στωση της παράβασης.

«Πράσινες» φορομειώσεις
Το νέο φορολογικό νομοσχέδιο περι-
λαμβάνει διατάξεις όπου προβλέπεται 
μεγαλύτερη μείωση φόρου για δαπά-
νες αναβάθμισης κτιρίων. Ειδικότερα, 
οι δαπάνες για την αγορά αγαθών και 
τη λήψη υπηρεσιών που σχετίζονται 
με την ενεργειακή, λειτουργική και αι-
σθητική αναβάθμιση κτιρίων, τα οποία 
δεν έχουν ήδη ενταχθεί ή δεν θα εντα-
χθούν σε πρόγραμμα αναβάθμισης κτι-
ρίων, μειώνουν, ισόποσα κατανεμημέ-
νες σε περίοδο πέντε ετών, τον φόρο 
εισοδήματος των φυσικών προσώπων, 
μέχρι του αναλογούντος για κάθε έτος 
φόρου, με ανώτατο συνολικά όριο δα-
πάνης τα 16.000 ευρώ.
Επιπλέον, οι δαπάνες για υλικά λαμ-
βάνονται υπόψη μέχρι ποσού που α-
ντιστοιχεί στο 1/3 του ποσού για δαπά-
νες υπηρεσιών.
Παράδειγμα: Πολίτης ανακαινίζει το 
σπίτι του και δαπανά συνολικά 10.000 
ευρώ, εκ των οποίων τα 5.000 για εργα-
σίες και τα υπόλοιπα 5.000 για υλικά.
Με τη νέα ρύθμιση δικαιούται έκ-
πτωση φόρου 5.000 σε βάθος πενταε-
τίας για τις εργασίες ανακαίνισης, δη-
λαδή 1.000 ευρώ έκπτωση φόρου ετη-
σίως.
Για τα υπόλοιπα 5.000 που ξόδεψε 
για υλικά δικαιούται έκπτωση στο 
1/3 των δαπανών για τις εργασίες, δη-
λαδή 1.667 ευρώ σε βάθος πενταετίας ή 
333,40 ετησίως.
Συνολικά, λοιπόν, το κέρδος σε μια τέ-
τοια περίπτωση αντιστοιχεί σε 1.000 + 
333,40 = 1.333,40 ευρώ ετησίως για 5 
χρόνια.

ΡΙΖΙΚΈΣ ΑΛΛΑΓΈΣ  
ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

  ΧΑΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ



Ο 
περιφερειακός 
Τύπος, ένας κλά-
δος με βαριά ι-
στορία και μεγάλη 
συμβολή στην πο-
ρεία της χώρας, 

βίωσε σκληρά μία προς μία όλες τις 
τελευταίες κρίσεις, χωρίς να κατα-
φέρει να συνέλθει. Κατάρρευση των 
τζίρων, απώλεια χιλιάδων θέσεων 
εργασίας, πτώση της ποιότητας, πε-
ριγράφουν έναν κλάδο που, σε αντί-
θεση με άλλους, που πλέον ακμά-
ζουν, δεν έχει ακόμη ορθοποδήσει.
Η κυβέρνηση, πολύ σωστά, μέσα 
στις κρίσεις ενίσχυσε ολόκληρους 
κλάδους, επιχειρήσεις, πυρόπλη-
κτους, πλημμυροπαθείς, σεισμοπα-
θείς κ.ά. με δύο κανόνες: πρώτον, τα 
χρήματα ήταν ακατάσχετα και, δεύ-
τερον, δεν χρειάζονταν φορολογι-
κές και ασφαλιστικές ενημερότητες.

τατίθενται καν σε τραπεζικούς λο-
γαριασμούς, αφού το υπουργείο α-
πευθύνεται στις κατά τόπους ΔΟΥ, 
διαπιστώνει τις οφειλές ανά εφη-
μερίδα και στέλνει τα χρήματα α-
πευθείας στις ΔΟΥ! Θέλετε και το 
καλύτερο; Ακόμα και γι’ αυτό, το 
να πάνε, δηλαδή, τα χρήματα στις 
ΔΟΥ, απαιτείται… ασφαλιστική ε-
νημερότητα!
Με αυτή τη μέθοδο δεν παίρνουν 
τίποτα ούτε οι εφημερίδες που 
έχουν ρυθμισμένες οφειλές και θα 
μπορούσε, με χρεωστικές φορολο-
γικές ενημερότητες, ένα μέρος του 
επιδόματος να πάει στις οφειλές και 
ένα άλλο στις ανάγκες τους.
Πρόκειται για ανεξήγητη αναλγη-
σία που δεν έχει προηγούμενο. Για 
μια εξευτελιστική συμπεριφορά α-
πέναντι σε έναν ιστορικό και τόσο 
αναγκαίο κλάδο.

Έχει ιδέα για όλα αυτά ο πρωθυ-
πουργός; Η οικογένειά του είχε 
τον «Κήρυκα Χανίων» και γνωρίζει 
πολύ καλά τους αγώνες των ανθρώ-
πων του Τύπου στην περιφέρεια, 
τις μάχες τους για τις τοπικές κοι-
νωνίες. Τους αξίζει αυτή η συμπε-
ριφορά;
Ο περιφερειακός Τύπος δεν θα 
μπορέσει να ορθοποδήσει αν δεν 
παρθούν ισχυρά μέτρα στήριξής 
του, όπως συνδρομές, συνεργα-
σίες με σχολεία για μαθητικές ε-
φημερίδες, εφαρμογή του νόμου 
για κατεύθυνση του 30% της κρα-
τικής διαφήμισης σε αυτόν, αντι-
κειμενικές επιβραβεύσεις για και-
νοτόμες εκδόσεις κ.ά. Όχι μόνο 
δεν γίνεται τίποτε απ’ όλα αυτά, 
αλλά θα έχουμε και κατασχέσεις 
των πενιχρών επιδοτήσεών του, 
αν και όποτε γίνουν.

Ο μοναδικός κλάδος που, ενώ α-
ναμφίβολα επλήγη σκληρά, εξαι-
ρέθηκε άδικα από τον πακτωλό 
των επιδοτήσεων ήταν και είναι 
ο περιφερειακός Τύπος. Ωστόσο, 
έστω κι αργά, η κυβέρνηση αποφά-
σισε να τον ενισχύσει με τα ποσά 
των 18.000 ευρώ (εβδομαδιαίος) 
και των 23.000 ευρώ (ημερήσιος). 
Μικρή η ενίσχυση, αλλά ανακουφι-
στική και καλοδεχούμενη.
Τι έκανε η κυβέρνηση με αυτή τη 
μόνη, μετά από τόσες κρίσεις, ενί-
σχυση του περιφερειακού Τύπου; 
Την… κατάσχει έναντι οφειλομέ-
νων! Αν και εννέα στις δέκα επι-
χειρήσεις, εξαιτίας των πολλαπλών 
κρίσεων, έφτασαν να οφείλουν, 
καμιά τους δεν θα πάρει ούτε ένα 
ευρώ.
Μάλιστα οι επιδοτήσεις της υποτι-
θέμενης αυτής ενίσχυσης δεν κα-

ΣΤΗΡΊΖΟΝΤΑΣ ΤΟΝ ΠΕΡΊΦΕΡΕΊΑΚΟ 
ΤΎΠΟ ΜΕ… ΚΑΤΑΣΧΕΣΕΊΣ  
ΤΩΝ ΕΠΊΔΟΤΗΣΕΩΝ ΤΟΎ!

 ΤΟΎ ΑΝΔΡΕΑ ΧΡΊΣΤΟΠΟΎΛΟΎ
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Χαρά βίωσε μεγάλο 
μέρος του πλανήτη 
με τον αργοπορη-
μένο θάνατο του 
Χένρι Κίσινγκερ (27 

Μαΐου 1923 - 29 Νοεμβρίου 2023).
Ο βραβευμένος με μισό Νόμπελ Ει-
ρήνης Κίσινγκερ ήταν ο μεγαλύτερος 
διπλωμάτης της Δύσης κατά το δεύ-
τερο μισό του 20ού αιώνα, αλλά και 
κατά την πρώτη εικοσαετία του 21ου 
αιώνα, ανώτερος του Κλέμενς φον 
Μέτερνιχ, του τοποτηρητή της Ιεράς 
Συμμαχίας του 19ου αιώνα, σε εύρος 
σκέψης.
Προς τι, όμως, η σύγκριση ανάμεσα 
στους δύο διπλωμάτες; Ο Μέτερνιχ 
προσπάθησε να συμβιβάσει πέντε χρι-
στιανικές αυτοκρατορίες σε μια συντη-
ρητική πολιτική που προέβλεπε στα-
θερότητα στην Ευρώπη επιβάλλοντας 
αστυνομικό κράτος απέναντι σε φιλε-
λεύθερες και εθνικιστικές ιδεολογίες. 
Ο Κίσινγκερ εφάρμοσε μια ριζοσπα-
στική μακιαβελική στρατηγική πλή-
ρους επιβολής του μονοπωλιακού κα-
πιταλιστικού συστήματος απ’ άκρου 
εις άκρον της γης.

Η λογική της συγκεκριμένης στρατη-
γικής ήταν η διαρκής ανάπτυξη και το 
ελεύθερο παγκόσμιο εμπόριο, στη-
ριγμένο σε τοπικές ελίτ που θα εκμε-
ταλλεύονταν τους διαθέσιμους εθνι-
κούς πόρους.
Το σχέδιο άρχισε να εφαρμόζεται 
σταδιακά, ξεκινώντας με τη συμφωνία 
ΚΚΚ και Νίξον κατά την επίσκεψη 
του δεύτερου στην Κίνα το 1972.
Οι Αμερικανοί θα τροφοδοτούσαν με 
κεφάλαια και τεχνογνωσία και θα με-
τέφεραν στον μέχρι πρότινος εχθρό 
τους αρκετές βιομηχανικές δραστη-
ριότητες και αυτός θα τους πρόσφερε 
φτηνό εργατικό δυναμικό, μάνατζμεντ, 
φοροαπαλλαγές και λιμάνια για εξα-
γωγή των παραγόμενων προϊόντων.
Ακολούθησαν η κατάρρευση και η 
συμφωνία με τη Σοβιετική Ένωση, 
με τη μορφή της ρωσικής ομοσπον-
δίας, αλλά και με άλλα, περιφερει-
ακά κράτη, όπως με το Αζερμπαϊτζάν, 
που θα πρόσφεραν σε παγκόσμιο επί-
πεδο πρώτες ύλες, πετρέλαιο, φυσικό 
αέριο, μέταλλα κ.λπ.
Όσο για το ελεγχόμενο δυτικό στρα-
τόπεδο, εκεί εφαρμόστηκε, όσον 

αφορά την Ευρώπη, η ανάθεση της 
ηγεμονίας στη Γερμανία, η οποία θα 
ήταν υπεύθυνη για την ολοκλήρωση 
της ομοσπονδιοποίησης αλλά και για 
το μάνατζμεντ των χωρών του πρώην 
ανατολικού μπλοκ, συμπεριλαμβανό-
μενης της Ρωσίας.
Η πολιτική που εισηγήθηκε ο Κί-
σινγκερ είχε την υποστήριξη σχεδόν 
όλου του συστήματος που έπαιρνε α-
ποφάσεις στις ΗΠΑ, κυρίως μετά τη 
συμφωνία με την Κίνα. Επρόκειτο για 
ένα concept που έμοιαζε με παζλ, στο 
οποίο συνέβαλαν και διάφορες σχο-
λές και συστήματα οικονομικής και 
πολιτικής σκέψης, ενώ ταυτόχρονα α-
ναδείχθηκαν και νέα.
Αυτό είχε ως αποτέλεσμα ακόμα και 
πρόεδροι των ΗΠΑ που δεν συμφω-
νούσαν, όπως ο Τζίμι Κάρτερ, στο 
τέλος να αναγκάζονται να εκτελούν 
τις ανάλογες κινήσεις.
Στη Δύση ο Κίσινγκερ χρεώθηκε 
όλες τις πολιτικές που οδήγησαν σε 
στρατιωτικές δικτατορίες, κυρίως στη 
Λατινική Αμερική, με κυρίαρχο το αι-
ματηρό πραξικόπημα στη Χιλή, όπως 
και τον βομβαρδισμό του Λάος και 

της Καμπότζης, ωστόσο ειδικά σε αυ-
τούς πιθανόν να μη συμμετείχε.
Ο Κίσινγκερ, αντίθετα, είχε την ευ-
θύνη για τη στρατηγική στήριξης του 
Ισραήλ το 1967 και το 1973 και της ανά-
δειξής του σε περιφερειακή δύναμη. 
Λέγεται ότι κάποτε είπε στην Γκόλντα 
Μέιρ: «Γκόλντα, πρέπει να θυμάσαι 
ότι πρώτα είμαι Αμερικανός, δεύτερον 
είμαι υπουργός Εξωτερικών και τρί-
τον είμαι Εβραίος». Η Γκόλντα Μέιρ 
απάντησε: «Χένρι, ξεχνάς ότι στο Ισ-
ραήλ διαβάζουμε από τα δεξιά προς τα 
αριστερά», ρήση που υποδήλωνε και 
καλή ψυχολογική ανάλυσή του από 
την Ισραηλινή πρωθυπουργό.
Στα θετικά του Κίσινγκερ συγκατα-
λέγονται οι συνομιλίες με την ΕΣΣΔ 
για τον περιορισμό των στρατηγικών 
όπλων και τη συνθήκη κατά των βαλ-
λιστικών πυραύλων, που μείωσαν τις 
εντάσεις μεταξύ των δύο πυρηνικών 
υπερδυνάμεων. Επίσης, η συμφωνία 
ειρήνης με το Βιετνάμ το 1973, για την 
οποία πήρε το μισό Νόμπελ Ειρήνης, 
ενώ το άλλο μισό ο Βιετναμέζος ηγέ-
της Λε Ντικ αρνήθηκε, έντιμος ων, να 
το παραλάβει.

ΧΈΝΡΙ ΚΙΣΙΝΓΚΈΡ

ΜΙΑ ΑΜΦΙΛΈΓΌΜΈΝΗ ΠΡΌΣΩΠΙΚΌΤΗΤΑ
  ΑΠΌ ΤΌΝ ΒΑΣΊΛΗ ΚΑΡΑΓΊΑΝΝΗ 
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περιβάλλον

«Α
κριβώς ε-
πειδή η α-
π ο κ α τ ά -
σταση απο-
τελεί μια 

πολύ ακριβή διαδικασία με σημαντι-
κότατες κοινωνικές επιπτώσεις, π.χ. 
απομάκρυνση κατοικημένων ή καλ-
λιεργούμενων εκτάσεων από μια 
λεκάνη απορροής και μεταφορά της 
σε άλλη περιοχή, χρειάζεται να δι-
αφυλάσσουμε και να διατηρούμε, 
κατά προτεραιότητα, τα φυσικά και 
σχεδόν ανέγγιχτα οικοσυστήματα».
H Αλεξάνδρα Παππά, υπεύθυνη Προ-
γραμμάτων για το Νερό στο Μεσο-
γειακό Ινστιτούτο για τη Φύση και 
τον Άνθρωπο (MedINA), σημειώνει 
πως τα παραποτάμια οικοσυστήματα 
της Ευρώπης κατακερματίζονται 
από 1 εκατομμύριο τεχνητά εμπό-
δια (φράγματα, κανάλια, μπαζωμένα 
τμήματα ροής, αναχώματα κ.ά.), εξη-
γεί τι προστάζει ο Νέος Νόμος για 
την Αποκατάσταση της Φύσης, ενώ 
δεν κρύβει την ικανοποίησή της για 
τον χαρακτηρισμό της λεκάνης α-
πορροής του ποταμού Αώου/Vjosa 
σε Ελλάδα και Αλβανία ως προστα-
τευόμενης περιοχής.

Η προσέγγιση της επιστημονικής 
κοινότητας και οι κατευθύνσεις 
της Ε.Ε. για αποκατάσταση των πο-
ταμών μέσω της απομάκρυνσης 
τεχνητών εμποδίων προκρίνονται 
από το MedINA και άλλες περιβαλ-
λοντικές οργανώσεις ως μία από 
τις λύσεις για ανθεκτικές παραπο-
τάμιες κοινότητες και οικοσυστή-
ματα. Για χρόνια θεωρούσαμε πως 
τα φράγματα ήταν έργα πνοής για 
την αγροτική οικονομία. Τι προ-
βλήματα δημιουργεί ένα φράγμα 
και ποια άλλα εμπόδια βρίσκουμε 
στα ποτάμια της Ευρώπης;
Η αποκατάσταση της φύσης και η ε-
παναφορά της στις ζωές μας είναι 
σήμερα προτεραιότητα. Οι συνήθεις 
πρακτικές του παρελθόντος, χωρίς 
σχεδιασμό και μέτρο, επέδρασαν αρ-
νητικά στις φυσικές διεργασίες των 
οικοσυστημάτων. Έτσι, ενώ αυτά θα 
μπορούσαν να μας προσφέρουν πο-
λυάριθμα οφέλη, δημιουργούν προ-
βλήματα, μέσω αυτού που –εσφαλ-
μένα– ονομάζουμε «φυσικές κατα-
στροφές».
Όσον αφορά τα ποτάμια οικοσυστή-
ματα της Ευρώπης, αυτά κατακερμα-
τίζονται από 1 εκατομμύριο τεχνητά ε-

μπόδια: εκτροπές, φράγματα, δρόμοι, 
αγωγοί, κανάλια, μπαζωμένα τμήματα 
ροής, αναχώματα, συρματοκιβώτια, 
διευθετήσεις, ευθυγραμμίσεις. Δεν α-
φορούν, λοιπόν, οι παρεμβάσεις μόνο 
τη ροή ενός ποταμού και τη συνδεσι-
μότητα με τα ανάντη και κατάντη τμή-
ματά του, αλλά έχουν να κάνουν και με 
την πλευρική συνδεσιμότητα και την ε-
πικοινωνία του συστήματος με την α-
τμόσφαιρα και τον υπόγειο υδροφο-
ρέα. Μας εκπλήσσει δυσάρεστα η δι-
απίστωση ότι στην Ευρώπη κάθε 1 με 
2 χιλιόμετρα ροής συναντά κανείς και 
ένα τεχνητό εμπόδιο.
Σχετικά με τα προβλήματα που αυτά 
δημιουργούν, αξίζει να αναφέρουμε 
ότι από το 1970 έως σήμερα οι πλη-
θυσμοί των μεταναστευτικών ειδών 
ψαριών γλυκού νερού έχουν μειω-
θεί στην Ευρώπη κατά 93%, ενώ, όσον 
αφορά τις κοινότητες αυτές, μπορούν 
άμεσα να κινδυνεύσουν, όταν, για πα-
ράδειγμα, ένα φράγμα δεν συντηρείται 
σωστά ή όταν λαμβάνονται αποφάσεις 
να κατοικηθούν περιοχές που στην 
ουσία ανήκουν στα ποτάμια, όπως οι 
κοίτες και οι πλημμυροπεδιάδες.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή τον περα-

σμένο Μάιο αποφάσισε την αποκα-
τάσταση 25.000 χιλιομέτρων ευ-
ρωπαϊκών ποταμών μέχρι το 2030, 
ώστε να ανακτήσουν την ταυτότητά 
τους ως ποταμοί ελεύθερης ροής. 
Πολλά ωραία ψηφίσματα διαβά-
ζουμε. Πόσο εφικτό είναι κάτι τέ-
τοιο; H Ελλάδα θα συμμορφωθεί;
Είναι, πράγματι, φιλόδοξοι οι στόχοι 
αυτοί. Πρόσφατα, όμως, έγιναν και δε-
σμευτικοί για τα κράτη-μέλη, μέσω του 
Νέου Νόμου για την Αποκατάσταση 
της Φύσης, μία μεγάλη νίκη του πε-
ριβαλλοντικού κινήματος, όπου πάνω 
από 1.000.000 φορείς, πολίτες και ε-
πιστήμονες άσκησαν πίεση προς αυτή 
την κατεύθυνση. Τον Μάρτιο του 2024 
περιμένουμε την τελική έγκριση του 
νόμου και, στη συνέχεια, κάθε κράτος-
μέλος θα πρέπει να αναπτύξει ένα Ε-
θνικό Σχέδιο Αποκατάστασης. Το σχέ-
διο θα τεθεί σε δημόσια διαβούλευση 
και εκεί χρειάζεται η συμμετοχή όλων, 
προκειμένου η αποκατάσταση των πο-
ταμών να τεθεί και στην Ελλάδα ως 
προτεραιότητα.
Λαμβάνοντας υπόψη ότι άλλες χώρες 
εδώ και δεκαετίες απομακρύνουν τα 
εμπόδια από τα ποτάμια τους, είναι ε-
φικτό αυτό να γίνει και στην Ελλάδα. 
Οι οικονομικοί πόροι υπάρχουν. Αυτά 
που λείπουν είναι, πρώτον, το σχετικό 
νομοθετικό πλαίσιο, που πρέπει άμεσα 
να τροποποιηθεί, ώστε να ευθυγραμ-
μιστεί με τον Νέο Νόμο για την Αποκα-
τάσταση της Φύσης, και, δεύτερον, μια 
λεπτομερής καταγραφή των τεχνητών 
εμποδίων σε κάθε λεκάνη απορροής 
ποταμού της χώρας. Ευκαιρία να εντα-
χθεί αυτό ως προτεραιότητα στον σχε-
διασμό του αρμόδιου υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος είναι τα Σχέδια Διαχείρι-
σης Λεκανών Απορροής Ποταμών, για 
τα οποία διενεργείται αυτό το διάστημα 
η 2η Αναθεώρησή τους. Επομένως, 
ελλείψει αυτής της καταγραφής, δεν 
μπορώ να σας πω σε ποια ποτάμια μας 
εντοπίζεται το μεγαλύτερο πρόβλημα.
Το MedINA, σε συνεργασία με ένα δί-
κτυο φορέων και πολιτών, θα υλοποι-
ήσει τα επόμενα τρία χρόνια το έργο 
«Απομάκρυνση φραγμών από ποτα-
μούς: Σχέδιο εφαρμογής για τη Νοτιο-
ανατολική Ευρώπη». Στο πλαίσιο του 
έργου αυτού, θα συντονίσουμε δρά-
σεις για τη διαμόρφωση προτάσεων 
για τη δημιουργία πιο ευνοϊκών πο-
λιτικών ως προς την απομάκρυνση 

 ΣΤΗΝ ΝΤΈΠΥ ΚΟΥΡΈΛΛΟΥ

ΑΛΈΞΑΝΔΡΑ ΠΑΠΠΑ: 
«ΜΕ ΤΙΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΜΑΣ  

ΔΕΝ ΑΦΉΝΟΥΜΕ ΤΉ ΦΥΣΉ ΝΑ ΕΠΙΤΕΛΕΣΕΙ  
ΤΙΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΕΣ ΤΉΣ»

Ο ποταμός Αώος ρέει δίπλα στον κάμπο της Κόνιτσας με προο-
ρισμό τα σύνορα Ελλάδας-Αλβανίας, © Σ. Αμπάτης / MedINA.

Σημείο υδροληψίας σχεδιαζόμενου μικρού υδροηλεκτρικού 
έργου (ΜΥΗΕ) στο Ζουζουλιώτικο ρέμα, στην υπολεκάνη α-
πορροής του ποταμού Σαραντάπορου, © D. Kern / MedINA.



«Οι αλλαγές στις χρήσεις γης δημιουργούν 
το πρόβλημα. Όταν εκτρέπουμε, μπαζώ-
νουμε, χτίζουμε μέσα σε ρέματα και κοίτες 
ποταμών, είναι επόμενο να έχουμε συνέ-
πειες. Όταν διευθετούμε και ευθυγραμμί-
ζουμε ποταμούς και ρέματα, καταστρέφο-
ντας τους φυσικούς μαιανδρισμούς, που 
δημιουργούνται για να ανακόπτουν την τα-
χύτητα του νερού, είναι λογικό να ρέει με 
μεγάλη και ανεξέλεγκτη ταχύτητα το νερό 
προς τη θάλασσα».
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περιβάλλον

φραγμών στην Ελλάδα, καθώς και 
δράσεις ενημέρωσης και ευαισθη-
τοποίησης του κοινού, διάχυσης της 
τεχνογνωσίας, των εργαλείων και 
καλών πρακτικών σχετικά με την απο-
μάκρυνση φραγμών από άλλες χώρες 
της Ευρώπης.

Μάνδρα, Κρήτη, Θεσσαλία, Βόλος, 
Β. Εύβοια. Φταίνε τα φράγματα και 
τα ανθρωπογενή εμπόδια για τα κα-
ταστροφικά πλημμυρικά φαινόμενα;
Σίγουρα ναι. Τα ποτάμια πλημμυ-
ρίζουν φυσικά, είναι οι χώροι που 
έδωσε η φύση για να συλλέγεται 
το νερό της βροχής και να οδηγεί-
ται προς τη θάλασσα, προστατεύο-
ντας τις κατοικημένες και τις αγρο-
τικές περιοχές από τις πλημμύρες. 
Οι αλλαγές στις χρήσεις γης δημι-
ουργούν το πρόβλημα. Όταν εκτρέ-
πουμε, μπαζώνουμε, χτίζουμε μέσα 
σε ρέματα και κοίτες ποταμών, είναι 
επόμενο να έχουμε συνέπειες. Όταν 
διευθετούμε και ευθυγραμμίζουμε 
ποταμούς και ρέματα, καταστρέφο-
ντας τους φυσικούς μαιανδρισμούς, 
που δημιουργούνται για να ανακό-
πτουν την ταχύτητα του νερού, είναι 
λογικό να ρέει με μεγάλη και ανεξέ-
λεγκτη ταχύτητα το νερό προς τη θά-
λασσα. Εν ολίγοις, με τις παρεμβά-
σεις μας δεν αφήνουμε τη φύση να 
επιτελέσει τις λειτουργίες της και τα 
φυσικά φαινόμενα να εκτονωθούν. 
Αυτοί ακριβώς είναι οι λόγοι που η 
Ε.Ε. θέτει ως προτεραιότητα την α-
ποκατάσταση των ποταμών και την 
απόρριψη της ανάπτυξης αντίστοι-
χων παρωχημένων πρακτικών και 
σχεδίων στο μέλλον. Και ακριβώς ε-
πειδή η αποκατάσταση αποτελεί μια 
πολύ ακριβή διαδικασία με σημαντι-
κότατες κοινωνικές επιπτώσεις, π.χ. 
απομάκρυνση κατοικημένων ή καλ-
λιεργούμενων εκτάσεων από μια 
λεκάνη απορροής και μεταφορά της 
σε άλλη περιοχή, χρειάζεται να δι-
αφυλάσσουμε και να διατηρούμε, 
κατά προτεραιότητα, τα φυσικά και 
σχεδόν ανέγγιχτα οικοσυστήματα.

Μιλήστε μας για τον Αώο/Vjosa. Τι 
ακριβώς επετεύχθη;
Πρόκειται για έναν διασυνοριακό πο-
ταμό, που ρέει ανάμεσα σε Ελλάδα και 
Αλβανία για πολλά συνεχόμενα χιλιό-
μετρα, χωρίς να διακόπτεται η ροή του 

από τεχνητά εμπόδια, μια λεκάνη α-
πορροής γεμάτη φύση και πολιτισμό. 
Οι διαρκείς προσπάθειες προστασίας 
φορέων και πολιτών ήταν καθοριστι-
κής σημασίας για να διατηρήσει μέχρι 
σήμερα τον άγριο χαρακτήρα του και 
να μπορεί να λειτουργεί ως καλό πα-
ράδειγμα γι’ αυτό που η Ε.Ε. οραματί-
ζεται μέσω της αποκατάστασης άλλων 
ποταμών.
Πολύ πρόσφατα είχαμε και μία πολύ 

θετική εξέλιξη, που φαίνεται να α-
ναγνωρίζει αυτή τη μοναδικότητα. 
Ολόκληρη η λεκάνη απορροής του 
ποταμού Αώου/Vjosa σε Ελλάδα 
και Αλβανία χαρακτηρίστηκε προ-
στατευόμενη περιοχή. Αυτή η δια-
δικασία έγινε τμηματικά στην πά-
ροδο των χρόνων και μέχρι τον Νο-
έμβριο του 2023 μόνο ένα τμήμα 
της λεκάνης στην Ελλάδα βρισκό-
ταν εκτός προστασίας, αυτό που πε-

ριλαμβάνει τον κάμπο της Κόνιτσας 
και τον ποταμό Σαραντάπορο. Χαρα-
κτηρίστηκε, όμως, κι αυτό Προστα-
τευόμενος Φυσικός Σχηματισμός 
και Προστατευόμενο Τοπίο στις 27 
Νοεμβρίου 2023 κι έτσι έκλεισε 
για πρώτη φορά το κενό προστα-
σίας της λεκάνης απορροής. Αναμέ-
νουμε τώρα να ολοκληρωθεί και το 
δεύτερο σκέλος της απόφασης του 
ΥΠΕΝ, σύμφωνα με το οποίο ο υ-
πουργός θα πρέπει να θέσει όρους 
και περιορισμούς εντός της περιο-
χής προστασίας, δηλαδή ποιες δρα-
στηριότητες θα επιτρέπονται και 
ποιες θα απαγορεύονται. Εκεί ευ-
ελπιστούμε να δούμε τις κατευ-
θύνσεις της Ε.Ε. για τις οποίες μι-
λήσαμε νωρίτερα, να απαγορεύ-
σει, δηλαδή, ο υπουργός έργα που 
προκαλούν υδρομορφολογικές αλ-
λοιώσεις, όπως τα μικρά υδροη-
λεκτρικά έργα, οι διευθετήσεις και 
οι ευθυγραμμίσεις. Γιατί δεν μπο-
ρούμε να φανταστούμε τέτοιες πα-
ρεμβάσεις στον τελευταίο άγριο και 
ελεύθερης ροής ποταμό της Ευρώ-
πης, που πρέπει σήμερα να διαφυ-
λάξουμε και όχι αύριο να αποκατα-
στήσουμε.
Το MedINA, σε συνεργασία με πλή-
θος φορέων, επιστημόνων και εξω-
τερικών συνεργατών, και ως μέλος 
της διεθνούς συμμαχίας «Σώστε την 
Μπλε Καρδιά της Ευρώπης», συ-
ντονίζει τις προσπάθειες ανάδειξης 
και προστασίας του ποταμού Αώου/
Vjosa στην ελληνική επικράτεια από 
το 2012. Το 2023 σηματοδοτεί για 
το MedINA την έναρξη υλοποίησης 
δύο επιπλέον έργων στην περιοχή 
της λεκάνης απορροής του ποταμού 
Αώου, του «Ri-Connect: Ο ποταμός 
Αώος ως διασυνοριακός οικολο-
γικός διάδρομος», που χρηματοδο-
τείται από το PONT, και του «Let it 
Flow! A Role-Playing Game for Aoos 
river basin management», που χρη-
ματοδοτείται από το European Green 
Belt. Στόχος του MedINA είναι η α-
νάδειξη της αξίας του Αώου/Vjosa 
ως προτύπου για την αειφόρο ανά-
πτυξη της περιοχής και η διασυνο-
ριακή προστασία της λεκάνης απορ-
ροής του ποταμού από τις απειλές 
και πιέσεις που αντιμετωπίζει, όπως 
τα δεκάδες μικρά υδροηλεκτρικά 
έργα που σχεδιάζονται στη ροή του.

Σημείο ένωσης Βουρκοπόταμου με τον ποταμό Σαραντάπορο, ανάμεσα στους 
πρόποδες του Σμόλικα και του Γράμμου, © D. Kern / MedINA.

 Πηγές Σαραντάπορου ποταμού, © Π. Θωμαΐδη / Hans Lucas.



Ο 
Δεκέμβριος θα είναι 
ο τελευταίος μήνας 
που θα ισχύουν οι 
κρατικές επιδοτή-
σεις στους λογαρια-
σμούς ηλεκτρικού 

ρεύματος, καθώς από την 1η Ιανουα-
ρίου 2024 επανέρχεται η ελεύθερη τι-
μολόγηση.
Συγκεκριμένα, οι ενισχύσεις για την 
ηλεκτρική ενέργεια σε οικιακά τιμο-
λόγια και για όλες τις παροχές κύριας 
και μη κύριας κατοικίας, χωρίς εισο-
δηματικά κριτήρια και ανεξαρτήτως 
παρόχου, διαμορφώνονται ως εξής:
Για μηνιαίες καταναλώσεις έως 500 
kWh η ενίσχυση παραμένει η ίδια με 
τον προηγούμενο μήνα και ανέρχεται 
σε 25 €/MWh. Η κατηγορία αυτή κατα-
λαμβάνει το 90% των νοικοκυριών στην 
Ελλάδα.
Την ίδια ενίσχυση θα λάβουν και όσοι 
έχουν μηνιαία κατανάλωση πάνω από 
500 kWh, υπό την προϋπόθεση ότι θα 
μειώσουν κατά 15% τη μέση ημερήσια 
κατανάλωση ενέργειας, σε σχέση με την 
αντίστοιχη περσινή.
Στα νοικοκυριά που είναι ενταγμένα 
στο Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο 
(ΚΟΤ) η ενίσχυση ανέρχεται σε 60 €/
MWh για το σύνολο της κατανάλωσης 
και απορροφά το 100% του αυξημένου 
κόστους.
Επιπλέον, για τους αγρότες, ανεξαρ-
τήτως ισχύος παροχής και επιπέδου 
τάσης, η ενίσχυση παραμένει η ίδια με 
τον προηγούμενο μήνα και ανέρχεται 
σε 25 €/MWh, για το σύνολο της μηνι-
αίας κατανάλωσης.

Ο νέος τρόπος τιμολόγησης
Οι προμηθευτές έως την 1η Δεκεμβρίου 
2023 όφειλαν να έχουν ενημερώσει με 
μηνύματα και e-mails τους καταναλωτές 
για τα νέα τιμολόγια για οικιακούς και 
μη καταναλωτές (στη χαμηλή τάση), τα 
οποία θα εφαρμοστούν από την 1η Ια-
νουαρίου 2024.
Από την πλευρά τους, οι καταναλωτές 
θα πρέπει να συγκρίνουν και να αξιολο-
γήσουν τις προτάσεις των προμηθευτών 
και να επιλέξουν τον προμηθευτή και το 
τιμολόγιο που καλύπτει τις ενεργεια-
κές ανάγκες τους έως τις 31 Δεκεμβρίου. 
Συγκεκριμένα, η νομοθετική ρύθμιση 
προβλέπει για τους «αδρανείς» κατα-
ναλωτές, δηλαδή αυτούς των οποίων οι 
συμβάσεις έχουν λήξει ή λήγουν μέχρι 
31/12/2023 και δεν έχουν επιλέξει ένα 
από τα άλλα τρία τιμολόγια, να μετα-
πίπτουν αυτόματα στο ειδικό κοινό τι-
μολόγιο (πράσινο), που οι εταιρείες 
θα έχουν υποχρέωση να διατηρήσουν 
μέχρι 31/12/2024. Από την 1η Ιανουα-
ρίου 2025 έγκειται στη διακριτική ευ-
χέρεια των εταιρειών αν θα συνεχίσουν 
να το προσφέρουν.
Στο ειδικό τιμολόγιο η τιμή θα ανακοι-
νώνεται κάθε 1η του μήνα και θα ισχύει 
για όλο τον υπόλοιπό του. Θα αναπρο-
σαρμόζεται την πρώτη ημέρα του επό-
μενου μήνα με βάση έναν μαθηματικό 
τύπο που θα χρησιμοποιούν όλοι οι προ-
μηθευτές. Οι καταναλωτές θα «βλέπουν» 
μία τελική τιμή κάθε 1η του μήνα, όπου 
μάλιστα θα ενσωματώνονται και τυχόν 
εκπτώσεις που προσφέρουν οι εταιρείες.
Τα νέα τιμολόγια θα έχουν χρωματική 
επισήμανση, με αυτήν του ειδικού τιμο-

Πάροχοι ηλεκτρικής 
ενέργειας παροτρύνουν 
τους καταναλωτές 
υπέρ του κίτρινου 
(κυμαινόμενου) και 
κατά του πράσινου 
τιμολογίου ρεύματος

λογίου να είναι πράσινη. Τα σταθερά θα 
είναι μπλε, στα υπόλοιπα κυμαινόμενα 
κίτρινη και στα δυναμικά πορτοκαλί.

Στο πράσινο τιμολόγιο 
τουλάχιστον το 70% 
των καταναλωτών
Εν τω μεταξύ, την αντίδραση της ηγε-
σίας του υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας προκάλεσαν οι πληροφο-
ρίες ότι πάροχοι ηλεκτρικής ενέργειας 
παροτρύνουν τους καταναλωτές υπέρ 
του κίτρινου (κυμαινόμενου) και κατά 
του πράσινου τιμολογίου ρεύματος.
Οι πάροχοι έχουν εκφράσει τη διαφω-
νία τους, υποστηρίζοντας ότι το πράσινο 
τιμολόγιο θα είναι ακριβότερο από το 
κυμαινόμενο κίτρινο τιμολόγιο, καθώς 
θα εμπεριέχει το ρίσκο της πρόβλε-
ψης της χονδρεμπορικής τιμής. Ταυτό-
χρονα, εκτιμούν ότι το ΥΠΕΝ επιχειρεί 
να ελέγξει την αγορά μέσω ρυθμιστικών 
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οικονομία

παρεμβάσεων.
Υψηλόβαθμοι κύκλοι του ΥΠΕΝ εκτι-
μούν ότι τουλάχιστον το 70% των κα-
ταναλωτών θα μεταπέσει από την 1η 
Ιανουαρίου στο πράσινο τιμολόγιο, 
καθώς σημαντική μερίδα νοικοκυριών 
και μικρών επιχειρήσεων δεν θα προ-
χωρήσει στην επιλογή προϊόντος, ενώ 
ένας επίσης μεγάλος αριθμός θα προ-
τιμήσει το συγκεκριμένο προϊόν, ώστε 
να γνωρίζει από την 1η κάθε μήνα την 
τιμή με την οποία θα χρεωθεί για την 
ηλεκτρική ενέργεια που θα δαπανή-
σει. Οι ίδιοι κύκλοι υπεραμύνονται των 
παρεμβάσεων που πρόκρινε το υπουρ-
γείο, υπογραμμίζοντας ότι δεν πρόκει-
ται για υπερρύθμιση της αγοράς, όπως 
έχουν υποστηρίξει αρκετοί προμηθευ-
τές. Επισημαίνουν ότι η απόσυρση των 
ειδικών μέτρων από τη λιανική ρεύμα-
τος (από τις αρχές του έτους) συνιστά 
μία ιδιαίτερη συνθήκη, που δικαιολο-
γεί τις παρεμβάσεις, καθώς ο μεγαλύτε-
ρος αριθμός των καταναλωτών θα βρε-
θεί χωρίς ενεργή σύμβαση.
Πάντως, στο υπουργείο Περιβάλλοντος 
αναγνωρίζουν ότι το πράσινο τιμολόγιο 
ενδεχομένως θα είναι ακριβότερο από 
τα υπόλοιπα προϊόντα, καθώς θα ενσω-
ματώνει το ρίσκο των προμηθευτών, που 
πρέπει να προβλέπουν έως την 1η κάθε 
μήνα το ύψος στο οποίο θα κινηθούν 
οι χονδρεμπορικές τιμές τον υπόλοιπο 
μήνα. Παρ’ όλα αυτά, επισημαίνουν πως 
κατά τη μετάβαση ακόμη πιο κρίσιμο 
είναι οι καταναλωτές να έχουν άμεση ει-
κόνα για το ποιος προμηθευτής είναι α-
κριβότερος και πιο φθηνότερος, ώστε να 
ενισχυθεί ο ανταγωνισμός.

ΟΙ ΤΕΛΕΥΤΑΙΕΣ ΕΠΙΔΟΤΉΣΕΙΣ ΣΤΟ ΡΕΥΜΑ
  ΧΑΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ



Ο 
κ. Γ. Φλωρίδης 
είναι και σοβα-
ρός και γνώστης 
του αντικειμέ-
νου του. Συνε-
πώς ο νέος ποι-

νικός νόμος είναι σίγουρα προς 
τη σωστή κατεύθυνση, αλλά φαί-
νεται να έχει δύο παραμέτρους 
που θα καθορίσουν την αποτελε-
σματικότητά του.
Η πρώτη αφορά την παραβατικό-
τητα των Ρομά, που δεν πρόκει-
ται να την περιορίσει η βαρύτερη 
ποινή.
Ο θάνατος του 17χρονου Ρομά στις 
11 Νοεμβρίου 2023 μετά από α-
στυνομική καταδίωξη έχει έναν 
και μόνο έναν υπεύθυνο: είναι η 
ίδια η κοινωνία των Ρομά, που α-
φήνει ένα παιδί 17 χρονών να οδη-
γεί χωρίς δίπλωμα, να μη σταματά 

ρισσότερα με ψευδή στοιχεία, δεν 
τους τιμωρούν ποτέ. Εδώ δεν βρί-
σκουν τους κλεπταποδόχους του 
χαλκού… Δεν βλέπουν ότι το φαι-
νόμενο μεγαλώνει επικίνδυνα;
Τέλος, υπάρχει και η υποκρισία 
της ίδιας της κοινωνίας, που θυ-
μάται να διαδηλώσει κατά της Α-
στυνομίας, αλλά ποτέ δεν είδε 
ούτε άκουσε για τους φόνους 
των υπερήλικων γυναικών, του 
Τούρκου οδηγού που κοιμόταν 
σε πάρκινγκ και τόσων άλλων. 
Ντροπή!
Πάμε τώρα και στα στοιχεία, τα 
οποία αφιερώνω στην κυβέρνηση 
και στα κόμματα. Σύμφωνα, λοι-
πόν, με τα επίσημα στοιχεία, οι 
Ρομά αποτελούν τη συντριπτική 
πλειονότητα των Ελλήνων που ε-
μπλέκονται σε εγκληματικές ο-
μάδες (71%). Το ποσοστό αυτό 

γίνεται ακόμα μεγαλύτερο (84%) 
στις κλοπές και στις διαρρήξεις.
Απλό το ερώτημα: Πιστεύει κα-
νείς ότι οι βαρύτερες ποινές θα 
συνετίσουν τις ορδές των εντελώς 
αμόρφωτων αυτών ανθρώπων;
Η δεύτερη παράμετρος αφορά 
τις μη κλιμακούμενες ποινές 
στην κατά συρροή εγκληματικό-
τητα. Δεν είδα στο νέο νομοσχέ-
διο πρόβλεψη ώστε ο παραβάτης 
να γνωρίζει πως σε περίπτωση ο-
ποιασδήποτε νέας παράνομης 
πράξης του θα τιμωρείται όχι ως 
πρωτοείσακτη υπόθεση αλλά α-
πευθείας με μεγάλη ποινή (απο-
τροπής).
Το απαίδευτο των Ρομά και οι μη 
κλιμακούμενες ποινές στους καθ’ 
έξιν εγκληματίες δεν θα βοηθή-
σουν στον περιορισμό της εγκλη-
ματικότητας.

στην Τροχαία, να τρέχει με 180 
χλμ./ώρα, σκορπώντας τον τρόμο.
Είναι η ίδια η κοινωνία των Ρομά, 
ανήλικοι της οποίας μόνο μέσα 
στο 2023 δολοφόνησαν 10 αν-
θρώπους για να τους ληστέψουν. 
Τελευταίο θύμα ένας άτυχος νυ-
χτοφύλακας στον Ασπρόπυργο.
Και είναι φυσικά η εκάστοτε κυ-
βέρνηση, που τους αφήνει να 
λεηλατούν τον ΟΣΕ, τη ΔΕΗ, 
δήμους, επιχειρήσεις, για να 
κλέβουν τον χαλκό, να σπάνε κα-
ταστήματα, να αναποδογυρίζουν 
οχήματα για να πάρουν καταλύ-
τες, να σπάνε ΑΤΜ και πολλά 
ακόμη.
Πόσες φορές έχω γράψει για τους 
Ρομά και τις κυβερνήσεις, που δεν 
ασχολούνται μαζί τους; Τους αφή-
νουν εντελώς αμόρφωτους, τους 
μοιράζουν και επιδόματα, τα πε-

ΔΎΟ ΑΙΤΙΕΣ ΠΟΎ ΎΠΟΝΟΜΕΎΟΎΝ 
ΤΟΝ ΝΕΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ΝΟΜΟ ΦΛΩΡΙΔΗ

 ΤΟΎ ΑΝΔΡΕΑ ΧΡΙΣΤΟΠΟΎΛΟΎ
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Το απαίδευτο των 
Ρομά και οι μη κλιμα-
κούμενες ποινές στους 
καθ’ έξιν εγκληματίες 
δεν θα βοηθήσουν 
στον περιορισμό της 
εγκληματικότητας.



Lenovo: Access the Future 
H Lenovo οδηγεί τις εξελίξεις στην εποχή της Τεχνητής Νοημοσύνης.

Σε έναν κόσμο γεμάτο κορυφαίες εμπειρίες τεχνολογι-
κής καινοτομίας, αλλά και στους τρόπους με τους οποίους η 
Lenovo φέρνει την Τεχνητή Νοημοσύνη σε όλους («ΑΙ for 
All»), ταξίδεψε  η Lenovo τους καλεσμένους της στην ετήσια 
εκδήλωση τεχνολογίας της εταιρείας.
9 Νοεμβρίου 2023. Μια μοναδική βραδιά χάρισε η Lenovo 
στους προσκεκλημένους της, στην ετήσια εκδήλωση του 
No1 κατασκευαστή ηλεκτρονικών υπολογιστών στον κόσμο, 
με αφορμή τη νέα στρατηγική της εταιρείας «ΑΙ for All».
Την εκδήλωση προλόγισαν ο Γενικός Διευθυντής της 
Lenovo Ελλάδας και Κύπρου, κ. Παναγιώτης Μακρυνιώτης 
– με μια εισαγωγή για το Lenovo 360, τη στρατηγική της ε-
ταιρείας που ενοποιεί δομές παγκόσμιων καναλιών και ει-
σάγει λύσεις που επιτρέπουν μεγαλύτερη παραγωγικότητα 
και συνεργασία στο εργατικό δυναμικό, ευελιξία υποδομής 
και βελτιώσεις βιωσιμότητας, αλλά και στις πρωτιές της ε-
ταιρείας, η οποία, τη χρονιά που μας πέρασε, ήρθε πρώτη 
σε όλες τις κατηγορίες H/Y. Μαζί του και ο κ. Ivan Bozev, 
Lenovo ISO Managing Director CSEE, ο οποίος αναφέρ-
θηκε στην ιστορία της εταιρείας στην Ελλάδα και στην πολύ-
τιμη συμβολή των συνεργατών της, που έφεραν βήμα βήμα –
όλα αυτά τα χρόνια– τη Lenovo στη Νο1 θέση στις προτιμή-
σεις καταναλωτών και εταιρικών πελατών.
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Τριάντα τέσσερα χρόνια δη-
μιουργικής λειτουργίας κλεί-

νει φέτος η «EΛEYΘEPH 
ΣΠOYΔH ΦΩTOΓPAΦIAΣ» 

του Πειραϊκού Συνδέσμου.
Πρόκειται για ένα Φωτογραφικό Εργαστήρι όξυν-
σης της οπτικής αντίληψης και εφαρμογής πολλα-
πλών φωτογραφικών τεχνικών, με αδιάκοπη πα-
ρουσία στα γενικότερα εικαστικά δρώμενα, δι-
οργανώνοντας διαλέξεις, εκθέσεις φωτογραφίας, 
φωτοεξορμήσεις κ.ά.
Oι απόφοιτοι της σχολής έχουν ήδη σταδιοδρο-
μήσει, με αξιόλογο επαγγελματικό και καλλιτε-
χνικό έργο.
H εκπαίδευση κατανέμεται σε τρία τρίμηνα σε-
μινάρια, τα οποία μπορούν να παρακολουθήσουν 
όλοι ανεξαρτήτως ηλικίας ή/και προηγούμενων 
γνώσεων στη φωτογραφία.
Τα θεωρητικά μαθήματα γίνονται 2 ώρες/εβδο-
μάδα και δεν χάνονται για κανέναν λόγο. Κάθε 
θεωρητικό μάθημα συνοδεύεται από αντίστοιχη 
εργασία, η οποία παρουσιάζεται και σχολιάζε-
ται στο επόμενο μάθημα. Έτσι, τα ζεύγη θεωρία-
πράξη και αισθητική-τεχνική αλληλεπιδρούν 
και συμβαδίζουν σε όλες τις ενότητες του σεμι-
ναρίου.
Οι επισκέψεις σε εκθέσεις φωτογραφίας με κριτι-
κές συζητήσεις και οι εξωτερικές λήψεις πραγμα-
τοποιούνται εκτός των ωρών διδασκαλίας.
Βασικός στόχος των σεμιναρίων είναι ο εφο-
διασμός του σπουδαστή με το κατάλληλο θε-
ωρητικό υπόβαθρο πάνω στην τεχνική και την 
εικαστική προσέγγιση της εικόνας, αλλά και η 
ενθάρυνσή του σε προσωπικά και πειραματικά 
μονοπάτια.
Στο τέλος του εννεάμηνου κύκλου χορηγείται Βε-
βαίωση Σπουδών, ενώ στους τρεις πρώτους απο-
νέμεται και έπαινος.
Επιπλέον, πραγματοποιείται ομαδική έκθεση φω-
τογραφίας των σπουδαστών σε επιλεγμένο χώρο, 
πάνω σε θέμα που έχει συναποφασιστεί από τις 
πρώτες συναντήσεις και έχει τύχει επεξεργασίας 
καθ’ όλη τη διάρκεια των μαθημάτων.
Τα μαθήματα ξεκινούν την 1η Οκτωβρίου και τε-
λειώνουν στις 30 Ιουνίου.
Τα τμήματα είναι πάντοτε ολιγομελή, ενώ υπάρ-
χει δυνατότητα ατομικών και βραχυχρόνιων ε-
ξειδικευμένων σεμιναρίων, καθώς και εξ αποστά-
σεως.
Όσοι από τους σπουδαστές επιθυμούν περαιτέρω 
διερεύνηση του φωτογραφικού μέσου, ακολου-
θούν την ομάδα των Φωτοερευνητών.



Οι Μπλε Ζώνες είναι 
πέντε περιοχές του 
πλανήτη όπου έχει 
παρατηρηθεί ο με-
γαλύτερος αριθμός 

υπερίληκων ανθρώπων. Πρόκει-
ται για την Οκινάουα στην Ιαπω-
νία, την Μπαρμπάγκια στη Σαρδη-
νία, την Ικαρία, τη Λόμα Λίντα στην 
Καλιφόρνια και τη Νικόγια στην 
Κόστα Ρίκα. Πώς όμως καταφέρ-
νουν οι άνθρωποι σε αυτές τις πε-
ριοχές να φτάνουν μέχρι τα 100 ή 
ακόμα και να τα ξεπερνούν; Έχουν 
τέσσερα απλά μυστικά: τρέφονται 
σωστά, κινούνται κατά τη διάρκεια 
της ημέρας, επενδύουν στις ανθρώ-
πινες σχέσεις και προσφέρουν στο 
κοινωνικό σύνολο.
Η διατροφή είναι η βάση για να 
ένα υγιεινό τρόπο ζωής. Τι σημαί-
νει όμως να τρεφόμαστε σωστά; 
Πρώτον, έχει σημασία το τι τρώμε. 
Στη Λόμα Λίντα καταναλώνουν το 
1/3 του κρέατος που καταναλώνει ο 
μέσος Αμερικανός. Στη Σαρδηνία 
τρώνε ψωμί με προζύμι, το οποίο 
ίσως να εξηγεί τα χαμηλά ποσοστά 
διαβήτη στην περιοχή. Στην Ικα-
ρία πίνουν τσάι βοτάνων, το οποίο 
βοηθά στη μείωση της αρτηριακής 
πίεσης, και συνήθως το πίνουν με 
μέλι, το οποίο μειώνει την πιθα-
νότητα να αναπτύξει κάποιος καρ-
κίνο. Το μέλι που παράγεται στο 
νησί δεν παστεριώνεται, κάτι που 
σημαίνει ότι παραμένει αναλλοί-
ωτο και διατηρεί τα θρεπτικά συ-
στατικά που έχει. Δεν είναι, όμως, 
μόνο το τι τρώμε, άλλα και το πόσο 
τρώμε. Στην Οκινάουα, για πα-
ράδειγμα, τρώνε μια μερίδα φα-
γητό και σταματούν, πριν φτάσουν 
σε σημείο όπου δεν αντέχουν να 
φάνε άλλο. Σταματούν να τρώνε, 
δηλαδή, όταν φτάσουν στο 80% 
του κορεσμού. Μάλιστα έχουν μια 
φράση γι’ αυτό: «hara hachi bu», 
που σημαίνει 8 στα 10.
Η κίνηση μας κάνει να αισθανόμα-
στε ζωντανοί. Όλοι λένε πόσο ση-
μαντική είναι η γυμναστική και 
πόσο ανεβάζει τη διάθεσή μας. Ω-
στόσο, δεν χρειάζεται να πάμε στο 
γυμναστήριο. Πολλές φορές ακόμα 
και απλές κινήσεις της καθημερι-
νότητας είναι αρκετές. Στην περι-
οχή Μπαρμπάγκια της Σαρδηνίας, 
για παράδειγμα, οι άνθρωποι περ-
πατούν για να πάνε στις δουλειές 
τους και, επειδή το χωριό είναι χτι-
σμένο σε πλαγιά, ανεβαίνουν α-

ναγκαστικά πολλές ανηφόρες και 
σκαλιά. Στην Οκινάουα στα σπίτια 
δεν υπάρχουν καναπέδες και καρέ-
κλες, οπότε οι άνθρωποι κάθονται 
στο πάτωμα. Η απλή κίνηση του να 
καθίσεις στο πάτωμα και μετά να 
σηκωθείς, εάν επαναληφθεί πολλές 

φορές μέσα στην ημέρα, είναι αρ-
κετή ώστε να γυμνάσεις τους κοι-
λιακούς σου και να έχεις καλύτερη 
ισορροπία. Στη Νικόγια οι δου-
λειές τις καθημερινότητας, όπως 
το κόψιμο των ξύλων, οι δουλειές 
του σπιτιού, ακόμα και το άλεσμα 

του καλαμποκιού στον μύλο για να 
φτιαχτεί τορτίγια, είναι σαν να πη-
γαίνει κανείς γυμναστήριο.
Οι ανθρώπινες σχέσεις κάνουν τη 
ζωή μας πιο όμορφη ενώ έχει παρα-
τηρηθεί πως οι άνθρωποι που είναι 
μόνοι ζουν λιγότερο. Στην Οκινά-
ουα οι άνθρωποι βοηθούν οικο-
νομικά ο ένας τον άλλον, περνούν 
καλά μαζί, μοιράζονται τα προβλή-
ματά τους, συζητούν και είναι δε-
μένοι. Έχουν και όνομα γι’ αυτές 
τις ομάδες φιλίας και οικονομικής 
βοήθειας, τις αποκαλλούν «moai». 
Στην Ικαρία έχουν τα πανηγύρια, 
όπου μαζεύονται, συζητούν, χο-
ρεύουν, γελούν. Στη Λόμα Λίντα 
η πίστη στον Θεό ενώνει τους αν-
θρώπους. Στη Σαρδηνία οι ηλικι-
ωμένοι δεν παραμερίζονται σε κά-
ποιον οίκο ευγηρίας αλλά παίρ-
νουν τη φροντίδα που χρειάζονται 
από τους συγγενείς τους.
Το να προφέρουμε στην κοινωνία 
μάς κάνει να αισθανόμαστε χρήσι-
μοι, περήφανοι για τον εαυτό μας, 
και ότι η ύπαρξή μας έχει νόημα. 
Όλοι μας έχουμε κάποιον σκοπό 
στη ζωή, και οι άνθρωποι που το 
έχουν καταλάβει αυτό ξεκινούν 
την κάθε μέρα τους χαρούμενοι, 
φτάνοντας έτσι μέχρι τα βαθιά γε-
ράματα. Στην Ιαπωνία αυτός ο σκο-
πός της ζωής λέγεται «ikigai», στην 
Νικόγια «plan de vida». Σημασία, 
όμως, δεν έχει το όνομα, ο σκο-
πός στη ζωή μας είναι βασική πηγή 
ευτυχίας και ευεξίας, κι αυτό το 
έχουν κατανοήσει και το εφαρμό-
ζουν πολύ καλά στις Μπλε Ζώνες.
Για να έχει κάποιος μια καλή ζωή, 
να είναι υγιής και να ζήσει πολλά 
χρόνια δεν χρειάζονται πολλά 
πράγματα. Αρκεί να εστιάσει στη 
σωματική και πνευματική του 
υγεία. Η σωστή διατροφή και η κί-
νηση είναι η βάση για να είμαστε 
υγιείς και να αισθανόμαστε ευεξία, 
ώστε να μπορούμε να ανταποκρι-
νόμαστε στις απαιτήσεις της καθη-
μερινότητας. Οι ανθρώπινες σχέ-
σεις και η προσφορά στο κοινωνικό 
σύνολο είναι αυτά τα οποία δίνουν 
νόημα στη ζωή μας και μας κρατούν 
πνευματικά υγιείς. Με λίγα λόγια, 
για να φτάσει κανείς μέχρι τα 100 
αρκεί να ακολουθήσει το γνωστό 
ρητό: Νους υγιής εν σώματι υγιεί!

K.M.

ΜΠΛΕ ΖΏΝΕΣ  

ΤΑ ΜΥΣΤΙΚΑ  
ΤΗΣ ΜΑΚΡΟΖΏΙΑΣ
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Η 
έλλειψη γνώσεων του γενικού 
πληθυσμού σχετικά με τον καρκίνο 
του πνεύμονα, καθώς και ο φόβος 
της διάγνωσης, φαίνεται ότι συμ-
βάλλουν, μεταξύ άλλων, στην κα-
θυστερημένη διάγνωσή του, όταν 

πια η νόσος είναι προχωρημένη και πιθανότατα 
μη ιάσιμη. Για τον λόγο αυτόν θεωρείται επιτακτι-
κή η ανάγκη ανάπτυξης και εφαρμογής παρεμβά-
σεων δημόσιας υγείας με στόχο την αύξηση της 
ευαισθητοποίησης του κοινού όσον αφορά τους 
παράγοντες κινδύνου, τα συμπτώματα και τα οφέ-
λη του ελέγχου και της έγκαιρης διάγνωσης του 
καρκίνου του πνεύμονα, αλλά και η ανάγκη υιοθέ-
τησης μέτρων ώστε να καταστεί ο έλεγχος για τον 
καρκίνο του πνεύμονα πιο προσιτός στις δημόσιες 
υπηρεσίες υγείας. Τη συγκεκριμένη διαπίστωση 
αναδεικνύει μελέτη που σχεδιάστηκε και υλοποι-
ήθηκε από Ερευνητική Ομάδα του Τμήματος Νο-
σηλευτικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου σε 
συνεργασία με άλλα πανεπιστημιακά ιδρύματα, με 
επιστημονικά υπεύθυνη την κ. Γεωργία Κουρλα-
μπά, επίκουρη καθηγήτρια Μεθοδολογίας, Έρευ-
νας και Τεκμηριωμένης Νοσηλευτικής Πρακτικής 
και τακτικό μέλος του Δ.Σ. του ΕΟΔΥ.
Ο καρκίνος του πνεύμονα είναι ο πιο συχνός 
καρκίνος, παγκοσμίως, τις τελευταίες δεκαετίες. 
Σύμφωνα με το GLOBOCAN, το 2018 διαγνώστη-
καν περίπου 2,1 εκατομμύρια νέοι ασθενείς με 
καρκίνο του πνεύμονα, αριθμός που αντιστοιχεί 
στο 11,5% του συνόλου των νεοδιαγνωσθέντων 
ασθενών με καρκίνο, ενώ 1,76 εκατομμύρια ασθε-
νείς με καρκίνο του πνεύμονα απεβίωσαν, με τις 
εκτιμήσεις να δείχνουν ότι το 2035, παρά την πρό-
οδο της τεχνολογίας, οι θάνατοι θα αγγίξουν τα 3 
εκατομμύρια. Στην Ελλάδα το 2018 με καρκίνο του 
πνεύμονα (συμπεριλαμβανομένων τραχείας και 
βρόγχων) διαγνώστηκαν 9.960 ασθενείς και χάθη-
καν περίπου 8.300 ανθρώπινες ζωές.

Αποτελέσματα έρευνας
Σχεδόν οι μισοί (53,2%) από τους συμμετέχοντες 
στην έρευνα ανέφεραν σωστά όλους τους παράγο-
ντες κινδύνου για τον καρκίνο του πνεύμονα, με το 
ενεργητικό και το παθητικό κάπνισμα να είναι από 
τους πιο αναγνωρισμένους (90,9% και 80,9%, αντί-
στοιχα). Τα τρία πιο συχνά αναφερόμενα συμπτώ-
ματα του καρκίνου του πνεύμονα ήταν ο βήχας 
που επιδεινώνεται ή δεν υποχωρεί (76,2%), η δύ-
σπνοια (72,5%) και η αιμόπτυση (68,6%), ενώ μόνο 
1 στους 4 συμμετέχοντες (24,4%) έδωσε συνολικά 
σωστή απάντηση σχετικά με τα συμπτώματα του 
καρκίνου του πνεύμονα. Επίσης, διαπιστώθηκε 
ότι περίπου 80% του γενικού πληθυσμού γνωρίζει 
τι είναι ο προσυμπτωματικός έλεγχος και σχεδόν 
το 70% από αυτούς αναφέρει σωστά τη χαμηλής 
δόσης αξονική τομογραφία θώρακος (low dose 
chest CT – LDCT) ως μέθοδο προσυμπτωματικού 

Κενό γνώσεων του πληθυσμού για τον καρκίνο  
του πνεύμονα και τον προσυμπτωματικό έλεγχο

στάται μόνο σε καπνιστές ή/και πρώην καπνιστές 
ηλικίας άνω των 50 ετών και όχι σε όλους τους 
ενήλικες άνω των 50 ετών, ενώ το 47,6% θεωρεί 
ότι το κόστος του προσυμπτωματικού ελέγχου επη-
ρεάζει το ποσοστό συμμετοχής στην εξέταση LDCT.
Αναφορικά με τις πρακτικές των συμμετεχόντων 
σχετικά με τον καρκίνο του πνεύμονα, μόνο το 
13,3% ανέφερε ότι έχει υποβληθεί σε έλεγχο, με 
δημοφιλέστερη μέθοδο την ακτινογραφία θώρακα. 
Το 84,2% των ερωτηθέντων ήταν πρόθυμο να υπο-
βληθεί σε εξέταση LDCT εάν τους το συνιστούσε ο 
γιατρός τους, ενώ 81,7% θα το έκαναν εάν λάμβα-
ναν γραπτό μήνυμα στο κινητό τους που θα τους 
ενημέρωνε ότι είναι επιλέξιμοι για να υποβληθούν 
σε LDCT δωρεάν. Μόνο 6,8% των συμμετεχόντων 
ανέφεραν ότι κάποιος γιατρός τούς συνέστησε να 
υποβληθούν σε έλεγχο με LDCT τους τελευταίους 
18 μήνες και μεταξύ αυτών μόνο 47,1% ανέφεραν 
ότι το έκαναν.
Τέλος, το 79% των συμμετεχόντων ανέφερε ότι δεν 
θα φοβόταν να υποβληθεί σε LDCT λόγω της έκθε-
σης σε ακτινοβολία.

ελέγχου για τον καρκίνο του πνεύμονα.
Οι περισσότεροι από τους συμμετέχοντες συμ-
φώνησαν απολύτως ότι ο καρκίνος του πνεύμονα 
μπορεί να ανιχνευθεί, μέσω του κατάλληλου ελέγ-
χου, προτού εμφανιστούν τα συμπτώματα (75,7%) 
και ότι, αν κάποιος συμβουλευτεί τον γιατρό του 
αμέσως μόλις εμφανιστούν τα συμπτώματα, μπο-
ρεί να ζήσει περισσότερο (77,9%).
Μια ισχυρή πλειοψηφία (87,7%) πιστεύει ότι ο έλεγ-
χος για καρκίνο του πνεύμονα πρέπει να αποτελεί 
προτεραιότητα για το κράτος και ότι ο έλεγχος αυ-
τός πρέπει να προσφέρεται δωρεάν σε όλους τους 
πολίτες (91,1%). Μόνο το 22,2% συμφώνησε ότι ο 
προσυμπτωματικός έλεγχος θα πρέπει να συνι-
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 ΑΡΗΣ ΖΕΥΓΑΣ

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις, 
το 2035, παρά την πρόοδο 
της τεχνολογίας, οι θάνατοι 
από καρκίνο του πνεύμονα, 
παγκοσμίως, θα αγγίξουν τα 3 
εκατομμύρια.



Α
ξιολόγηση των υ-
πηρεσιών ψυχι-
κής υγείας που 
π ρ ο σ φ έ ρ ο ν τ α ι 
από ΜΚΟ ζητά ο 
Δημήτρης Γαλά-

νης, πρόεδρος της Εταιρείας Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης και Ψυ-
χικής Υγείας (ΕΠΑΨΥ), αντιπρό-
εδρος της Ομοσπονδίας Φορέων 
Ψυχικής Υγείας ΑΡΓΩ. Κοινωνι-
κός λειτουργός και συστημικός 
θεραπευτής ο ίδιος, αναγνωρίζει 
ότι δεν υπάρχουν επαρκείς μηχα-
νισμοί ελέγχου σε έναν χώρο που 
αναπτύσσεται ραγδαία, χωρίς, 
παρ’ όλα αυτά, να καλύπτονται ε-
παρκώς οι κοινωνικές ανάγκες.

Οι ΜΚΟ βρίσκονται πολύ χα-
μηλά στην κατάταξη των θε-
σμών με βάση τον δείκτη εμπι-
στοσύνης των πολιτών. Είναι 
δικαιολογημένη αυτή η καχυ-
ποψία;
Είναι δικαιολογημένη, αλλά δεν 
είναι δίκαιη. Το γεγονός ότι δεν 
υπάρχουν κανόνες αξιολόγησης 
και λογοδοσία στον χώρο των 
ΜΚΟ, όπως σχεδόν παντού στη 
χώρα μας, έχει επιτρέψει τη δι-
ασπορά fake news σε βάρος των 
ΜΚΟ και από δεξιά, από δυνάμεις 
του νεοφιλελευθερισμού και της 
ακροδεξιάς που δεν θέλουν κα-
νενός είδους ακτιβισμό υπέρ των 

ευάλωτων, και από αριστερά, από 
ιδεοληπτικές δυνάμεις που απορ-
ρίπτουν οποιαδήποτε δράση δεν 
είναι αμιγώς κρατική. Όπως συ-
νήθως συμβαίνει σε τέτοιες πε-
ριπτώσεις, μαζί με τα ξερά καίγο-
νται και τα χλωρά. Στην ΕΠΑΨΥ 
είμαστε επισπεύδοντες στην κα-
θιέρωση μηχανισμών ελέγχου, 
πρωτοκόλλων παιδικής προστα-
σίας, πιστοποιήσεων ποιότητας, 
καθώς και δεικτών αξιολόγησης 
των υπηρεσιών που παρέχονται 
από ΜΚΟ, και έχουμε καταθέσει 
τις προτάσεις μας στους αρμόδι-
ους φορείς.

Αξιολόγηση σημαίνει ότι κά-
ποιες ΜΚΟ μπορεί να αναστεί-
λουν τη λειτουργία τους;
Αξιολόγηση χωρίς συνέπειες 
είναι προσχηματική. Με αυτή την 
έννοια, ναι, η διαφάνεια και ο έ-
λεγχος μπορούν να οδηγήσουν 
σε δυσάρεστα αποτελέσματα. Δεν 
μπορώ να ξέρω αν και σε ποιες 
περιπτώσεις υπάρχει προβλημα-
τική λειτουργία, για την ΕΠΑΨΥ 
βάζω το χέρι μου στη φωτιά ότι 
θα περάσει με επιτυχία οποια-
δήποτε διαδικασία αξιολόγησης, 
γιατί βρισκόμαστε έτσι κι αλλιώς 
σε διαδικασία αυτοαξιολόγησης, 
με την εποπτεία να αποτελεί βα-
σικό πυλώνα στη λειτουργία μας. 
Με άλλα λόγια, κάνουμε μόνοι 

  ΣΤΟΝ ΆΡΗ ΖΕΥΓΆ
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μας ό,τι μπορούμε, προσβλέπο-
ντας σε μια θεσμική απάντηση.

Υπάρχουν πολλές ΜΚΟ στον 
χώρο της ψυχικής υγείας. Αυτό 
σημαίνει ότι καλύπτονται οι 
κοινωνικές ανάγκες;
Σε καμία περίπτωση. Ο κατακερ-
ματισμός και η αποσπασματικό-
τητα είναι χρόνιες παθήσεις στον 
χώρο των δημόσιων υπηρεσιών 
ψυχικής υγείας, με αποτέλεσμα 
να μην υπάρχει ένα συνεκτικό ε-
θνικό σχέδιο που να εφαρμόζε-
ται ανά τομέα με συνέργεια δη-
μόσιου, ιδιωτικού και αυτοδιοι-
κητικού παράγοντα. Οι πολίτες, 
συχνά, δεν ξέρουν από πού να 
αρχίσουν και πώς να κινηθούν 
όταν αντιμετωπίζουν ένα πρό-
βλημα ψυχικής υγείας οι ίδιοι ή 
οικεία τους πρόσωπα. Ειδικά σε 
ό,τι αφορά τα παιδιά και τους ε-
φήβους, το έλλειμμα των υπηρε-
σιών είναι δραματικό. Με τη Μο-
νάδα Έγκαιρης Παρέμβασης στην 

Ψύχωση, στο Μαρούσι, φιλοδο-
ξούμε να βοηθήσουμε νεαρούς 
ενήλικες να προλάβουν μια σο-
βαρή ψυχιατρική ασθένεια.

Μετά την πανδημία, τα φώτα έ-
πεσαν πάνω στην ψυχική υγεία. 
Αυτό δεν είναι μια θετική εξέ-
λιξη;
Οπωσδήποτε. Όχι μόνο γιατί απέ-
κτησε νέα δυναμική η μάχη κατά 
του στίγματος που συνοδεύει την 
ψυχική ασθένεια αλλά και επειδή 
δημιουργήθηκαν νέες δομές, με 
τη στήριξη του Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Ανάκαμψης, που προσφέ-
ρουν διέξοδο σε περισσότερους. 
Αλλά έχει μεγάλη σημασία ο κε-
ντρικός συντονισμός, ώστε να υ-
πάρχει συνέχεια στην ψυχιατρική 
φροντίδα και να υπερβούμε την 
κουλτούρα του επείγοντος και 
του εφήμερου, που υπονομεύει 
την αποτελεσματικότητα του δη-
μόσιου συστήματος ψυχικής υ-
γείας.

Δημήτρης Γαλάνης  

«Άπαραίτητη  
η αξιολόγηση των  

υπηρεσιών ψυχικής  
υγείας που προσφέρονται 

από ΜΚΟ»



Κάθε εβδομάδα η Free Sunday, σε συνεργασία με το εξειδικευμένο πάνω στο στοίχημα 
site www.betarades.gr, σας ενημερώνει διεξοδικά με μοναδικό στόχο το... ταμείο.

 

ΕΓΚΥΡΕΣ  
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ  

ΓΙΑ ΤΟ ΣΤΟΙΧΗΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ  

BETARADES.GR

Ψαγμένα 
προγνωστικά  

με γκολ 
από Ευρώπη

Σερί Tips

* Γκενκ - Γάνδη (03/12, 14:30): Στην 6η θέση του 
βελγικού πρωταθλήματος, η Γκενκ ηττήθηκε στα 2/3 
τελευταία παιχνίδια εντός συνόρων. Από την άλλη, η 
Γάνδη τρέχει ένα αήττητο σερί τεσσάρων αναμε-
τρήσεων στο πρωτάθλημα, βρίσκεται στην 3η θέση, 
έχοντας παρουσιάσει συνολικά καλύτερο πρόσωπο. 
Έχει το μομέντουμ τη δεδομένη στιγμή, το «διπλό» 
βρίσκεται στο 3.20, ενώ το Χ2 στο 1.72.

* Χέρτα - Έλβερσμπεργκ (03/12, 14:30): 15η 
αγωνιστική στη Β΄ Γερμανίας, η Χέρτα έχει πανηγυ-
ρίσει μία νίκη στα πέντε τελευταία ματς. Οι φιλοξε-
νούμενοι κέρδισαν τα 4/5 πιο πρόσφατα παιχνίδια 
τους, ηττήθηκαν μόλις σε ένα ματς από τα δέκα 
τελευταία στο πρωτάθλημα. Καλύτερη η συνολική 
εικόνα της Έλβερσμπεργκ, το «διπλό» βρίσκεται σε 
απόδοση 3.40.

* Μπλάου Βάις Λιντς - Στουρμ Γκρατς (03/12, 
15:30): Στην 9η θέση της Μπουντεσλίγκα Αυστρίας, 
οι γηπεδούχοι δεν έχουν καταφέρει να σταθερο-
ποιήσουν την απόδοσή τους, ηττήθηκαν στα 2/3 πιο 
πρόσφατα ματς. Στη 2η θέση οι αντίπαλοί τους, που 
έρχονται από δύο διαδοχικές νίκες, είναι ποιοτικότεροι 
και με σοβαρή εμφάνιση μπορούν να ξεπεράσουν το 
εμπόδιο της Μπλάου Βάις. Στο 1.75 παίζει το «διπλό».

Goal Tips

* Σεντ Γκάλεν - Ιβερντόν (03/12, 15:15): 16η αγωνι-
στική στη Super League Ελβετίας, στην 4η θέση η Σεντ 
Γκάλεν, το Over 2.5 επιβεβαιώθηκε στα 6/7 τελευταία 
ματς. Στην 8η θέση της κατάταξης, οι φιλοξενούμενοι 
παραμένουν στα έξι παιχνίδια χωρίς νίκη στο πρωτά-
θλημα, το Over 2.5 εμφανίστηκε στα πέντε εξ αυτών. 
Δύο ομάδες που σκοράρουν με συνέπεια, το Goal/Goal 
έχει απόδοση 1.65.

* Σουντιρόλ - Κόμο (03/12, 17:15): 15η αγωνιστική 
στη Serie B Ιταλίας, η Σουντιρόλ αγνοεί τη νίκη στα τέσ-
σερα τελευταία παιχνίδια της, ενώ το G/G σημειώθηκε 
στα 4/5 πιο πρόσφατα. Στην 4η θέση η Κόμο τρέχει ένα 
αήττητο σερί πέντε αναμετρήσεων, έχει σκοράρει στα 
12/13 τελευταία παιχνίδια της. Παιχνίδι με προϋποθέσεις 
για γκολ εκατέρωθεν, το Goal/Goal έχει απόδοση 2.00.

* Βίκινγκ - Ρόζενμποργκ (03/12, 18:00): 30ή 
αγωνιστική στην Eliteserien Νορβηγίας, στην 4η θέση 
οι γηπεδούχοι, έρχονται από δύο διαδοχικές νίκες, το 
Over 2.5 σημειώθηκε στα 4/5 πιο πρόσφατα παιχνίδια 
τους στο πρωτάθλημα. Στην 9η θέση οι φιλοξενού-
μενοι, έρχονται από δύο διαδοχικές ήττες, το G/G & 
Over 3.5 επιβεβαιώθηκε στα 5/6 τελευταία παιχνίδια 
τους. Δύσκολα το σκορ θα μείνει χαμηλά, το Over 3.5 
βρίσκεται στο 1.75.

Head 2 Head

* Ζαγκλέμπιε Λούμπιν - Λέγκια Βαρσοβίας (03/12, 
16:00): 17η αγωνιστική στην Εκστρακλάσα Πολωνίας, 
η Ζαγκλέμπιε επικράτησε με 2-0 της Λοντζ εκτός έδρας 
την προηγούμενη αγωνιστική, βάζοντας τέλος στο αρ-
νητικό σερί έξι αναμετρήσεων. Τρία παιχνίδια αήττητη, 
η Λέγκια Βαρσοβίας στο πρωτάθλημα βρίσκεται σε 
καλό μομέντουμ, ενώ έχει τρομερή παράδοση κόντρα 
στη Ζαγκλέμπιε, καθώς κέρδισε τα έξι τελευταία μεταξύ 
τους ματς. Το «διπλό» πληρώνει στο 2.05.

* Μπρέσια - Σαμπντόρια (03/12, 17:15): 15η αγωνι-
στική στη Serie B, η Μπρέσια βρίσκεται στη 15η θέση, 
αγνοεί τη νίκη στα επτά τελευταία ματς. Σε αντίθετη 
κατάσταση, η Σαμπντόρια έχει κερδίσει τα 4/5 τελευταία 
παιχνίδια πρωταθλήματος, έχει προβάδισμα, ενώ παρα-
μένει αήττητη στα επτά πιο πρόσφατα μεταξύ τους ματς. 
Η νίκη των φιλοξενουμένων πληρώνει στο 2.65.

* Αλκορκόν - Έλτσε (03/12, 17:15): 18η αγωνι-
στική στη Σεγούντα Ντιβιζιόν, χωρίς νίκη στα τρία 
τελευταία ματς η Αλκορκόν, βρίσκεται στην προτε-
λευταία θέση. Αήττητη στα 8/9 τελευταία παιχνίδια 
της, η Έλτσε βρίσκεται στην 8η θέση. Φαβορί οι 
φιλοξενούμενοι, έχουν το μομέντουμ, ενώ παραμέ-
νουν αήττητοι στα έξι τελευταία μεταξύ τους ματς. Το 
«διπλό» έχει απόδοση 2.47.
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ΠΙΝΑΚΑΣ 
ΠΡΟΓΝΩΣΤΙΚΩΝ

13:45  Ουίπεστ - Πάκσι   Over 3 Ασιατικό  2.00
14:30  Πάντερμπορν - Ανόβερο   Over 3 Ασιατικό  2.05
15:30  Ίστλιχ - Ρέντινγκ   Over 3 Ασιατικό  2.15
20:30  Μιραντές - Σανταντέρ   Over 2.5  2.05
23:00  Κομπρεσάλ - Ουνιβερσιδάδ Τσίλε   G/G & Over 2.5  2.02
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Το Betarades.gr και η 
Free Sunday επιστρέ-
φουν με τα προγνω-
στικά από το ποδοσφαι-
ρικό πρόγραμμα της Ευ-

ρώπης. Πλούσιο είναι το μενού και 
αυτή τη φορά, με τις προτάσεις μας να 
έρχονται από Αγγλία, Ισπανία, Γερμα-
νία, Ουγγαρία και Χιλή. Ας δούμε, λοι-
πόν, πού ποντάρουμε…
Ξεκινάμε τις προτάσεις μας από την 
πρώτη κατηγορία της Ουγγαρίας και 
την αναμέτρηση Ουίπεστ - Πάκσι για 
τη 15η αγωνιστική. Στην 8η θέση της 
κατάταξης, οι γηπεδούχοι αναζητούν 
αντίδραση μετά τα συνεχόμενα αρνη-
τικά αποτελέσματα. Διασύρθηκαν με 
4-0 από τη Μεζοκόβεσντ την περα-
σμένη εβδομάδα, ήταν η τρίτη διαδο-
χική ήττα αλλά και τέταρτη στα πέντε 
τελευταία ματς. Πολλά τα αμυντικά θέ-
ματα που αντιμετωπίζει η Ουίπεστ, 
το Over 2.5 επιβεβαιώθηκε στα 5/6 
πιο πρόσφατα ματς. Πάνω στην Ντι-
οσγκιόρι ξέσπασε την προηγούμενη 
αγωνιστική η Πάκσι, που διέλυσε 
με 4-1 την αντίπαλό της εντός έδρας. 
Άμεση επιστροφή στις επιτυχίες, α-
ντέδρασε σωστά μετά την ήττα από 
την Ντεμπρετσένι, που είναι η μονα-
δική στα δέκα τελευταία παιχνίδια της 
στο πρωτάθλημα. Στην κορυφή της 
κατάταξης οι φιλοξενούμενοι, σκο-
ράρουν με συνέπεια και μπορούν να 
εκμεταλλευτούν την κακή αμυντική 
λειτουργία της Ουίπεστ, η οποία παί-
ζει χωρίς περιθώρια λάθους. Περιμέ-

Προϋποθέσεις για πολλά γκολ 
στο Silverlake Stadium
Στο Κύπελλο Αγγλίας τώρα για την α-
ναμέτρηση Ίστλιχ - Ρέντινγκ για τον 
2ο γύρο της διοργάνωσης. Ομάδα της 
National League οι γηπεδούχοι, εκεί 
βρίσκονται στην 11η θέση μετά το πέ-
ρασμα 22 αγωνιστικών. Δεν κατάφε-
ραν να διευρύνουν το αήττητο σερί τους 
το περασμένο Σάββατο (25/11), γνώρι-
σαν την ήττα με 3-2 από την Τσέστερ-
φιλντ. Έβαλαν έτσι τέλος στο αήττητο 
σερί τεσσάρων αναμετρήσεων που έ-
τρεχαν σε όλες τις διοργανώσεις (3-1-0), 
το G/G & Over 2.5 σημειώθηκε στα 5/6 
τελευταία ματς. Ομάδα της League One, 
η Ρέντινγκ διέλυσε με 5-1 την Καρλάιλ 
στο πιο πρόσφατο παιχνίδι της, ήταν η 
τρίτη διαδοχική νίκη σε όλες τις διορ-
γανώσεις, έρχεται με ανεβασμένη ψυ-
χολογία, τη στιγμή που το Over 2.5 ση-

νουμε παιχνίδι με γρήγορο ρυθμό και 
πολλά γκολ, επιλογή μας το Over 3 
(Ασιατικό) σε απόδοση 2.00. 

Ξεφεύγει το σκορ 
στην Deluxe Arena
Μεταφερόμαστε στη Β΄ Κατηγορία της 
Γερμανίας για την αναμέτρηση Πά-
ντερμπορν - Ανόβερο για τη 15η αγω-
νιστική. Συνέχεια στον αγωνιστικό 
κατήφορο έδωσε την προηγούμενη 
εβδομάδα η Πάντερμπορν, καθώς δι-
ασύρθηκε με 4-1 από την Έλβερ-
σμπεργκ εκτός έδρας. Ήταν η δεύτερη 
βαριά ήττα, είχε προηγηθεί αυτή από 
τη Νυρεμβέργη με 3-1 εντός έδρας. 
Έχει πανηγυρίσει μία νίκη στα πέντε 
τελευταία ματς πρωταθλήματος, ενώ 
έχει υποχωρήσει στη 12η θέση της 
βαθμολογίας. Ομάδα που παίζει ανοι-
χτά, τα παιχνίδια της ξεφεύγουν στο 
σκορ, το Over 3.5 επιβεβαιώθηκε στα 
6/7 πιο πρόσφατα ματς. Στην 7η θέση 
το Ανόβερο, το οποίο δεν μπόρεσε να 
εκμεταλλευτεί την έδρα του την προη-
γούμενη αγωνιστική, έμεινε στο 2-2 με 
τη Χέρτα, ήταν η δεύτερη διαδοχική ι-
σοπαλία. Συμπλήρωσε τρία παιχνίδια 
αήττητο, ωστόσο εκτός έδρας αγνοεί 
τη νίκη στις τέσσερις τελευταίες εξό-
δους του, το G/G σημειώθηκε στις 6/7 
φετινές εξόδους του στο πρωτάθλημα. 
Ξεφεύγει το σκορ στα ματς των δύο ο-
μάδων, δύσκολα θα μείνει χαμηλά στο 
μεταξύ τους, περιμένουμε αναμέτρηση 
με γκολ και θα κρατήσουμε το Over 3 
(Ασιατικό) σε απόδοση 2.05.

μειώθηκε στα 11/12 τελευταία ματς. Πε-
ριμένουμε αναμέτρηση με υψηλό σκορ 
και γρήγορο ρυθμό, κρατάμε το Over 3 
(Ασιατικό) σε απόδοση 2.15.
Τα τρία προαναφερόμενα παιχνίδια α-
ποτελούν τις βασικές προτάσεις μας, έ-
χουμε όμως ξεχωρίσει ακόμη δύο α-
ναμετρήσεις. Στη Σεγούντα Ντιβιζιόν 
Ισπανίας τώρα για το παιχνίδι Μι-
ραντές - Σανταντέρ για τη 18η αγωνι-
στική. Στην 7η θέση της κατάταξης οι 
γηπεδούχοι, το Over 2.5 σημειώθηκε 
στα 9/10 τελευταία ματς. Με ανεβα-
σμένη ψυχολογία, η Σανταντέρ έρχε-
ται από δύο διαδοχικές νίκες και ανα-
ζητά ανάλογη συνέχεια, προκειμένου 
να απομακρυνθεί ακόμη περισσότερο 
από την επικίνδυνη ζώνη. Αμφότερες 
σκοράρουν και δέχονται γκολ, «βλέ-
πουμε» ανοιχτό ματς και θα κρατή-
σουμε το Over 2.5 σε απόδοση 2.05. 
Και πάμε στη Χιλή για την αναμέ-
τρηση Κομπρεσάλ - Ουν. Ντε Τσίλε 
για την 29η αγωνιστική. Στην κορυφή 
οι γηπεδούχοι αναδείχθηκαν ισόπα-
λοι 0-0 με την Ο’ Χίγκινς την προη-
γούμενη αγωνιστική, είχε προηγηθεί 
η ήττα με 4-3 από την Αουντάξ. Αναζη-
τούν αντίδραση κόντρα στην Ουν. Ντε 
Τσίλε, που πανηγύρισε δύο νίκες στα 
12 τελευταία παιχνίδια της, ενώ το G/G 
επιβεβαιώθηκε στα 9/10 πιο πρόσφατα 
ματς. Με βάση την εικόνα των δύο ο-
μάδων, την κακή άμυνα των φιλοξε-
νούμενων και την επιθετική ποιότητα 
της Κομπρεσάλ, κλείνουμε στο Goal/
Goal & Over 2.5 σε απόδοση 2.02.
Αυτές ήταν οι προτάσεις του Betarades.
gr για μία ακόμη εβδομάδα. Εσείς μην 
ξεχνάτε ότι στο κορυφαίο ενημερω-
τικό site για το Στοίχημα μπορείτε να 
βρίσκετε επιλογές για live betting καθ’ 
όλη τη διάρκεια του Σαββατοκύρια-
κου, αλλά και τις υπόλοιπες ημέρες, 
όταν υπάρχει έντονη στοιχηματική 
δράση. Καλή τύχη σε ό,τι και αν επιλέ-
ξετε να κάνετε!



FR
EE

TI
M

E
02-08/12

ATZENTA

UNBOXING CALLAS ΣΤΟ ΚΠΙΣΝ
Η έκθεση παρουσιάζει με έναν σύγχρονο 
τρόπο τη σπουδαία συλλογή που δημι-
ούργησε ο Δημήτρης Πυρομάλλης για 
τη Μαρία Κάλλας, η οποία περιλαμβάνει 
περίπου 4.000 δίσκους βινυλίου, 6.000 
CD, εκατοντάδες βιβλία, αποκόμματα 
εφημερίδων, περιοδικές εκδόσεις, χιλιάδες 
φωτογραφίες, αυτόγραφα, ιδιόγραφα, 
γραμματόσημα, μετάλλια, αλλά και προ-
σωπικά της είδη. Επιπλέον, παράλληλα με 
σπάνια τεκμήρια από το αρχείο της Εθνι-
κής Λυρικής Σκηνής, εκτίθενται και νέα 
πρωτότυπα εικαστικά έργα, εμπνευσμένα 
από τη συλλογή Πυρομάλλη, των σύγ-
χρονων καλλιτέχνιδων και καλλιτεχνών 
Μαρίας Βαρελά, Παναγιώτη Ευαγγελίδη, 
Πέτρου Ευσταθιάδη, Ελευθερίας Κοτζά-
κη, Χρυσάνθης Κουμιανάκη, Αγγελικής 
Μπόζου, Λυκούργου Πορφύρη, Πάνου 
Προφήτη, Μάριου Σταμάτη, Αλέξη Φιδε-
τζή και Μαλβίνας Παναγιωτίδη.
Είσοδος ελεύθερη, με προκρατήσεις στο 
ticketservices.gr.

ΟΙ PAGAN LIVE ΣΤΟΝ ΣΤΑΥΡΟ 
ΤΟΥ ΝΟΤΟΥ
Το συγκρότημα που άλλαξε τα δεδομένα 
των ζωντανών εμφανίσεων στην Ελλάδα 
και ξεχώρισε όσο κανένα άλλο μόλις στον 
πρώτο χρόνο ύπαρξής του έρχεται στην 
Κεντρική Σκηνή του Σταυρού του Νότου 
για δύο βραδιές αρχέγονης έκστασης, τις 
Κυριακές 3 και 17 Δεκεμβρίου.

Η ΣΟΦΙΑ ΜΑΡΑΘΑΚΗ  
ΣΚΗΝΟΘΕΤΕΙ DENNIS KELLY  
ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ ΤΕΧΝΗΣ
Η σκηνοθέτις Σοφία Μαραθάκη και η 
ομάδα Ατονάλ επιστρέφουν στο Θέατρο 
Τέχνης με το τρομακτικά επίκαιρο έργο 
του κορυφαίου σύγχρονου Βρετανού 
συγγραφέα Dennis Kelly, «Love and 
Money», υποψήφιο στα Laurence Olivier 
Awards. Επί σκηνής ένα εξαιρετικό πρω-
ταγωνιστικό καστ: Κατερίνα Μαούτσου, 
Άρης Μπαλής, Νάνσυ Μπούκλη, Γιώργος 
Σύρμας, Σοφία Μαραθάκη. Από τις 4 
Δεκεμβρίου στο Υπόγειο και μόνο για 12 
παραστάσεις, κάθε Δευτέρα και Τρίτη στις 
21:00. Προμηθευτείτε έγκαιρα τα εισιτήριά 
σας στο https://www.more.com/theater/
love-and-money.

Π Ρ Ο Μ Η Θ Ε Α Σ 
ΣΕ ΣΚΗΝΟΘΕΣΊΑ ΑΡΗ ΜΠΊΝΊΑΡΗ

Ο Άρης Μπινιάρης μετά την 
πρόσφατη αναμέτρησή του 
με τον «Προμηθέα Δεσμώ-

τη» του Αισχύλου (Φεστιβάλ Αθηνών 
και Επιδαύρου 2021) επιχειρεί να 
διερευνήσει τους δυσοίωνους παραλ-
ληλισμούς μεταξύ του αρχαίου αυτού 
μύθου και των σκοτεινών κεφαλαίων 
της σύγχρονης ιστορίας, προσεγγίζο-
ντας τον μύθο του Προμηθέα μέσα στα 
όρια μιας αυταρχικής φυλακής υψίστης 
ασφαλείας. Στην καρδιά του έργου 
βρίσκονται οι αμείλικτες επισκέψεις 
των εκπροσώπων του καθεστώτος στον 
κρατούμενο Προμηθέα, συνθέτοντας 
μια στοιχειωμένη καταβύθιση σε μια 
εποχή που δεσπόζουν απολυταρχι-
κές πρακτικές και αντιλήψεις. Στην 
παράσταση ενσωματώνονται, επίσης, 
στίχοι του ράπερ Άγνωστος Χειμώνας, 
ο οποίος είναι γνωστός για το αντιδογ-
ματικό του ύφος.
Παίζουν: Μιχάλης Βαλάσογλου, Βάσω 
Καβαλιεράτου, Αυγουστίνος Κούμου-
λος, Μαρία Μαντά
Θέατρο Γκλόρια: Ιπποκράτους 7
Δευτέρα & Τρίτη στις 21:00
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Μ
ετά την επιτυχημένη καλοκαι-
ρινή περιοδεία τους, με πολλές 
εμφανίσεις σε όλη την Ελλάδα 
και την Κύπρο, η Ρίτα Αντωνο-
πούλου και οι Ρεβάνς επανέρ-

χονται στην Αθήνα για μια σειρά εμφανίσεων 
στη μουσική σκηνή Σφίγγα, από τις 2 έως τις 23 
Δεκεμβρίου. Η Ρίτα Αντωνοπούλου μιλάει για 
το πώς την επηρέασε ο Θάνος Μικρούτσικος, 
για το τι την αγχώνει, αλλά και για το γεγονός 
πως συχνά παίρνει θέση σε πολιτικά και κοι-
νωνικά ζητήματα.
 
Κάθε φορά που σας βλέπω, νιώθω ότι η 
σκηνή είναι ο χώρος σας. Εσείς πώς αισθά-
νεστε πριν από τις συναυλίες;
Ανυπομονησία μεγάλη. Υπάρχει ένα άγχος βέ-
βαια, το οποίο πια έχω μάθει να το αγκαλιάζω 
και να μην το αφήνω να με κάνει δυσλειτουρ-
γική, αλλά αυτό που κυριαρχεί είναι η επιθυμία 
μου να βγω στη σκηνή και να επικοινωνήσω 
με τους ανθρώπους που έχουν έρθει κοντά 
μου.

Στις εμφανίσεις σας με τους Ρεβάνς στη 
Σφίγγα τι καινούργιο θα παρουσιάσετε;
Εμένα όλα καινούργια μου φαίνονται. Έτσι κι 
αλλιώς, είμαι από αυτούς που δεν μπορούν να 

κάνουν το ίδιο πράγμα, γιατί βαριούνται. Πάντα 
ψάχνω την πρόκλησή μου. Με τα παιδιά έχου-
με δέσει τόσο πολύ, που είναι μεγάλη η χαρά 
της συνύπαρξης πάνω στη σκηνή… και κάτω 
από τη σκηνή ομολογώ, γιατί τους έχω μέσα 
στην καρδιά μου. Ό,τι παίζουμε, λοιπόν, έχει 
μια διαφορετική πινελιά και μια στάμπα που 
κάνει τα τραγούδια κάπως δικά μας, κι ας μην 
είναι όλα. Θα δείτε… είναι όλο διαφορετικό και 
καινούργιο.

Τι σας αγχώνει στη δουλειά σας; Τι θα αλ-
λάζατε;
Το να είμαι καλά. Δεν με αγχώνει τίποτα πε-
ρισσότερο από το να είμαι π.χ. κρυωμένη ή 
κουρασμένη και να νιώθω ότι δεν μπορώ να 
αποδώσω αυτό που θέλω πάνω στη σκηνή. 
Κατά τα άλλα, θα μπορούσα να σας πω και 
το αν θα έχει επιτυχία αυτό που κάνω κάθε 
φορά, αλλά έχω μάθει μέσα στα χρόνια κάπως 
να το διαχειρίζομαι κι αυτό και να προσπαθώ 
να λειτουργώ μόνο με την καρδιά μου, χωρίς 
πολλές σκέψεις για το μετά. Ούτως ή άλλως, 
όλα πλέον είναι τόσο εύθραυστα και ασταθή, 
που, αν αφήσεις και εξωτερικούς παράγοντες 
να σε καταβάλουν, μετά δεν μπορείς να είσαι 
ελεύθερος στη δημιουργία σου. Προσπαθώ 
μόνο πάντα να κάνω το καλύτερο που μπορώ 
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και να δίνω το 100% του εαυτού μου. Μόνο 
αυτό περνάει από το χέρι μου, οπότε σε αυτό 
είμαι πιστή.

Συνδεθήκατε στενά με τον Θάνο Μικρούτσι-
κο, ήταν καταλυτικός στη διαδρομή σας. Τι 
θα είχε συμβεί αν δεν συναντιόσασταν;
Πραγματικά δεν έχω πρόβλεψη γι’ αυτό 
το σενάριο. Θα μπορούσα όμως κάλλιστα 
να είμαι σε μια πρωινή δουλειά και να μην 
έχω ασχοληθεί με το τραγούδι με τον τρόπο 
που θα ήθελα. Ο Θάνος Μικρούτσικος ήταν 
αυτός που μου είπε «τέλος, είσαι γεννημένη 
τραγουδίστρια, όλα τα άλλα ξέχνα τα» κι έτσι 
σταμάτησα να δουλεύω πρωί. Δεν ξέρω πώς 
θα τα είχε φέρει η μοίρα αν δεν είχαμε συνα-
ντηθεί. Σίγουρα όμως δεν θα είχα τα τεράστια 
δώρα που μου έκανε μέσα σε αυτή την κοινή 
πορεία μας ως δάσκαλος και ως άνθρωπος. 
Και μόνο το γεγονός ότι μπορώ με τις ευλογί-
ες του να λέω όλο του το έργο είναι τεράστιο 
για μένα.

Aν θέλατε να συστήσετε σε κάποιον τη Ρίτα 
Αντωνοπούλου, ποια τραγούδια θα του λέ-
γατε να ακούσει;
Ωχ, δύσκολο… Έχω πολλές Ρίτες τραγουδι-
στικές. Θα ξεκινούσα με τον «Μικρόκοσμο», 
μετά με το «Θα Μεγαλώνω», μετά με το «Μια 
πόλη για δύο» μετά… Να σου πω κάτι; Να 
έρθει στο live! Εκεί θα με συστήσω σωστά.

Έχετε κατ’ επανάληψη πάρει θέση σε πο-
λιτικά ή κοινωνικά ζητήματα, ρισκάροντας 
να μην είναι αποδεκτές οι απόψεις σας από 
κάποιους που μπορεί να είναι ακροατές 
σας. Το σκέφτεστε αυτό πριν πάρετε θέση;
Δυστυχώς ή ευτυχώς, όχι ιδιαίτερα. Τις φο-
ρές που το έχω κάνει είναι γιατί δεν αντέχω 
να μην το κάνω, οπότε για μένα έχει σημασία 
να είμαι ειλικρινής απέναντι στους ανθρώ-
πους που αγαπούν αυτό που κάνω. Αν επι-
λέξουν ότι δεν τους κάνει τελικά για κάποιον 
λόγο, δεν πειράζει. Εγώ, πάντως, δεν τους 
έχω κοροϊδέψει κι έχω τη συνείδησή μου 
καθαρή.

Ρίτα Αντωνοπούλου

 «Πάντα ψάχνω την 
πρόκλησή μου»

  ΣΤΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΛΑΣΚΑΡΗ
ΦΩΤΟ: ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΠΑΝΟΣ

«Ο Θάνος Μικρούτσικος ήταν αυτός που μου 
είπε “τέλος, είσαι γεννημένη τραγουδίστρια, 
όλα τα άλλα ξέχνα τα” κι έτσι σταμάτησα να 
δουλεύω πρωί. Δεν ξέρω πώς θα τα είχε 
φέρει η μοίρα αν δεν είχαμε συναντηθεί. 
Σίγουρα όμως δεν θα είχα τα τεράστια δώρα 
που μου έκανε μέσα σε αυτή την κοινή πορεία 
μας ως δάσκαλος και ως άνθρωπος».
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Μ
ία από τις ανθρώπινες δραστη-
ριότητες είναι το να αφηγούμα-
στε ιστορίες. Άλλη μία είναι η 
τάση να προκαλούμε τη δημι-
ουργία καταστάσεων που με τη 

σειρά τους γεννούν εμπειρίες.
Ουσιαστικά είναι ένα παιχνίδι όπου συντηρού-
με και τρέφουμε ψευδαισθήσεις, όπως ψευ-
δαίσθηση είναι και η ίδια η ζωή. Ή μήπως δεν 
είναι;

Τα συναισθήματά μας είναι αληθινά όταν αρ-
χίσουμε να πιστεύουμε σε αυτά. Οι ψευδαι-
σθήσεις μας δημιουργούν έναν κόσμο που 
είναι υπαρκτός επειδή θεωρούμε ότι είμαστε 
υπαρκτοί κι εμείς. Οι εμπειρίες μας πηγάζουν 
από την ώσμωση αυτού του κόσμου με άλλους 
κόσμους που είναι κατασκευασμένοι με τον 
ίδιο τρόπο.
Το σύμπαν επίσης είναι μια φαντασίωση, που 
ίσως υλοποιήθηκε τυχαία από τη συλλογική 
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μας πίστη σε αυτό. Με την αύξηση των ατο-
μικών και συλλογικών ψευδαισθήσεων, πι-
θανόν, διευρύνεται και το σύμπαν. Το ίδιο το 
ανθρώπινο μυαλό, του οποίου τη λειτουργία 
γνωρίζουμε κατά 5% μόνο, συμπορεύεται με 
αυτή τη διεύρυνση, έτσι που πολλοί επιστή-
μονες λένε ότι ίσως το μυαλό μας να είναι το 
σύμπαν.
Σε έναν παράλληλο κόσμο, τα οικονομικά, πο-
λιτικά, θρησκευτικά συστήματα προσπαθούν 
να περιορίσουν τις εμπειρίες μας, περιορί-
ζοντας τη γλώσσα που χρησιμοποιούμε στα 
απαραίτητα, μπλοκάροντας τα συναισθήματα 
στο χρώμα του γκρίζου και τις φαντασιώσεις 
στα βασικά για αναπαραγωγή και πώληση, 
κλείνοντας το μυαλό μας σε κουτάκια.
Ο Όργουελ είχε συνειδητοποιήσει εν μέρει το 
φαινόμενο, μιλώντας για newspeak. Σήμερα 
κάποιοι αναφέρονται στο bankspeak, γλώσ-
σα που χρησιμοποιείται στις οικονομικές συ-
ναλλαγές και μας καταδυναστεύει.
Το φαινόμενο των περιορισμών είναι μάλλον 
παροδικό. «Καμία ιδέα με αξία δεν μπορεί να 
μπει σε κυκλοφορία αν δεν συγκρουστεί με 
κάποιο ίχνος ανοησίας» έλεγε ο Πεσόα.
Συνήθως, πριν από τις μεγάλες εκρήξεις 
πνεύματος υπάρχει μια προσπάθεια αυτών 
που δεν πιστεύουν στην ανακάλυψη νέων 
εμπειριών να βάλουν σε τάξη ή να εντάξουν 
σε σχέδιο που τους ωφελείτο χάος που έρ-
χεται.
Όμως το χάος είναι αυτό που δημιουργεί τον 
κόσμο των ψευδαισθήσεων, αυτών που εμείς 
επιχειρούμε θελκτικά να περιγράψουμε. 
Το θέμα είναι να επιλέγουμε να δημιουργή-
σουμε, έστω και με μικρές δόσεις παραλογι-
σμού αλλά χωρίς καμία δόση ανίας, αυτό που 
είναι η ζωή που θέλουμε να ζήσουμε.

Σε έναν παράλληλο κόσμο, 
τα οικονομικά, πολιτικά, 
θρησκευτικά συστήματα 
προσπαθούν να περιορίσουν τις 
εμπειρίες μας, περιορίζοντας τη 
γλώσσα που χρησιμοποιούμε 
στα απαραίτητα, μπλοκάροντας 
τα συναισθήματα στο 
χρώμα του γκρίζου και τις 
φαντασιώσεις στα βασικά για 
αναπαραγωγή και πώληση.

Αληθινά όνειρα
  ΤΟΥ ΒΑΣΊΛΗ ΚΑΡΑΓΊΑΝΝΗ
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Α
ινιγματική, εσωστρεφής, μα πα-
ράλληλα προσιτή προσωπικότητα, 
ο σχεδιαστής μόδας Κωνσταντί-
νος Τσιγαρός έχει επιστρέψει με τη 
νέα του συλλογή k7 konstantinos 

tsigaros στο προσκήνιο της ελληνικής μόδας, 
φέροντας όλες τις λαμπρές αντιφάσεις ενός 
πραγματικού καλλιτέχνη: σιωπηλός όσο και 
εκκωφαντικός, αργός όσο και ταχύς, παραδο-
σιακός όσο και ανατρεπτικός, λογικός όσο και 
«τρελός», κατανοητός όσο και ακατανόητος.
«Δούλευε ήσυχα και άσε το έργο σου να κά-
νει θόρυβο» είναι το μότο του και, πραγμα-
τικά, μετά από χρόνια ενασχόλησης κυρίως 
με το sur-mesure ένδυμα, η συλλογή k7 
konstantinos tsigaros εμφανίζεται ξαφνικά και 
μεταμορφώνει ακαριαία το καθημερινό, άνετο 
ρούχο, που θριάμβευσε την περίοδο των απα-
νωτών lockdowns, σε έργο τέχνης.
Η συλλογή του Κωνσταντίνου γεννιέται παράλ-
ληλα με την «αναγέννηση» του ιστορικού κτι-
ρίου της εβραϊκής οικογένειας Αλλατίνη στην 
οδό Συγγρού (περιοχή Βαλαωρίτου) στη Θεσ-
σαλονίκη, ένα κτίριο που ερωτεύτηκε πριν από 
πολλά χρόνια και που επέλεξε για να στεγάσει 
το νέο του όραμα, αψηφώντας όλες τις φωνές 
που τον απέτρεπαν από το να το πράξει.

«Μια ντουλάπα για δύο», ήταν η πρώτη του 
σκέψη, «ρούχα που μπορούν να φορέσουν 
και η γυναίκα και ο άντρας». Μια σκέψη που 
πολύ γρήγορα μετατράπηκε σε «μια ντουλά-
πα για όλους», για να αγκαλιάσει όλους τους 
ανθρώπους, ανεξαρτήτως φύλου, ηλικίας, 
εθνικότητας και επαγγέλματος. Μια ντουλάπα 
χωρίς σύνορα, που ανοίγει τα φύλλα της στην 
τόσο παλιά όσο και νεανική «καρδιά» της Θεσ-
σαλονίκης και «φωνάζει» όλα αυτά που μας 
είναι τόσο οικεία όσο και «ξένα»: αργή μόδα 
(slow fashion), μόδα χωρίς φύλο (genderless 
fashion), βιώσιμη μόδα (sustainable fashion).
Απ’ όλες τις παραπάνω έννοιες, η δεύτερη 
είναι η πιο ακατανόητη. «Είναι unisex τα ρού-
χα σας;» είναι η πιο συχνή ερώτηση που του 
απευθύνουν. Η απάντηση είναι απλή («όχι, δεν 
είναι unisex»), αλλά και πολύπλοκη: Η φιλοσο-
φία πίσω από την «άφυλη μόδα» είναι ακόμη 
ευρέως ακατανόητη, καθώς αμέσως ταυτί-
ζεται με έναν νέο φόβο, που πηγάζει από την 
ιδέα ότι διανύουμε μια εποχή κατά την οποία 
τα φύλα οδεύουν προς την… κατάργησή τους 
(αν είναι ποτέ δυνατόν, εφόσον όχι μόνο δεν 
καταργείται το φύλο αλλά διευρύνεται ως έν-
νοια, απελευθερώνοντας όλη τη δύναμη της 
καταπιεσμένης ανά τους αιώνες σεξουαλικό-
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τητας των ατόμων), ενώ η πραγματικότητα 
του καλλιτέχνη αποτάσσεται κάθε «δαιμόνιο» 
που μπορεί κάποιος να της προσκομίσει. Ο 
Κωνσταντίνος, μέσα από την k7 konstantinos 
tsigaros, θέλει απλώς να ντύσει όλα τα σώ-
ματα με αγάπη. Δεν επιθυμεί να καθορίσει ή 
να περιορίσει το άτομο σε κανένα επίπεδο, 
παρά μόνο να το ομορφύνει, να το διευκο-
λύνει, να το χαροποιήσει. Οι γεωμετρικές, 
ξεκάθαρες γραμμές της συλλογής ντύνουν το 
σώμα κάθε ανθρώπου τόσο με τη δωρικότη-
τα και τη διαχρονικότητα μιας παραδοσιακής 
φορεσιάς όσο και με έναν αέρα ανατροπής 
του κατεστημένου, σε ό,τι αφορά το συλλο-
γικό ασυνείδητο σε σχέση με τις αξίες, επι-
κεντρώνοντας στην ποιότητα κάθε ατόμου, 
ανεξαρτήτως ταυτότητας.

k7 konstantinos tsigaros 
Ντύνοντας όλα τα σώματα με αγάπη

INFO
Το brand «Konstantinos Tsigaros» δημιουργήθηκε τον 
Νοέμβριο του 1992. H συλλογή k7 konstantinos tsigaros 
εμφανίστηκε τον Νοέμβριο του 2021.
www.konstantinostsigaros.gr



Σε ένα δυστοπικό νησί της Ελλάδας, 
γύρω στο 1900, η Χαδούλα, χήρα 
Ιωάννου Φράγκου, είναι μια γυναίκα 

που έχει μάθει να επιβιώνει στην ανδροκρα-
τούμενη, πατριαρχική κοινωνία, υπηρετώ-
ντας αυτό που της πέρασε η μητέρα της – μια 
σκυτάλη δύσκολη, που διαιωνίζει την υποτί-
μηση και την κατώτερη μοίρα της γυναίκας. 
Η Χαδούλα επαναστατεί μέσα της και αυτό 
δεν θα αργήσει να συμβεί και προς τα έξω. Τα 
μικρά κορίτσια του νησιού γίνονται θύματά 
της. Αφαιρώντας τους τη ζωή, η ίδια νιώθει 
ότι τα απαλλάσσει από το κοινωνικό φορτίο 
που η ύπαρξή τους επιφέρει. Οι πράξεις της 
κάποια στιγμή αυτονομούνται και τη φέρ-
νουν αντιμέτωπη με τον νόμο. Εγκαταλείπει 

το σπίτι της και βρίσκει καταφύγιο στη φύση. 
Όμως, όσο και αν η ηθική της της υπαγορεύει 
ότι έπραξε σωστά, στην πραγματικότητα το 
χρόνιο τραύμα της την ακολουθεί παντού. Το 
τέλος έρχεται σαν λύτρωση.
Με φόντο μια τοποθεσία του προηγούμε-
νου αιώνα, η κλασική ιστορία της Χαδούλας 
μεταφέρεται στο παρόν, επιχειρώντας να 
φέρει στο φως αλλά και να γιατρέψει το 
διαγενεαλογικό τραύμα που διέπει την ελ-
ληνική κοινωνία. Το σκηνοθετικό εγχείρη-
μα της Εύας Νάθενα, εμπνευσμένο από το 
διαχρονικό μυθιστόρημα του Αλέξανδρου 
Παπαδιαμάντη, αποτελεί μια κινηματογρα-
φική προσέγγιση πάνω στην τραγική ηρωί-
δα «Φόνισσα».

Ένα φαινομενικά αθώο και χαλα-
ρό παιχνίδι μεταξύ εφήβων έχει 
ως αποτέλεσμα τον δαιμονισμό 

ενός εξ αυτών, του Μάρκους. Για να τον 
σώσουν, τα αδέρφια και οι φίλοι του 
καλούνται να συμμετάσχουν σε μια σει-
ρά δαιμονικών παιχνιδιών όπου η νίκη 
αποτελεί μονόδρομο, αφού η ήττα συ-
νεπάγεται τον θάνατο των χαμένων. Τα 

«Παιχνίδια Θανάτου» εξερευνούν το οι-
κογενειακό τραύμα και την ισχύ της οι-
κογένειας, όταν αυτή αντιμετωπίζει ενω-
μένη ακόμα και την πιο μεγάλη απειλή.
Σε παραγωγή των αδερφών Ρούσο 
(«Εκδικητές: Η Τελευταία Πράξη», 
«Τάιλερ Ρέικ: Η Φυγάδευση»), με τους 
Άζα Μπάτερφιλντ («Sex Education») και 
Ναταλία Ντάιερ («Stranger Things»).

ΣΚΗΝΟΘΕΣΙΑ:  Έρεν Σελεμπόγλου, Άρι Κόστα
ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΟΎΝ: Άζα Μπάτερφιλντ, Ναταλία Ντάιερ

Εισιτήρια προπωλούνται μέσω more.
com και του δικτύου καταστημάτων του: 
Public, Nova, Media Markt, βενζινάδικα 
Shell, BP, EKO, Metro, My Market.

ΣΚΗΝΟΘΕΣΙΑ - PRODUCTION DESIGN - KOΣΤΟΎΜΙΑ: Εύα Νάθενα
ΣΕΝΑΡΙΟ: Κατερίνα Μπέη
ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΟΎΝ: Καρυοφυλλιά Καραμπέτη, Μαρία Πρωτόπαππα, Έλενα Τοπαλίδου, 
Πηνελόπη Τσιλίκα, Γεωργιάννα Νταλάρα, Χρήστος Στέργιογλου, Στάθης Σταμουλακάτος, 
Δημήτρης Ήμελλος, Χριστίνα Μαξούρη, Μαρία Σκουλά, Γιάννης Τσορτέκης κ.ά.

CINEMA ALIVE 
PRESENTS: 

HORROR 
THINGS 2023

Μετά από μία παραλίγο 
επιτυχημένη απόπειρα 
δολοφονίας του, ένας 

εκτελεστής πολεμά τα αφεντικά 
του και τον εαυτό του, σε ένα διε-
θνές ανθρωποκυνηγητό.
Ήταν το 2007 όταν ο Ντέιβιντ 
Φίντσερ διάβασε για πρώτη φορά 
την μετάφραση του γαλλικού κό-
μικ «The Killer». Ο σαρδόνιος 
πρωταγωνιστής του, η εμποτισμέ-
νη με μαύρο χιούμορ πλοκή και το 
αψεγάδιαστο σχέδιο ενθουσίασαν 
τον σκηνοθέτη, μετατρέποντας την 
κινηματογραφική διασκευή του 
κόμικ σε έμμονη ιδέα. Τελικά, η 
παραγωγή της ταινίας ξεκίνησε 
όταν ο Φίντσερ στράφηκε στον πα-
λιό του συνεργάτη, Άντριου Κέβιν 
Γουόκερ, σεναριογράφο του αξέ-
χαστου «Seven».
Αν και το πρωτογενές υλικό είναι 
ιδιαίτερα πυκνό ως προς την πλο-
κή του, η ταινία ακολουθεί μια 
απλούστερη υπόθεση εκδίκησης. 
Ωστόσο, αυτή η απλοϊκότητα κρύ-
βει εντός της την αντίφαση ανάμε-
σα σε όσα σκέφτεται και όσα τελικά 
πράττει ο ανώνυμος εκτελεστής. 

ΦΟΝΙΣΣΑ

www.freesunday.gr
03.12.202324 FREETIME

CI
N

EM
A

ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΘΑΝΑΤΟΥ 
(ALL FUN AND GAMES)



CU
T

Α
γάπησε το σινεμά από παιδί με-
γαλώνοντας στην Πρέβεζα, για 
να σπουδάσει σκηνοθεσία στη 
Σχολή Κινηματόγραφου του 
Λοτζ, με καθηγητή τον Κριστόφ 
Κισλόφσκι, τον οποίο θεωρεί 

μέντορά του. Πέντε χρόνια μετά, στην Ελλάδα, 
δούλεψε ως βοηθός σκηνοθέτη δίπλα στους 
Θ. Αγγελόπουλο, Γ. Σταμπουλόπουλο, Γ. Πα-
νουσόπουλο, αλλά και στον χώρο της διαφήμι-
σης. Στην τηλεόραση έχει βάλει τη σκηνοθετική 
υπογραφή του στα «Βέρα στο δεξί», «Έρωτας», 
«Πολυκατοικία», «Επιστροφή», «Άγριες Μέλισ-
σες», «Όρκος» και τώρα σκηνοθετεί τη νέα σει-
ρά του ΣΚΑΪ «Οι Πανθέοι». Συμπληρώνοντας 
40 χρόνια στο επάγγελμα, εξηγεί ποια είναι η 
υπέρτατη ανταμοιβή ενός σκηνοθέτη.

Κλείνετε 40 χρόνια σε αυτή τη δουλειά. Ποιο 
είναι το μεγαλύτερο μάθημα που έχετε πάρει 
από αυτήν;
Είναι αλήθεια ότι στα 40 χρόνια σε αυτή τη 
δουλειά πήρα πολλά μαθήματα. Το μεγαλύ-
τερο μάθημα, όμως, το πήρα όταν συνειδη-
τοποίησα ότι, κάθε φορά που πάω για γύρι-
σμα, έχω το ίδιο καρδιοχτύπι με την πρώτη 
φορά. Γιατί αυτό είναι μάθημα; Διότι όλα ξε-
κινούν για μένα από την αρχή, κάθε φορά. 
Είναι μάθημα διότι κατάλαβα πως αυτή η 
πρωτόγνωρη αίσθηση είναι η αιτία για δη-
μιουργία. Πρέπει να την αντιλαμβάνεσαι, να 
την υποδέχεσαι και, κυρίως, να μην τη φο-
βάσαι. Τώρα πια, στα 40 χρόνια, έμαθα ότι 

αυτό το καρδιοχτύπι είναι ο λόγος που ζω.

Και ποια η μεγαλύτερη συναισθηματική 
ανταμοιβή;
Αναμφίβολα η μοναδική ανταμοιβή είναι το 
συναίσθημα της αποδοχής του έργου σου από 
το κοινό. Η μοναδική εκείνη στιγμή όπου έστω 
και ένας θεατής προσλαμβάνει αυτά που θέ-
λεις να εκφράσεις. Δεν υπάρχει τίποτε καλύ-
τερο.

Υπήρξε κάποια στιγμή που σας έκανε να λο-
ξοδρομήσετε ή να σκεφτείτε να τα παρατήσε-
τε, και, αν ναι, πώς το ξεπεράσατε;
Όχι, ποτέ. Ακόμη και σε πολύ δύσκολες επο-
χές δεν μου πέρασε ποτέ από το μυαλό να τα 
παρατήσω. Δεν θα μπορούσα άλλωστε, γιατί 
η σκηνοθεσία είναι ανάσα για μένα. Δεν είναι 
ακριβώς δουλειά. Είναι προσπάθεια έκφρα-
σης με συγκεκριμένο τρόπο και μέσο.

Αν η ζωή σας γινόταν ταινία, ποια θα επιλέ-
γατε να είναι η πρώτη σκηνή;
Νομίζω, θα «έκλεβα» από το «Mulholland 
Drive» του Λιντς τη σκηνή όπου ένα αυτοκίνη-
το τρέχει νύχτα σε σκοτεινό δρόμο, με τα φώτα 
του να σκίζουν τα σκοτάδια. Κάπως έτσι…

Και ποιο το soundtrack;
Θα διάλεγα τις «Ώρες» του Φίλιπ Γκλας.

Φέτος σκηνοθετείτε τη σειρά «Οι Πανθέοι» 
στον ΣΚΑΪ. Μια νέα, φρέσκια προσέγγιση στο 
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έργο του Αθανασιάδη και όχι αναβίωση της 
παλαιότερης ομώνυμης σειράς. Τι έρχεται 
να φωτίσει η δική σας σκηνοθετική ματιά;
Στους «Πανθέους» προσπαθήσαμε με τους 
σεναριογράφους της σειράς (Γιάννα Κανελ-
λοπούλου και Άγγελο Χασάπογλου) να μετα-
φέρουμε τη διαχρονικότητα των νοημάτων 
του Αθανασιάδη. Φωτίσαμε κυρίως τις εσω-
τερικές πτυχές των ηρώων, τα ερωτικά τους 
αδιέξοδα, τις μεταπτώσεις τους, τις απόκρυ-
φες σκέψεις τους. Με την ένταξη νέων ιστο-
ριών, προσπαθήσαμε να αναδείξουμε και τα 
κοινωνιολογικά προβλήματα, όχι μόνο του 
Μεσοπολέμου αλλά και του σήμερα. Σκηνο-
θετικά, επέλεξα να αφηγηθώ την ιστορία των 
Πανθέων ρεαλιστικά, δίνοντας βάση στις ερ-
μηνείες και στις υποκριτικές ικανότητες των 
ηθοποιών.

Η πλοκή των «Πανθέων» εκτυλίσσεται πα-
ραμονές του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου, ενώ 
σε πρώτο πλάνο είναι μια μεγαλοαστική 
οικογένεια. Τι έχει αλλάξει στις μέρες μας 
και τι έχει παραμείνει το ίδιο σε σχέση με 
τις ηθικές αξίες, τον έρωτα, την οικογένεια, 
τον τρόπο που αντιλαμβανόμαστε την ίδια 
τη ζωή;
Η ελληνική κοινωνία λίγο πριν από την 
έναρξη του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου είναι 
παγιδευμένη σε μια αναζήτηση ταυτότητας. 
Η Ευρώπη είναι ένα ηφαίστειο έτοιμο να 
εκραγεί, ο πόλεμος χτυπάει την πόρτα σε 
όλες τις χώρες και οι κοινωνικές τάξεις 
βρίσκονται σε συνεχείς συγκρούσεις. Η 
ελληνική μεγαλοαστική τάξη είναι σε πα-
ρακμή, χάνοντας σταδιακά τα προνόμιά 
της, καθώς και την οικονομική της επιφά-
νεια. Μέσα σε αυτό το κλίμα ο Αθανασιά-
δης μιλάει για τον έρωτα και τη συγχώρε-
ση. Για τον βασικό λόγο που αξίζει κάποιος 
να παλεύει. Αυτό ισχύει και στις μέρες μας. 
Μπορεί ο πόλεμος να είναι διαφορετικός, η 
κοινωνία να έχει νέα αδιέξοδα, ο έρωτας 
όμως είναι πάντα εδώ. Οι ηθικές αξίες της 
εποχής των Πανθέων δεν διαφέρουν από 
τις σημερινές. Όσο η κοινωνία παρουσιάζει 
εσωστρέφεια, τόσο οι αξίες γίνονται επιτα-
κτικές και αναγκαίες. Έννοιες όπως αγάπη, 
έρωτας, αποδοχή, αλληλεγγύη, συγχώρε-
ση βρίσκονται πάντα στο προσκήνιο, όσο 
και να αλλάζει το περιβάλλον, οι συνθήκες 
ζωής. Τα μηνύματα του Αθανασιάδη είναι 
αισιόδοξα και διαχρονικά.

Εκτός από τη σειρά, κάνετε μαθήματα σκη-
νοθεσίας. Στην ερώτηση «τι κάνει έναν 
σκηνοθέτη να ξεχωρίζει στη δουλειά του;» 
τι θα λέγατε στους σπουδαστές σας;
Αυτό που λέω –και επιμένω– στους μαθητές 
μου είναι να προσπαθούν, να φανταστούν, να 
ανοίξουν το μυαλό τους, να διαβάσουν πολύ. 
Αυτό που θα τους ξεχωρίσει είναι η αλήθεια 
που έχουν μέσα τους. Γι’ αυτή την αλήθεια το 
κοινό θα τους ακολουθήσει.

Σπύρος Μιχαλόπουλος  
«Η σκηνοθεσία είναι ανάσα 

για μένα»
  ΣΤΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΛΑΣΚΑΡΗ



Μ
ια δυναμική, επίκαιρη μαύ-
ρη κωμωδία, βασισμένη 
στο ομώνυμο βιβλίο του 
Ντέιβιντ Άιρλαντ, που γρά-
φτηκε το 2018, σε μετά-
φραση και σκηνοθεσία του 

Μανώλη Δούνια, η οποία σύντομα πρόκειται 
να παιχτεί και σε θεατρική σκηνή του Λονδί-
νου, με πρωταγωνιστές τους Γούντι Χάρελσον, 
Άντι Σέρκις και Λουίζα Χάρλαντ.

ΚΡΙΤΙΚΗ
«Στην εποχή της κούφιας φρόνησης. Μόνο σε 
αυτήν νιώθω σήμερα πως έχουμε υπάρξει. 
Σκεπτόμαστε, ο καθένας μέσα στη φυλακή των 
ιδεών του, τη δική του καταξίωση ή δική του 
προσευχή, το δικό του όνειρο, που δεν ξεπερ-
νά το στενό όριο του σώματός του. Ανελέητοι 
απέναντι στις ζωές των άλλων. Αδιάφοροι.
»Ύστερα από την αγωνία στα ιδρωμένα μας 
κεφάλια, ύστερα από τη διεκπεραιωτική υπο-
μονή της ίδιας της επίτευξης, ύστερα από το 
ξεσκέπασμα του φέρετρου της αλήθειας, η 
αποφορά είναι αδυσώπητη».
Ο Ντέιβιντ Άιρλαντ γράφει το «Ulster 
American» το 2018. Μια μαύρη κωμωδία που 
φωνάζει, ουρλιάζει, πνιγμένη από την ένταση 
και τις ασάφειες της εποχής, γεμάτη συμπτώ-
ματα που σπαράζουν την ταλαίπωρη διανοη-
τική ερημιά μας, αποκαλύπτοντας τη σύγχυση 
και τις ανασφάλειές μας. Τους φόβους και τη 
συγκλονιστική έπαρση της σημαίας του «εγώ».
Τρεις άνθρωποι, ο Τζέι, ένας καταξιωμένος 
οσκαρικός καλλιτέχνης από το Χόλιγουντ που 
επιθυμεί να έρθει σε επαφή με τις ιρλανδικές 
ρίζες του, ο Λη, ένας ανερχόμενος Άγγλος 
σκηνοθέτης, και η Ρουθ, μια Βορειοϊρλανδή 
συγγραφέας, συναντιούνται σε μια θεατρική 

σκηνή στο Λονδίνο, για να ανεβάσουν το έργο της 
Ρουθ, προσδοκώντας, ο καθένας από την πλευ-
ρά του, τη μεγαλειώδη εξέλιξη και δημοσιότητα 
που επιθυμεί.
Σε πρώτο επίπεδο όλα φαντάζουν εξαιρετικά, μια 
και ήδη –και εξαιτίας του Αμερικανού σταρ– το 
θέατρο έχει προπωλήσει τα εισιτήρια και των 
τεσσάρων μηνών της παράστασης. Σε δεύτερο 
επίπεδο, όμως, η εξέλιξη του μεταξύ τους διαλό-
γου γεννά με σφοδρότητα αποκαλύψεις με πρό-
σωπο ανελέητο, τρομακτικό, που δυναμιτίζει την 

ατμόσφαιρα, ξεσκεπάζοντας τις απόψεις, τις ιδέες 
και τα πραγματικά πρόσωπα των πρωταγωνι-
στών. Ο Μανώλης Δούνιας, ως ενορχηστρωτής 
της παράστασης, κεντά με σκηνοθετική ακρίβεια 
τις σκηνές επί σκηνής, όπου οι διάλογοι που στή-
νει μεταξύ των τριών ερμηνευτών είναι δυναμι-
κοί, αλληλοκαλυπτόμενοι και διαρκώς αποκαλυ-
πτικοί. Επιτυγχάνονται, έτσι, όχι μόνον ένταση και 
ρυθμός, μα και μια ουσιώδης έκθεση των καίρι-
ων ζητημάτων που θίγει ο Άιρλαντ στο βιβλίο του. 
Ζητήματα όπως τα ιστορικά προβλήματα και οι 
ασάφειες στο ιρλανδο-βρετανικό πρόβλημα, με 
συνέπεια την αδυναμία ορθής πολιτικής ένταξης 
και αποφάσεων, η εξουσία, η φιλοδοξία, η αντί-
ληψη απέναντι στην πραγματικότητα, το status 
quo του Χόλιγουντ, οι κοινωνικές αντιλήψεις, τα 
κόμπλεξ, η γυναίκα, η θέση και η φίμωσή της, η 
δύναμη των social media, οι φυλετικές μνήμες 
και πολλά ακόμη. Στο σκηνικό, ατάκτως ερριμμέ-
να αντικείμενα παντού, ρούχα, έπιπλα και σκάλες 
που εντάσσονται σε άλλη, προηγούμενη παρά-
σταση του λονδρέζικου θεάτρου. Τα κοστούμια 
της Κέλλυς Σταματοπούλου πάντα άρτια, ενώ οι 
φωτισμοί του Αλέκου Αναστασίου άριστοι.
Οι τρεις ηθοποιοί –ο Ορέστης Τζιόβας ως Τζέι, ο 
Κώστας Νικούλι ως Λη και η Γιούλη Τσαγκα-
ράκη ως Ρουθ– λειτούργησαν ως γροθιά, χωρίς 
λάθη και στραβοπατήματα, καταφέρνοντας να δι-
ατηρήσουν καθ’ όλη τη διάρκεια της παράστασης 
τον συγχρονισμό, την ένταση και το ενδιαφέρον 
του κοινού αμείωτα.
Μια παράσταση έξυπνη, επίκαιρη, ερμηνευτικά 
και σκηνοθετικά άψογη, όπου η πραγμάτευση 
της αλήθειας, φωτεινή και συνάμα σκληρή, με τον 
τρόπο της απομαγνητοφωνεί πολλούς ψιθύρους 
που οφείλουν να γίνουν φωνή.

«Ulster American»  
στο Θέατρο Αθηνά
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Συντελεστές
Μετάφραση-Σκηνοθεσία: Μανώλης Δούνιας
Πρωταγωνιστούν: Ορέστης Τζιόβας, Κώστας Νικούλι, Γιούλη Τσαγκαράκη
Φωτισμοί: Αλέκος Αναστασίου
Κοστούμια: Κέλλυ Σταματοπούλου
Βοηθός Σκηνοθέτη: Χριστιάννα Μαριόλη

  ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΚΟΚΚΏΝΗ

ΘΕ
ΑΤ

ΡΟ



VIEW

Σ
την εποχή της διαρκώς αυξανο-
μένης αυτοπροβολής μέσω των 
social media, του scroll down, της 
αδυσώπητης σύγκρισης εαυτών 
με έναν κόσμο πλασματικό που 
δημοσιεύεται στα social, ο Θεό-

δωρος Βρανάς μέσα από την καινούργια ατο-
μική του έκθεση, «ABSORBED (Damn, I miss 
snowboarding)», δημιουργεί μια φωτογραφι-
κή αφήγηση με χιούμορ και ευαισθησία. Μια 
ιστορία με σκηνοθετημένα αυτοπορτρέτα του. 
Και έναν προβληματισμό: Στη μετάβαση από 
τον παλιό κόσμο στον καινούργιο, τι από τον 
εαυτό μας θα παραμείνει ίδιο;

Πείτε μας λίγα λόγια για την καινούργια σας 
έκθεση φωτογραφίας. Ποια ήταν η πηγή 
έμπνευσης;
Ήθελα πάντα να κάνω μια φωτογραφική δου-
λειά που να θυμίζει κινηματογράφο. Είναι η 
πρώτη μου και βασική μου έμπνευση στη φω-
τογραφία. Με επηρεάζει πολύ το πώς γράφει 
το φως, η ατμόσφαιρα, η κίνηση. Μεγάλωσα 
βλέποντας συχνά τον μοναχικό και ξεπεσμένο 
ήρωα που καπνίζει συνέχεια ενώ προσπαθεί 
να σώσει τον κόσμο. Για να πραγματοποιήσω 
αυτή τη δουλειά χρειαζόμουν έναν ηθοποιό 
που να είναι ευέλικτος και διαθέσιμος όταν 
θα ήμουν κι εγώ. Αυτό ήταν πολύ δύσκολο. 
Έτσι, αποφάσισα να βάλω τον εαυτό μου – που 
δεν το επιθυμούσα, αλλά ήταν η μόνη λύση. 
Με αυτόν τον τρόπο, λοιπόν, δημιουργήθη-
καν αυτά τα αυτοπορτρέτα. Υπάρχει χιούμορ 
και ειρωνεία, επειδή, αρχικά, δεν μπορώ να 
πάρω πολύ στα σοβαρά τον εαυτό μου την 
ώρα που κάθομαι να φωτογραφηθώ, οπό-
τε μου είναι πιο εύκολο να παίξω έναν ρόλο. 
Βάζοντας, όμως, τον εαυτό μου να παριστάνει 
κάποιον άλλον και να καπνίζει, ενώ σιχαίνομαι 
το κάπνισμα, δημιούργησε πολλά ερωτήμα-
τα μέσα μου, τα οποία μάλλον προϋπήρχαν 

αλλά βρίσκονταν σε χειμερία νάρκη. Το πώς 
αποφασίζουμε να κάνουμε πράγματα που δεν 
μας αρέσουν για να πετύχουμε έναν σκοπό ή 
το πώς αντιμετωπίζουμε την καθημερινότητα 
ή την επανάληψη ανούσιων δραστηριοτήτων 
μέσα στην ημέρα είναι κάτι το οποίο πάντα με 
προβλημάτιζε. Πιστεύω πως κάποια από αυτά 
τα στοιχεία μπορείτε να τα δείτε σε αυτές τις 
φωτογραφίες.

Εκθέτετε μια σειρά από σκηνοθετημένα αυ-
τοπορτρέτα σας. Σε αντίθεση με τα social, 
αυτά είναι τυπωμένα σε χαρτί και πρόκειται 
να υπάρχουν για πάντα, σίγουρα περισσό-
τερο από ένα 24ωρο στόρι. Λειτουργεί απε-
λευθερωτικά για εσάς ως καλλιτέχνη αυτή η 
αντίφαση;
Όταν έρχεται η στιγμή που βλέπω τις φωτο-
γραφίες μου τυπωμένες σε χαρτί, είναι σίγου-
ρα απελευθερωτικό. Αισθάνομαι πως εξαρχής 
αυτός ήταν ο προορισμός τους. Έχουν φύγει 
από τον δυαδικό κώδικα που αποτελεί κάθε 
εικόνα που βλέπουμε καθημερινά στις οθόνες 
του κινητού μας και είναι πια μελάνι σε χαρτί. 
Είναι κάτι χειροπιαστό. Κάτι σχεδόν ζωντανό. 
Αντιδρά διαφορετικά στην αφή μας, στο μάτι 
μας και στην αντίληψή μας. Και, ναι, ίσως είναι 
πιο μόνιμο σε σχέση με τα social media. Αυτό 
απομένει να το δούμε στο μέλλον.

Όσο περισσότερο εκτιθέμεθα στα social, τόσο 
περισσότερο απομακρυνόμαστε από την ου-
σία του εαυτού μας, από την καθαρή και αυ-
θόρμητη πλευρά μας;
Πιστεύω πως απομακρυνόμαστε από την 
ουσία της ζωής γενικότερα. Τα social media 
έχουν μια δύναμη να σε ρουφάνε και κατά 
κάποιον τρόπο να εθίζεσαι μαζί τους. Και ο εθι-
σμός συνήθως δεν είναι καλός. Άνθρωποι εί-
μαστε και θέλουμε να μάθουμε τι κάνουν και οι 
υπόλοιποι σε αυτόν τον πλανήτη. Μια φυσική 
περιέργεια. Το πόσο θα αναλωθούμε σε αυτό 
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έχει τεράστια σημασία. Παλαιότερα ζυγίζαμε 
τη συχνότητα της επαφής μας με κάποιον από 
τις φορές που θα τον συναντούσαμε. Τώρα 
δεν τον συναντούμε καν. Πώς θα αντιδρούσε 
σε μια ερώτηση προσωπική; Τι θα απαντού-
σε εκείνη τη στιγμή; Το σώμα του, τι κινήσεις 
θα έκανε; Όλα αυτά κάπως χάνονται στο δι-
αδίκτυο. Και ίσως έτσι σκηνοθετούμε τους 
εαυτούς μας για να μη δείξουμε τα ελαττώ-
ματά μας. Αυτά που πιστεύουμε εμείς πως 
είναι ελαττώματά μας.

Στην έκθεσή σας τοποθετείτε ανθρώπινα 
αδιέξοδα σε τοπία συντριπτικής ομορφιάς. 
Στεκόμαστε αμήχανοι και ενοχικοί μπρο-
στά στην ομορφιά ή τρέχουμε τόσο, που 
δεν αφήνουμε τη ματιά μας να σταθεί στο 
ωραίο;
Νομίζω, επειδή τρέχουμε συνέχεια, στεκό-
μαστε αμήχανοι και ενοχικοί μπροστά σε 
κάποιο φανταστικό τοπίο. Όταν προκύψει η 
στιγμή να σταματήσουμε να το δούμε, σαστί-
ζουμε με το θέαμα. Κι αυτό, επειδή δεν είχα-
με σταματήσει ποτέ τις προηγούμενες φορές. 
Πάντα με βάζει σε σκέψεις αυτή η αντίδρα-
ση, επειδή νιώθω πως, όταν σταματούμε 
και ζούμε τη συγκεκριμένη στιγμή, ο χρόνος 
κάπως σταματά. Πόσες φορές ανεβήκατε 
στην Πάρνηθα ή πήγατε σε κάποια παραλία 
μόνο για δύο ώρες και αισθανθήκατε πως 
λείπατε δύο μέρες; Αυτό μπορεί να συμβαίνει 
επειδή συνέχεια τρέχουμε να προλάβουμε 
τις προθεσμίες και τις υποχρεώσεις μας και 
δεν έχουμε ποτέ χρόνο για να σταματήσουμε. 
Μπορεί να μην έχουμε καν τον χρόνο για τις 
σκέψεις που μοιραζόμαστε τώρα εδώ πέρα.

Διαβάστε όλη τη συνέντευξη στο 
www.freesunday.gr.

Θεόδωρος Βρανάς  
«Σκηνοθετούμε τους εαυτούς μας για να μη 

δείξουμε τα ελαττώματά μας»
  ΣΤΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΛΑΣΚΑΡΗ

INFO
ABSORBED 
(Damn, I miss 
snowboarding)
Του Θεόδωρου 
Βρανά
The Blender 
Gallery
Ζησιμοπούλου 4, 
Γλυφάδα
Έως και τις 23 Δε-
κεμβρίου



νέες  
κυκλοφορίες4
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΤΕΠΥ ΚΟΥΡΕΛΛΟΥ
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BIBΛΙΑ

Guy Burgel, Να σώσουμε τον πλανήτη πόλη, επιμέλεια-μετάφρα-
ση: Μάρη Λαυρεντιάδου, εκδόσεις Παπαζήση

Η πόλη αντιμετωπίζει σήμερα μια βαθιά 
κρίση. Ίσως τη μεγαλύτερη στην ιστορία της. 
Κλιματική αλλαγή, οικονομική και κοινωνική 
κρίση, τρομοκρατικές απειλές και νέες παν-
δημίες. Σε όλα αυτά έχουμε σήμερα και έναν 
πόλεμο στην Ευρώπη, ενώ θεωρούσαμε 
ότι η πολεμική απειλή στην ήπειρό μας δεν 
υπάρχει πια. Έτσι, έρχεται πάλι στο προσκήνιο 
μια παλιά εχθρότητα για την αστικοποίηση. Οι 
μεγάλες πόλεις χρεώνονται όλα τα κακά, όλες 
τις αδυναμίες, τις παθογένειες και τα αδιέξοδα 
κοινωνικών ομάδων και ατόμων, παρόλο 
που ιστορικά όλοι αποδεχόμαστε ότι οι πόλεις, και ιδιαίτερα οι ευρωπαϊκές 
πόλεις, ταυτίζονται με τη δημιουργικότητα και την ανθεκτικότητα.
Ο Guy Burgel υπερασπίζεται και αναδεικνύει τις επιτυχίες και τις προκλήσεις 
της πόλης. Αναπτύσσει τις σκέψεις του με στόχο να αποκαταστήσει τα γεγονότα, 
να ανατρέψει τις λαθεμένες προσεγγίσεις, να υπερασπιστεί τον τρόπο ζωής στις 
μεγαλουπόλεις. Απαντά με πειστικό τρόπο σε όσους αμφισβητούν τον αστικό 
τρόπο ζωής. Προτείνει λύσεις για να επιστρέψουν οι πολίτες στις πόλεις, για να 
αποκτήσει η πόλη την αξία που της ταιριάζει.

Λένα Μαντά - Κλαίρη Θεοδώρου, Γυναικεία Υπόθεση 3 - 
Scripta Manent, εκδόσεις Ψυχογιός

«Η καρδιά»: Το πιο σημαντικό –κυρι-
ολεκτικά και συμβολικά– ανθρώπινο 
όργανο. Σύμβολο του έρωτα, της αγάπης, 
της στοργής. Εκφράζει την επιθυμία, το 
συναίσθημα, τη συγκίνηση. Ορίζει τη ζωή.
«Η ραγισμένη καρδιά»: Σύμβολο της 
προδοσίας, της απάτης, της εγκατάλειψης. 
Εκφράζει τη μοναξιά, τη θλίψη, τη ματαίω-
ση. Ορίζει τον θάνατο.
Τι μπορεί, όμως, να συμβολίζει μια καρδιά 
που δεν βρίσκεται πια στη θέση της; Χωρίς 
ουδέποτε μάλιστα να έχει σταματήσει να 
χτυπά; Η Νόρα Δενδρινού και ο Νικόλας Παναγιωτίδης καλούνται αυτή τη 
φορά να καταδυθούν σε κόσμους σκοτεινούς και επικίνδυνους. Βυθίζονται 
εκεί όπου το ένστικτο της επιβίωσης γεννά τον φόνο. Όπου ο θάνατος 
σημαίνει ζωή. Όπου ο έρωτας γίνεται τρόμος και η αγάπη φυλακή. Όπου η 
κλασική λογοτεχνία συναντά την… παραλογοτεχνία.
Διότι κάποιες φορές τα τέρατα δεν ξεπηδούν μέσα από τις σελίδες των 
βιβλίων. Τα τέρατα είναι… οι σελίδες των βιβλίων.

Μανίνα Ζουμπουλάκη, Κακή νοικοκυρά, μέτρια μαγείρισσα,  
τουρίστρια μάνα, εκδόσεις Παπαδόπουλος

Πώς είναι άραγε να χαρακτηρίζεσαι «κακή 
νοικοκυρά, μέτρια μαγείρισσα, τουρίστρια 
μάνα» στα πενήντα-φεύγα σου, όταν, 
ακόμα κι αν το θέλεις, είναι πολύ αργά για να 
αλλάξεις εν κινήσει; Όταν η κόρη σου σου τη 
λέει γιατί είναι στο τέλος της εφηβείας (17), ο 
γιος σου σου τη λέει γιατί είναι στην αρχή της 
εφηβείας (14), ο άντρας σου, που σου έχει 
πει όλα τα παραπάνω, σε παρατάει γιατί είσαι 
όλα τα παραπάνω, κι εσύ, που δούλευες σε 
τσίρκο μέχρι προχθές, μένεις σόλο αρκούδα 
να φέρνεις βόλτα τα παιδιά και τα καθημερινά τους δράματα, το σπίτι και τη 
λάτρα του, τα πλυντήρια, τα μαγειρέματα, τα κουζινικά και τα εξωκουζινικά, 
φίλες, φίλους, (ψιλο)δουλειές και το ζοφερό «Club27», που ασχολείται μόνο με 
καλλιτέχνες οι οποίοι έφυγαν από τη ζωή νέοι; Ειλικρινά, αν δεν ήμουν η Σόνια, 
η εν λόγω πενήντα-φεύγα μητέρα των δύο εν λόγω παιδιών, άρτι χωρισμένη, 
πρώην καλλιτέχνιδα του τσίρκου και νυν ταχυδακτυλουργός, αν δεν είχα μια 
«ηλίθια» αίσθηση του χιούμορ και φίλες με αντίστοιχη αίσθηση του χιούμορ, δεν 
έχω ιδέα πώς θα απαντούσα σε αυτές τις ερωτήσεις. Αλλά επειδή είμαι, ευτυχώς, 
η Σόνια, δηλαδή όλα τα παραπάνω, ίσως καταφέρω να βγάλω άκρη.

Παναγιώτης Πανταζής, Καπετάν Μιχάλης (graphic novel), 
εκδόσεις Διόπτρα

Ορκισμένος να μη γελάσει αν δεν ελευθε-
ρωθεί η Κρήτη, ο Καπετάν Μιχάλης ζει στο 
Μεγάλο Κάστρο στα τέλη του 19ου αιώνα, 
με τη φήμη του αγριμιού να τον συνοδεύει 
σε κάθε του στιγμή.
Ο ίδιος όμως δείχνει να χάνει τη συγκέ-
ντρωσή του και να απομακρύνεται από τις 
αξίες του όταν γνωρίζει την Εμινέ, σύζυγο 
του αδερφοχτού του Νουρήμπεη, σαν να 
τον κυριεύει ένας «δαίμονας» άγνωστος σ’ 
εκείνον μέχρι τότε.
Καθώς η τεταμένη κατάσταση ανάμεσα 
σε Οθωμανούς και Χριστιανούς στο νησί καταλήγει σε μια σειρά γεγονότων 
που θα οδηγήσει στην επανάσταση του 1889, ο Καπετάν Μιχάλης βρίσκεται 
να αναζητά την ελευθερία σε έναν ακόμη τομέα…



Ο 
Θανάσης Ακοκκαλίδης και η ομά-
δα ΕΑΝ επιχειρούν μια ποιητική 
διαδρομή στο ελληνικό σονέτο, 
αναζητώντας την αντανάκλασή 
του στη σύγχρονη πραγματικότητα. 

Ελληνικά σονέτα από τα μέσα του 19ου μέχρι 
και τον Μεσοπόλεμο, με βασικούς άξονες τον 
έρωτα, την απώλεια, την κοινωνία, αποτελούν 
τον καμβά μιας σπονδυλωτής αφήγησης, μιας 
πολυδιάστατης σύνθεσης λόγου, εικόνας, 
μουσικής και χορού, στο Θέατρο ΕΛΕΡ - Ελέ-
νη Ερήμου.

Ελληνικά σονέτα έγιναν η μαγιά για την και-
νούργια σας παράσταση. Πότε πρωτοήρθατε 
σε επαφή με αυτό το λογοτεχνικό είδος;
Η πρώτη επαφή μου ήταν όταν φοιτούσα στη 
δραματική σχολή και εξαιτίας μιας εργασίας σε 
σχέση με την ποίηση διάβασα τα σονέτα του 
Ουίλιαμ Σαίξπηρ. Λίγα χρόνια αργότερα τα συ-
νάντησα ξανά σε έναν μονόλογο με την ομάδα 
bijoux de kant, στην περίφημη «Αντιφώνηση» 
του Δημήτρη Δημητριάδη, στο πλαίσιο του 
αφιερώματος «Τα σονέτα του Σαίξπηρ στη 
Νέα Σκηνή», στο Θέατρο της οδού Κυκλάδων. 
Έπειτα άρχισα να διαβάζω τα ελληνικά σονέτα 
και ενθουσιάστηκα με τη λυρικότητα και την 
αμεσότητά τους.

Και πότε εντοπίσατε τη δυναμική τους, ώστε 
να στήσετε πάνω σε αυτά ένα ολοκληρωμένο 
project;

Η περιπέτεια των σονέτων άρχισε πριν από πε-
ρίπου δύο χρόνια . Μαζί με μια σπουδαία ομάδα 
συνεργατών, τη δραματολόγο Ειρήνη Μουντρά-
κη, τη μουσικό Μαρία Μελαχροινού, τους χορο-
γράφους-ερμηνευτές Ανδρομάχη Βαρσάμη και 
Κωνσταντίνο Καρβουνιάρη, και με την υποστή-
ριξη του υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
ξεκινήσαμε μια έρευνα πάνω στα ελληνικά σονέ-
τα. Συγκεντρώσαμε σονέτα σπουδαίων Ελλήνων 
σονετογράφων, όπως του Παλαμά, του Καρυω-
τάκη, του Μαβίλη, της Δενδρινού, της Πολυδού-
ρη, του Ουράνη, του Λασκαράτου κ.ά. Τα μελετή-
σαμε, βρήκαμε τις ιστορίες και τους μύθους που 
τα συνοδεύουν. Μερικά τα μελοποιήσαμε και 
άλλα τα χορογραφήσαμε. Κατά τη διάρκεια της 
έρευνάς μας συνειδητοποιούσα πόσο διαχρονι-
κά και υπαρξιακά είναι όλα αυτά τα μικρά λυρικά 
ποιηματάκια. Μιλούν στην ψυχή του ανθρώπου. 
Μιλούν για τον έρωτα, την αγάπη, την απώλεια, 
τον θάνατο. Έτσι, μετά την ολοκλήρωση της έρευ-
νάς μας, ύστερα από σχεδόν έναν χρόνο, πήρα 

την απόφαση με μια νέα, εξίσου σπουδαία ομάδα 
συνεργατών, τη δραματουργό Ηλέκτρα Αγγελο-
πούλου, τη μουσικό Αιμιλία Παπαθεοχάρη και τη 
χορογράφο Βρισηίδα Σολωμού, να ξεκινήσουμε 
να στήνουμε την παράστασή μας.

Λέτε ότι η συγκεκριμένη σύλληψη «αποπνέει» 
τον στίχο του Παλαμά «και στ’ ασημένια σας 
κλουβιά, σονέτα, κελαηδάτε…». Τι αναλογίες 
έχει αυτό με το σήμερα;
Τα σονέτα είναι βγαλμένα από την ψυχή και εκ-
φράζουν συναισθήματα χαράς και πόνου. Η πε-
ρίοδος που «κελαηδούσαν» ήταν ρομαντική, με 
περισσότερη αθωότητα και αγνότητα. Παράλληλα 
σκληρή, με πολέμους, γεωπολιτικές ανακατατά-
ξεις, οικονομική ύφεση, κρίση αξιών. Περίοδος 
τόσο συγγενική με το σήμερα. Τα σονέτα και γε-
νικότερα η ποίηση είναι ανάγκη να «κελαηδούν» 
όλες τις εποχές.

Στα σονέτα ο έρωτας είναι κυρίαρχος. Μπορεί 
να ανθήσει στην εποχή των social media;
Τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης έχουν αλλάξει 
τον τρόπο με τον οποίο γνωρίζουμε και επικοι-
νωνούμε με τους άλλους. Ασφαλώς, όπως έχει 
δομηθεί η καθημερινότητά μας, ο τρόπος με τον 
οποίον εκφράζεται ο έρωτας διαφέρει από τις πα-
λιότερες εποχές. Ωστόσο, ο έρωτας ανθεί ακόμα 
και σε δύσκολες εποχές. Είναι ένα συναίσθημα 
που δεν το προγραμματίζεις.

Η τέχνη έχει τη δύναμη να αφυπνίσει; Να μας 
κάνει να δούμε τον άλλον πιο νηφάλια, αλλά και 
τα καλά κρυμμένα κομμάτια του εαυτού μας;
Ασφαλώς! Η τέχνη βοηθά να βλέπουμε τον κόσμο 
με πιο καθαρή ματιά. Μας ταξιδεύει. Μας επανα-
φέρει στην ουσία, στη φύση μας. Θεραπεύει τους 
φόβους και τους ψυχικούς πόνους μας. Μας μα-
θαίνει να εκφράζουμε τα συναισθήματά μας. Μας 
εξυψώνει πνευματικά. Μας κάνει πιο ενεργούς 
πολίτες. Πιο τολμηρούς και πιο αισιόδοξους. Μας 
παροτρύνει να προσεγγίζουμε τους γύρω μας με 
περισσότερη συμπόνια, κατανόηση και αγάπη.

Ποιο είναι το δικό σας κέρδος, σε επίπεδο ηθικό 
αλλά και προσωπικής ανάπτυξης, από την ενα-
σχόλησή σας με τις παραστατικές τέχνες;
Είναι το καταφύγιό μου. Η ενασχόληση με την τέ-
χνη με βοηθά να ακούω περισσότερο την εσωτε-
ρική φωνή μου, χωρίς υπεκφυγές. Νιώθω ευλο-
γημένος και τυχερός.

Θανάσης Ακοκκαλίδης 
«Ο έρωτας είναι ένα συναίσθημα 

που δεν το προγραμματίζεις»
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Σονέτο
Σύλληψη-Σκηνοθεσία: Θανάσης Ακοκκαλίδης
Δραματουργική Σύνθεση: Ηλέκτρα Αγγελοπούλου
Ερμηνευτές: Ηλίας Βογιατζηδάκης, Γιάννης Ζαφείρης, Τζένη Παρασκευαΐδου, 
Μαργαρίτα Πατσαούρα
Θέατρο ΕΛΕΡ - Ελένη Ερήμου
Φρυνίχου 10
Κάθε Σάββατο & Κυριακή έως τις 17 Δεκεμβρίου

  ΣΤΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΛΑΣΚΑΡΗ
ΦΩΤΟ: ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΜΠΕΛΟΥ
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Πέντε tips για να μην ξαναπάρεις  
τα κιλά που έχασες

Η Χριστίνα 
Μαυρίδου είναι 
καθηγήτρια Φυσικής 
Αγωγής - personal 
trainer.
•  Instagram: 
christy_mavridou
•  Facebook Page:  
Christy Mavridou
•  Youtube Channel:  
Christy Mavridou

ΕΥΕΞΙΑ

Της Χριστίνας Μαυρίδου
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ΕΥΕΞΙΑ
Περίπου το 65% αυτών που έχουν 
κάνει δίαιτα και έχουν χάσει κιλά επι-
στρέφουν στο αρχικό τους βάρος μέσα 
σε τρία χρόνια! Τι να κάνεις, λοιπόν, 
για να μην ξαναπάρεις τα κιλά που 
έχασες;

1. Αναθεώρησε τον τρόπο με τον 
οποίο βλέπεις το φαγητό
Αυτό μπορεί ήδη να έχει αποτελέσει 
ένα βήμα στη μέχρι τώρα προσπάθειά 
σου, ωστόσο, αν δεν το έχεις κάνει, 
προσπάθησε από δω και στο εξής να 
αντιμετωπίζεις την τροφή σαν απλό 
καύσιμο του σώματός σου, ώστε να 
απαλλαγείς από συναισθήματα όπως 
η ενοχή ή η ντροπή (που μπορεί να 
ένιωθες όσο ήσουν σε δίαιτα).

2. Μείνε δραστήρια/-ος
Να φαντάζεσαι ότι το σώμα σου είναι 
σαν ένα αυτοκίνητο και ότι πρέπει να 
φτάσεις έναν συγκεκριμένο αριθμό 
χιλιομέτρων-βημάτων κάθε μέρα 
(περίπου 10.000 βήματα προτείνονται). 
Μαζί με την καθιερωμένη γυμναστική 
σου, μην ξεχνάς: Μία φορά την εβδο-
μάδα να πηγαίνεις στη δουλειά με τα 
πόδια ή με το ποδήλατο. Να περπατάς 
ή να κάνεις ποδήλατο μέχρι τη στάση 
του λεωφορείου αντί να οδηγείς. Όπο-
τε προκύπτει δουλειά κοντά στο σπίτι 
σου, να μην παίρνεις το αμάξι, αλλά να 
περπατάς.

3. Να ακολουθείς τον κανόνα 80/20
Αυτό σημαίνει 80% του καιρού να τρως 
υγιεινά φαγητά και 20% του καιρού να 
επιτρέπεις στον εαυτό σου να απολαμ-
βάνει κάποια υγιεινά παραστρατήματα, 
όπως λίγο κρασί, μαύρη σοκολάτα ή 
μια γρανίτα. Είναι η ισορροπία στον 
τρόπο ζωής που σου επιτρέπει να αι-
σθάνεσαι σιγουριά στις καθημερινές 
διατροφικές επιλογές σου.

4. Ακολούθησε υγιεινό τρόπο ζωής
Απόβαλε τη σκέψη «χάνω κιλά» και άλ-
λαξε τη νοοτροπία σου προς το «η ζωή 
μου είναι υγιεινή και δραστήρια, μέρος 
της οποίας αποτελεί η καλή διατροφή 
κάθε μέρα. Θέλω η ζωή μου να είναι 
η πιο υγιεινή που μπορεί να υπάρξει, 
ώστε να νιώθω κι εγώ υπέροχα!»

5. Κάνε νέους φίλους, αλλά μην ξε-
χνάς και τους παλιούς
Αν για τους φίλους σου μια ευχάρι-
στη βραδιά περιλαμβάνει παχυντικό 
φαγητό έξω και άφθονο αλκοόλ, καλό 
θα ήταν να προτείνεις εσύ κάποια πιο 
υγιεινή επιλογή ή να κάνεις νέους φί-
λους, που θέλουν να είναι δραστήριοι 
και να ακολουθούν έναν πιο υγιεινό 
τρόπο ζωής. Επίσης, μπορείτε και να 
γυμνάζεστε μαζί!



Π
ΡΟΣΩΠ

ΟΗ 
Γιάννα Βασιλείου εγκαι-
νιάζει τη συνεργασία της 
με τη Heaven Music και 
κυκλοφορεί το «Ο κόσμος 
όλος», ένα mid-tempo 
τραγούδι σε μουσική του 
Κώστα Λογοθετίδη από 

τους Εκείνος & Εκείνος και στίχους της 
Ελένης Γιαννατσούλια. Μία από τις πιο τα-
λαντούχες ερμηνεύτριες της γενιάς της, η 
Γιάννα Βασιλείου εντυπωσιάζει με την πο-
λυδιάστατη φωνή και τη μουσική της αγω-
γή. Αμέσως μετά τις γιορτές θα κυκλοφο-
ρήσει ένα ακόμη καινούργιο τραγούδι, ενώ 
ξεκινά σειρά εμφανίσεων στην Αθήνα και 
σε όλη την Ελλάδα.

Γιάννα, μουσικός, συνθέτρια, στιχουργός, 
ερμηνεύτρια, με σπουδές στο ΕΚΠΑ. Πότε 
και πώς ξεκίνησε η αγάπη σου για την τέ-
χνη της μουσικής;
Η μουσική μπήκε στη ζωή μου από 4 χρο-
νών, με ένα πιάνο που προϋπήρχε στο σπίτι 
μας. Φάνηκε όμως αμέσως η κλίση μου 
στο τραγούδι και αυτή με οδήγησε τελικά 
σε όλες μου τις σπουδές και ιδιότητες.

Κυκλοφόρησε πριν από λίγες μέρες από 
τη Heaven Music το νέο σου τραγούδι με 
τίτλο «Ο κόσμος όλος». Ποιοι είναι οι συ-
ντελεστές;
Τη μουσική έχει γράψει ο Κώστας Λογο-
θετίδης από τους Εκείνος & Εκείνος, ένα 
από τα αγαπημένα μου συγκροτήματα. Οι 
στίχοι ανήκουν στην υπέροχη Ελένη Γιαν-
νατσούλια και η ενορχήστρωση στον Χρή-
στο Σούμκα, με τον οποίο περίμενα χρόνια 
να βρεθεί η ευκαιρία να δουλέψουμε μαζί. 
Όλοι τους εξαιρετικοί και πολύ ταλαντούχοι. 
Την παραγωγή έχουν επιμεληθεί οι δύο κο-
ντινότεροί μου άνθρωποι και συνεργάτες, ο 
Λευτέρης Παπαδάκης και ο Γιάννης Δου-
λάμης.

Η συνεργασία με την Ελένη Γιαννατσού-
λια πώς προέκυψε και πώς αντιμετωπί-
ζεις τους στίχους της;
Η γνωριμία μας έγινε από τον παραγω-
γό μου, Γιάννη Δουλάμη, στο στούντιο του 
Τάκη Αργυρίου, για να δοκιμάσουμε κά-
ποια καινούργια τραγούδια. Από την πρώτη 
στιγμή είδα έναν φωτεινό άνθρωπο, γεμάτο 
θετική ενέργεια. Η αμεσότητα του στίχου 

της ταιριάζει απόλυτα με την αμεσότητα του 
χαρακτήρα της. Είναι μεγάλη μου τιμή που 
έχω πια δισκογραφήσει στίχους της και 
ανυπομονώ και για το επόμενο τραγούδι 
μας.

Εσένα ποια είναι η σχέση σου με τη στι-
χουργική; Εκτός από τραγούδια που έχεις 
ερμηνεύσει εσύ η ίδια, έχεις γράψει στί-
χους και για το μουσικό θέατρο.
Οι στίχοι για μια μουσικοθεατρική 
παράσταση συνδυάζουν τη μου-
σική, τη ρίμα, τον ρυθμό, την άρ-
θρωση, αλλά και την αφήγηση. 
Είναι κάτι που με ευχαριστεί και 
θέλω να ξανακάνω. Η τελευ-
ταία παράσταση με στίχους 
δικούς μου ήταν το «Hair» σε 
σκηνοθεσία Δημήτρη Μαλισ-
σόβα. Όσον αφορά τα 
δικά μου τραγού-
δια, μέχρι στιγμής 
έχω γράψει πολύ 
αυθόρμητα. Το 
ίδιο ισχύει και για 
τη σύνθεση. Δεν 
κάθομαι επιτού-
του να φτιάξω κάτι.

Τα προηγούμενα 
singles σου, «Θέλει 
ο έρωτας αέρα» και 
«Έλα μάτια μου», ήταν 
σε πιο παραδοσιακούς 
τόνους. Σου αρέσει γε-
νικά να πειραματίζεσαι 
ή θεωρείς πως ο πειρα-
ματισμός αλλοιώνει την 
προσωπική ταυτότητα 
του καλλιτέχνη;
Μου αρέσει να υπηρε-
τώ το κάθε τραγούδι 
με τον καλύτερο δυ-
νατό τρόπο και ήχο, 
ώστε να αναδειχθεί 
η μελωδία του, και 
όχι με βάση κάποια 
δική μου ηχητι-
κή στρατηγική. Το 
πρόγραμμά μου 
στις συναυλίες κι-
νείται κυρίως σε 
λαϊκά ηχοχρώ-
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ματα, αλλά πολλά τραγούδια μπλέκονται 
και με πιο σύγχρονο ήχο. Δεν έχω νιώσει 
τόσο ότι πειραματίζομαι όσο ότι μέρα με 
τη μέρα εξελίσσομαι στη μουσική όπως 
και στη ζωή μου και αφήνω να φανούν 
όλες μου οι αλήθειες. Έχω διάφορες πτυ-
χές στη μουσική μου παιδεία και ποικίλα 
ακούσματα. Όπως εμπλουτίζονται αυτά 
και αφήνομαι κι εγώ πιο ελεύθερη, έτσι 
εξελίσσεται και η καταγραφή αυτών στη 
μουσική μου πορεία.

Πότε νιώθεις πιο κοντά με τη μουσική; 
Όταν γράφεις μουσική στο πιάνο σου ή 
όταν είσαι μπροστά στο κοινό;
Είναι δύο πολύ διαφορετικές διαδικασίες 
για μένα. Όταν κάθομαι στο πιάνο, γίνομαι 
πιο εσωστρεφής, μοναχική, ευαίσθητη. 
Όταν είμαι πάνω στη σκηνή, είμαι ακρι-
βώς το ανάποδο, ολοκληρωτικά δοσμέ-

νη στον κόσμο και στο να γίνουμε 
μια παρέα. Είναι πολύ αληθινά 

μου κομμάτια και οι δύο αυτές 
συνθήκες.

Μπορεί να συνυπάρξει πε-
τυχημένη καριέρα και οι-
κογένεια για μια γυναίκα 
του σήμερα;
Για μένα αυτός είναι ο 
στόχος και το μεγαλύτε-
ρό μου όνειρο. Θαυμάζω 
πάρα πολύ τις γυναίκες 

που είναι εργαζό-
μενες μητέρες, 
αλλά θαυμάζω 
εξίσου κι αυτές 
που επιλέγουν 
να αφοσιωθούν 
εξ ολοκλήρου 
στη φροντίδα της 
οικογένειάς τους. 
Πιστεύω πως 
εμένα ο συνδυα-
σμός μουσικής κα-

ριέρας και ευτυχι-
σμένης οικογένειας 

θα με κάνει να νιώ-
σω ολοκληρωμένη 

και ελπίζω να το κατα-
φέρω στο μέλλον.

Έχεις κάποιο ρητό 
που σε ακολουθεί 
στη μουσική και 
στη ζωή σου;
Έλεγε κάτι ο συ-
νονόματος παπ-
πούς μου, Γιάννης 
Βασιλείου: «Το 
τίποτα μην το κά-
νεις πρόβλημα, το 
πρόβλημα να το 
κάνεις τίποτα».

Γιάννα Βασιλείου  
«Αφήνω να φανούν όλες 

μου οι αλήθειες»
  ΣΤΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΛΑΣΚΑΡΗ

ΦΩΤΟ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΔΙΓΚΟΣ
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